



Godina XXXI - Broj 14

ZENICA, utorak, 30.06.2026.god.

USTAVNI SUD FBiH

567.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o zahtjevu dopremijera Federacije Bosne i Hercegovine Vojina Mijatovića, za davanje mišljenja, u smislu članka IV.B.3.7.d. (III) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici Suda bez javne rasprave održanoj dana 6.5.2026. godine utvrdio je sljedeće

MIŠLJENJE

Prihodi od novčanih kazni naplaćenih po osnovu Zakona o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, br.: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18, 46/23 i 88/23), upotrebom/korištenjem stacionarnih radarskih uređaja koje postavljaju kantonalni organi uprave na autocesti na Koridoru Vc, pripadaju proračunima kantona.

Mišljenje objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e**1. Podnositelj zahtjeva i predmet zahtjeva**

Sukladno s člankom IV.B.3.7.d.(III) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, dopremijer Federacije Bosne i Hercegovine Vojin Mijatović (u daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva), podnio je dana 30.12.2025. godine Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ustavni sud Federacije) zahtjev za davanje mišljenja, broj: 02-02-126/25 od 29.12.2025. godine (u daljnjem tekstu: zahtjev), u svezi sa, kako navodi, pitanjima koja se odnose na „ustavnopravni karakter“ prihoda ostvarenih naplatom novčanih kazni za saobraćajne prekršaje utvrđene korištenjem stacionarnih radarskih uređaja postavljenih na dionici autoceste Koridor Vc od strane kantonalnih organa uprave, kao i nadležnosti za raspodjelu tih prihoda.

2. Bitni navodi zahtjeva

Podnositelj zahtjeva polazeći od činjenice da se autocesta na Koridoru Vc sukladno sa Zakonom o autocesti na Koridoru Vc („Službene novine Federacije BiH“, broj: 8/13) smatra infrastrukturnim objektom od značaja za Federaciju Bosne i Hercegovine, te imajući u vidu podjelu nadležnosti između Federacije Bosne i Hercegovine i kantona u oblasti saobraćaja, postavlja sljedeća pitanja Ustavnom sudu Federacije za koja traži mišljenje:

- Da li je, sukladno sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, Zakonom o cestama Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 12/10, 16/10 i 66/13, u daljnjem tekstu: Zakon o cestama), Zakonom o autocesti na Koridoru Vc, Zakon o federalnim ministarstvima i drugim tijelima federalne uprave („Službene novine Federacije BiH“, br.: 58/02, 19/03, 38/05, 55/06, 8/06 i 61/06), Zakonom o stvarnim pravima („Službene novine Federacije BiH“, br.: 66/13 i 100/13), Zakonom o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini („Službene glasnik BiH“, br.: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18, 46/23 i 88/23), da se novčane kazne izrečene primjenom stacionarnih radarskih uređaja za saobraćajne prekršaje počinjene na dionici autoceste na Koridoru Vc, koja predstavlja infrastrukturni objekt od značaja za Federaciju Bosne i Hercegovine i nalazi se u nadležnosti i upravljanju federalnih institucija, uplaćuju u proračune kantona umjesto u proračun Federacije Bosne i Hercegovine?
- Da li je, s obzirom na pravni status, funkcionalnu ulogu i fiskalnu nadležnost autoceste na Koridoru Vc kao objekta od federalnog značaja kojim upravljaju federalne institucije, zakonska obveza da prihodi od novčanih kazni izdatih korištenjem stacionarnih radarskih uređaja na autocesti na Koridoru Vc budu uplaćeni u proračun Federacije Bosne i Hercegovine?

U obrazloženju podnositelj zahtjeva citira, kao relevantne, odredbe članka III.5. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno Amandmana CX na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, odredbe članka 7. stavak (3) Zakona o stvarnim pravima, čl. 3., 13. i članak 88. stavak 1. točka A. alineja 9. Zakona o cestama, članka 3. st. 1. i 2. Zakona o autocesti na Koridoru Vc, članak 6. Zakona o federalnim ministarstvima i drugim tijelima federalne uprave i članak 240. Zakona o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini. Podnositelj zahtjeva kao ilustrativne primjere navodi i pojedine odredbe kantonalnih zakona o unutarnjim poslovima, te pojedine dijelove Priručnika o načinu uplate novčanih kazni u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Podnositelj zahtjeva smatra da iz navedenih ustavnih i zakonskih odredbi, nedvojbeno proizlazi da je autocesta na Koridoru Vc prostor pod isključivom upravljačkom, imovinskom i sigurnosnom nadležnošću Federacije Bosne i Hercegovine, jer je zakonodavac jasno odredio da je u općoj upotrebi kao javno dobro u vlasništvu Federacije Bosne i Hercegovine, na kojem treće osobe, uključujući niže razine vlasti, ne mogu stjecati upravljačka prava niti druga stvarna prava po bilo kojem osnovu. Dakle prema mišljenju podnositelja zahtjeva nadležnost upravljanja, brige i odgovornosti na javnom dobru - autocesti na Koridoru Vc može imati samo onaj subjekt javnog prava koji je posebnim zakonom određen kao titular javnog prava, što je u ovom slučaju Federacija Bosne i Hercegovine. Imajući u vidu naprijed navedeno, zaključuje da kantonalna tijela vlasti nemaju pravni osnov da vrše upravljačke ili policijske nadležnosti koje se odnose na zaštitu i kontrolu federalne imovine.

Smatra da poslovi nadzora ponašanja učesnika u saobraćaju, zaštite sigurnosti saobraćaja na putevima, te sprječavanje ugrožavanja javnog dobra Federacije Bosne i Hercegovine spadaju u nadležnost federalnih institucija. U prilog tome poziva se na odredbu članka 6. Zakona o federalnim ministarstvima i drugim tijelima federalne uprave, kojom je propisano da Federalno ministarstvo unutrašnjih poslova - Federalno ministarstvo unutrašnjih poslova, između ostalog, obavlja i poslove sigurnosti saobraćaja na putevima. Pored toga, člankom 240. Zakona o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini, a u svezi s odredbom članka 2. istog Zakona, kontrolu i reguliranje saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini vrše ovlaštene osobe nadležnog organa unutrašnjih poslova. Dakle iz navedenog je jasno da se spomenutim Zakonom eksplicitno ne propisuje organ koji je nadležan za izdavanje prekršajnih naloga po osnovu saobraćajnih prekršaja na putu utvrđenih primjenom stacionarnih radarskih uređaja, zbog čega, prema mišljenju

podnositelja zahtjeva, ova pravna praznina ostavlja prostor za neusklađeno tumačenje nadležnosti kantonalnih ministarstava unutarnjih poslova, od kojih nekoliko trenutno vrši kontrolu na autocesti u vlasništvu Federacije Bosne i Hercegovine. Pravna nesigurnost dodatno se potvrđuje i činjenicom da određeni kantoni ostvaruju prihod od naplaćenih kazni, što je u suprotnosti s člankom 88. stavak 1. točka A. alineja 9. Zakona o cestama, koji navodi da se financijska sredstva za održavanje, zaštitu, obnovu, rekonstrukciju i izgradnju javnih cesta osiguravaju iz javnih prihoda.

Dakle, imajući u vidu da autocesta na Koridoru Vc predstavlja vlasništvo Federacije Bosne i Hercegovine, ista je putem Federalne uprave policije (u daljnjem tekstu: FUP), nadležna za provođenje mjera sigurnosti saobraćaja na putevima, shodno odredbama Zakona o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini, na federalnom javnom dobru, odnosno autocesti na Koridoru Vc, što prema njegovom mišljenju proizlazi i iz Priručnika o načinu uplate novčanih kazni u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Nadalje, zakonski okvir jasno razlikuje federalne autoceste od kantonalnih i općinskih puteva. Primjera radi Ministarstvo unutarnjih poslova Kantona Sarajevo i Ministarstvo unutarnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona već posjeduju i koriste stacionarne radare na autocesti Koridoru Vc, te ostvaruju prihode od naplaćenih kazni, što dodatno potvrđuje pravnu i fiskalnu neusklađenost trenutnog stanja, jer kantoni nemaju zakonski osnov za upravljanje, nadzor ili naplatu kazni na autocesti u vlasništvu Federacije Bosne i Hercegovine, čime se narušava načelo podjele nadležnosti i dovodi do neustavne preraspodjele javnih prihoda. Podnositelj zahtjeva zaključuje da FUP ima čvrst i jasan pravni osnov da postupa na području autoceste na Koridoru Vc, te da na tom području može instalirati, koristiti i upotrebljavati stacionarne radare i drugu opremu radi vršenja svoje nadležnosti - sigurnosti saobraćaja na putevima, jer se radi o prostoru koji je zakonima određen kao javno dobro u vlasništvu Federacije Bosne i Hercegovine, čiju zaštitu, sigurnost i nadzor je dužna osigurati Federacija Bosne i Hercegovine putem svojih organa.

Imajući u vidu sve navedeno, prema stavu podnositelja zahtjeva, jasno proizilazi da je područje autoceste na Koridoru Vc pod isključivom nadležnošću Federacije Bosne i Hercegovine, te da kantonalni organi nemaju pravni osnov za vršenje upravljačkih, policijskih ili kontrolnih nadležnosti na ovom području.

3. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Članak III.1. d)

U isključivoj su nadležnosti Federacije:

d) suzbijanje terorizma, međukantonalnog kriminala, neovlaštene trgovine drogom i organiziranog kriminala,

Članak III.2. d)

Federalna vlast i kantoni nadležni su za:

d) komunikacijsku i transportnu infrastrukturu, sukladno sa Ustavom Bosne i Hercegovine,

Članak III.4. točka a)

Kantoni imaju sve nadležnosti koje nisu izričito povjerene federalnoj vlasti. Posebno su nadležni za:

a) uspostavljanje i nadziranje policijskih snaga koje će imati jedinstvene federalne uniforme sa kantonalnim oznakama,

Članak IV.B.3.7.d. (III)

Osim ako ovim Ustavom nije drugačije utvrđeno:

(d) Dopremijeri su nadležni za:

(III) odlučivanje da li će zatražiti mišljenje Ustavnog suda; i

B. Zakon o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini („Službene glasnik BiH“, br.: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18, 46/23 i 88/23)

Članak 1.

Ovim zakonom utvrđuju se: osnovna načela međusobnih odnosa i ponašanja učesnika u saobraćaju i drugih subjekata u saobraćaju, osnovni uvjeti koje moraju da zadovolje putevi u pogledu bezbjednosti saobraćaja na putevima, vođenje Centralnog registra vozača i vozila, pravila saobraćaja na putevima, sustav saobraćajnih znakova i znakova koje daju ovlaštene osobe, dužnosti u slučaju saobraćajne nezgode, osposobljavanje kandidata za vozača, uvjeti za stjecanje prava na upravljanje motornim vozilima, polaganje vozačkih ispita, uvjeti za uređaje i opremu vozila, dimenzije, ukupna masa i osovinsko opterećenje vozila, osnovni uvjeti koje moraju da zadovoljavaju vozila u saobraćaju, rad strukovnih organizacija u Bosni i Hercegovini, te druga pitanja iz oblasti bezbjednosti saobraćaja na putevima koja su jedinstvena za cijelu teritoriju Bosne i Hercegovine.

Članak 2. st. (1) i (2)

(1) Organi Bosne i Hercegovine, entitetski i kantonalni organi i organi Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine i organi lokalne samouprave i lokalne uprave u gradovima i općinama (u daljnjem tekstu: nadležni organi) obezbijediće sprovođenje ovog zakona i u okviru svoje nadležnosti donosiće propise i poduzimaće druge potrebne mjere za njegovo dosljedno sprovođenje.

(2) Kontrolu i reguliranje saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini vrše ovlaštene osobe nadležnog organa unutarnjih poslova (u daljem tekstu: ovlaštene osobe).

Članak 44. st. (1) i (3)

(1) Na putu u naselju vozač ne smije vozilom da se kreće brzinom većom od 50 km na sat, osim ako saobraćajnim znakom nije drugačije određeno.

(2) Na putu van naselja vozač ne smije vozilom da se kreće brzinom većom od:

- 1) 130 km na sat na autoputevima;
- 2) 100 km na sat na putevima rezerviranim za saobraćaj motornih vozila i brzim putevima;
- 3) 80 km na sat na ostalim putevima.

Članak 45. st. (2) i (3)

(2) Brzina kretanja vozila utvrđuje se na jedan od sljedećih načina:

- 1) pomoću uređaja za mjerenje brzine kretanja vozila,
- 2) tahografskim zapisom,
- 3) neposrednim praćenjem vozilom uz video-nadzor.

(3) Fotografija i video-zapis s podacima o utvrđenoj brzini kretanja vozila, tahografski zapis i zapisnik o očitavanju na radaru služe kao dokaz o utvrđenoj brzini kretanja vozila.

Članak 240.

Svi prihodi nastali primjenom ovog zakona pripadaju nadležnim organima, sukladno s člankom 2. ovog zakona.

Članak 241.

Sprovođenje ovog zakona, pokretanje i vođenje postupka za prekršaje i poduzimanje drugih mjera za sprovođenje ovog zakona vrše nadležni organi.

Članak 242.

Izdavanje prekršajnog naloga obavlja ovlaštena osoba nadležnog organa za poslove kontrole i reguliranja saobraćaja na putevima u entitetima, kantonima i Brčko Distriktu Bosne i Hercegovine.

C. Zakon o prekršajima

(„Službeni glasnik BiH“, br.: 41/07, 18/12, 36/14, 81/15 i 65/20)

Članak 44. stavak (3)

(Prihod proračuna Bosne i Hercegovine)

- (3) Izuzetno od stavka (1) ovog članka, novčane kazne i sredstva pribavljena prodajom oduzetih predmeta za prekršaje koji su propisani Zakonom o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br.: 06/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18) i drugim propisima iz oblasti bezbjednosti saobraćaja na putevima prihod su proračuna one razine vlasti iz kojeg se financira ovlašteni organ koji u okviru svoje nadležnosti obezbjeđuje njihovo sprovođenje.

D. Zakon o cestama Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 12/10, 16/10 i 66/13)

Članak 1.

Ovim zakonom uređuje se: razvrstavanje javnih cesta, upravljanje cestama i pravni položaj upravitelja, planiranje, gradnja, rekonstrukcija, održavanje, ugovaranje i ustupanje radova, zaštita cesta i uvjeti odvijanja saobraćaja na cestama, koncesija na javnim cestama, financiranje javnih cesta, upravni nadzor nad provođenjem Zakona, kazne i druga pitanja od značaja za Federaciju Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija) iz oblasti cesta.

Članak 13. stavak 1.

Upravljanje, građenje, rekonstrukciju, održavanje i zaštitu autocesta i brzih cesta vrše Autoceste FBiH.

E. Zakon o autocesti na Koridoru Vc

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 8/13)

Članak 3.

Autocesta je javno dobro od interesa za Bosnu i Hercegovinu i njene entitete u vlasništvu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija BiH) i u općoj je upotrebi. Na autocesti kao javnom dobru treće osobe ne mogu stjecati pravo vlasništva niti drugo stvarno pravo po bilo kom osnovu.

Nadležnost nad izgradnjom dionica autoceste ima JP Autoceste Federacije BiH d.o.o. Mostar (u daljnjem tekstu: JP Autoceste FBiH), sukladno s odredbama Zakona o cestama Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 12/10), koncesionar ili društvo za provođenje projekta javnog privatnog partnerstva.

F. Zakon o unutarnjim poslovima Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 81/14)

Članak 30.

(Nadležnost Uprave policije)

Uprava policije obavlja poslove iz članka 3. stavak (1) toč. 1) i 2) ovog zakona na teritoriju Federacije.

Članak 31.

(Poslovi iz nadležnosti Uprave policije)

U obavljanju poslova iz članka 30. ovog zakona Uprava policije naročito:

- 1) neposredno poduzima mjere na sprječavanju i otkrivanju kaznenih djela terorizma, međukantonalnog kriminala, stavljanja u promet opojnih droga, organiziranog kriminala i drugih kaznenih djela iz nadležnosti Federacije, kao i na pronalaženju njihovih učinitelja;
- 2) obavlja kriminalističko-tehnička vještačenja za svoje potrebe, kao i na traženje drugih nadležnih organa;
- 3) organizira i neposredno osigurava određene osobe i zgrade Federacije sukladno s propisom iz članka 5. ovog zakona i, u svezi sa tim, izrađuje odgovarajuće operativne planove;
- 4) priprema prijedlog ukupnog broja policijskih službenika za potrebe Uprave policije i kriterije za njeno popunjavanje;
- 5) raspisuje i objavljuje Interpolove, međunarodne, federalne i međukantonalne potrage, izdaje o tome odgovarajuća glasila i vodi registre;
- 6) surađuje s nadležnim tužiteljstvima u svezi s obradom kaznenih predmeta;
- 7) obavlja i druge poslove i zadatke policije koje joj, sukladno sa zakonom, povjere sudovi i tužiteljstva u Bosni i Hercegovini;

- 8) predlaže programe stručnog osposobljavanja i usavršavanja državnih službenika i namještenika u Upravi policije;
- 9) nabavlja naoružanje i opremu sukladno s propisom iz članka 17. ovog zakona i materijalno-tehnička sredstva za potrebe Uprave policije;
- 10) vodi statističke i operativne evidencije potrebne za obavljanje poslova iz svoje nadležnosti;
- 11) predlaže i prati provedbu planova o izgradnji i korištenju informacijskog sustava;
- 12) osigurava jedinstvenu obradu podataka iz nadležnosti Uprave policije;
- 13) predlaže organiziranje, razvoj, modernizaciju i održavanje funkcionalnog sustava veza i obavlja poslove prijenosa zaštićenih informacija u svezi s radom policije;
- 14) organizira jedinstveni sustav obavješćavanja potrebnog za obavljanje poslova iz nadležnosti Uprave policije;
- 15) izrađuje i predlaže programe obrazovanja, profesionalnih obuka i naprednih kurseva za policijske službenike Uprave policije;
- 16) osigurava primjenu profesionalnih i naučnih metoda u radu Uprave policije;
- 17) odgovorna je za korištenje proračunskih sredstava odobrenih za rad Upravi policije sukladno sa Zakonom o proračunima u Federaciji i drugim propisima kojima se uređuje korištenje odobrenih proračunskih sredstava;
- 18) organizira suradnju s odgovarajućim organima policije drugih država o pitanjima iz nadležnosti Uprave policije posredstvom Federalnog ministarstva.

G. Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH”, br.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14, 94/15 i 17/22)

Članak 2. stavak 1.

Javnim prihodima, u smislu ovog Zakona, smatraju se indirektni porezi, direktni porezi, naknade, pristojbe, kazne, vlastiti prihodi, doprinosi, donacije i drugi prihodi, utvrđeni zakonima i drugim propisima Bosne i Hercegovine, Federacije, kantona i jedinica lokalne samouprave.

Članak 4. stavak 1. točka d)

Federaciji pripadaju prihodi kako slijedi:

d) novčane i druge kazne sukladno s federalnim propisima;

Članak 10. stavak 1. točka d)

Kantonima, pored udjela u raspodjeli prihoda iz članka 6. ovog Zakona, pripadaju i drugi javni prihodi, kako slijedi:

d) novčane i druge kazne sukladno s kantonalnim propisima;

H. Zakon o prekršajima Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH”, br. 63/14 i 19/25)

Članak 1.

Predmet Zakona

Ovim zakonom definira se: prekršaj, prekršajne sankcije, postupak prema maloljetnicima, zastara, prekršajni postupak, prekršajni nalog, zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka, usmeni pretres, rješenje o prekršaju, žalba, povrat u pređašnje stanje, ponavljanje postupka, evidencija i brisanje sankcija, izvršenje kazni, kao i druga pitanja od značaja za prekršaje na području Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federacija).

Članak 3. stavak (1) točka 1)

Značenje izraza

(1) Posebni izrazi u smislu ovog zakona imaju sljedeća značenja:

1) ovlašteni organ je bilo koji od sljedećih:

- a) nadležni policijski organ Bosne i Hercegovine, Federacije ili kantona,
- b) nadležni inspeksijski organi ili
- c) ministarstvo, poduzeće ili druga pravna osoba koja ima javna ovlaštenja i u čiju nadležnost spada direktno ili indirektno provođenje bilo kojeg zakona ili propisa koji propisuju prekršaje;

Članak 12. st. (1) i (3)

Propisivanje prekršaja

(1) Prekršaji i prekršajne sankcije mogu biti propisani zakonima Bosne i Hercegovine, Federacije, kantona ili drugim propisima Vijeća ministara Bosne i Hercegovine, Vlade Federacije, vlada kantona i odlukama gradskog ili općinskog vijeća.

- (3) Organi ovlašteni za donošenje propisa iz stavka (1) ovog članka mogu propisivati prekršajne kazne i zaštitne mjere samo za povrede propisa koje oni donose u okviru svoje nadležnosti utvrđene Ustavom i zakonom, pod uvjetima određenim ovim zakonom.

Članak 21. stavak (1) točka 1)

Vrste sankcija

- (1) Sljedeće sankcije mogu biti izrečene osobi odgovornoj za počinjeni prekršaj:

- 1) novčana kazna;

Članak 54. stavak (1) točka 2)

Izdavanje prekršajnog naloga

- (1) Ovlašteni organ izdat će prekršajni nalog ukoliko ustanovi da je prekršaj iz njegove nadležnosti utvrđen na jedan od sljedećih načina:

- 2) na osnovu podataka dobijenih upotrebom uređaja za nadzor ili mjerenje;

I. Poslovnik Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10, 18/16, 26/23, 37/24 i 98/25)

Članak 39. stavak 1.

Ustavni sud donosi presude, rješenja i mišljenja.

Članak 61. st. 1. i 2.

Odluke suda su konačne i obavezujuće.

Svi organi vlasti u Federaciji dužni su, u okviru svojih nadležnosti, provoditi odluke Suda

4. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Zahtjev za davanje mišljenja podnio je Dopremijer Federacije Bosne i Hercegovine. Sukladno s člankom IV.B.3.7.d. (III) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, dopremijeri Federacije Bosne i Hercegovine su ovlašteni za podnošenje zahtjeva za traženje mišljenja Ustavnog suda Federacije.

Suštinski, zahtjev za davanje mišljenja se, prema navodima podnositelja zahtjeva, odnosi na pitanje da li se, prema Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine i drugim, prema njemu relevantnim propisima, novčane kazne po osnovu prekoračenja brzine, koje kantonalni organi uprave naplaćuju na osnovu podataka utvrđenih stacionarnim radarskim uređajima postavljenim na autocesti na Koridoru

Vc, uplaćuju u proračune kantona ili u proračun Federacije Bosne i Hercegovine, koja ima isključiva upravljačka prava na spomenutoj autocesti. U kontekstu navedenog podnositelj zahtjeva problematizira i samu kontrolu saobraćaja od strane kantonalnih organa unutarnjih poslova na autocesti na Koridoru Vc, a kojom autocestom isključivo upravlja Federacija Bosne i Hercegovine.

U odnosu na postavljena pitanja podnositelja zahtjeva, u ovom ustavnosudbenom predmetu potrebno je odvojiti pitanje vlasništva i imovinsko-pravnog upravljanja cestama, konkretno autoceste na Koridoru Vc, kao javnog dobra u općoj upotrebi, u odnosu na pitanje operativne kontrole i reguliranja saobraćaja, točnije sigurnosti odvijanja saobraćaja na istoj, te shodno tome i problematiku naplate novčanih kazni putem stacionarnih radarskih uređaja postavljenih na autocesti od strane kantonalnih organa uprave.

Zakonom o cestama uređuje se razvrstavanje javnih cesta, upravljanje cestama i pravni položaj upravitelja, planiranje, gradnja, rekonstrukcija, održavanje, ugovaranje i ustupanje radova, zaštita cesta i uvjeti odvijanja saobraćaja na cestama, koncesija na javnim cestama, financiranje javnih cesta, upravni nadzor nad provođenjem Zakona, kazne i druga pitanja od značaja za Federaciju Bosne i Hercegovine iz oblasti cesta. Javna cesta (između ostalih i autocesta) koju je nadležni organ proglasio za javnu cestu u općoj je upotrebi, u vlasništvu Federacije i od općeg interesa za Federaciju Bosne i Hercegovine. Upravljanje, građenje, rekonstrukciju, održavanje i zaštitu autocesta i brzih cesta vrši Javno poduzeće Autoceste Federacije BiH d.o.o. (u daljnjem tekstu: Autoceste FBiH). Kazne propisane u čl. 105., 106. i 107. Zakonu o cestama se ne odnose na prekršaj prekoračenja brzine učinjen u saobraćaju, već na prekršaje u svezi sa izgradnjom i rekonstrukcijom ceste, saobraćajne projekte, inspeksijske nadzore i sl.

Autocesta na Koridoru Vc predstavlja jedan od najvažnijih infrastrukturnih projekata u Bosni i Hercegovini i projekat od javnog interesa, te je imajući u vidu navedeno Parlament Federacije Bosne i Hercegovine donio Zakon o autocesti na Koridoru Vc.

Iz odredbi Ustava Federacije Bosne i Hercegovine kojim se uređuje podjela nadležnosti između federalne i kantonalne vlasti, ne može se zaključiti da su kontrola i reguliranje saobraćaja ustavna kategorija, odnosno da ista predstavlja izvornu nadležnost federalnih ili kantonalnih vlasti.

Kontrola saobraćaja podrazumijeva postupanje nadležnih organa, prvenstveno policije, kojom se obuhvata nadzor, reguliranje i poduzimanje zakonom propisanih mjera radi osiguranja bezbjednog i nesmetanog odvijanja saobraćaja, te otkrivanja, sprječavanja i sankcioniranja prekršaja i drugih nezakonitih radnji svih učesnika u saobraćaju. U kontekstu navedenog, u Federaciji Bosne i Hercegovine primjenjuje se Zakon o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini, te Zakon o prekršajima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 63/14 i 19/25, u daljnjem tekstu: Zakon o prekršajima). Također, kantoni donose i kantonalne propise o uređenju saobraćaja na svom području.

Zakonom o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini, uređuju se pitanja iz oblasti bezbjednosti saobraćaja na putevima koja su jedinstvena za cijelu teritoriju Bosne i Hercegovine. Organi Bosne i Hercegovine, entitetski i kantonalni organi i organi Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine i organi lokalne samouprave i lokalne uprave u gradovima i općinama obvezni su obezbijediti sprovođenje ovog zakona i u okviru svoje nadležnosti donositi propise i poduzimati sve druge potrebne mjere za njegovo dosljedno sprovođenje. Predmetnim Zakonom je propisana opća odrednica da kontrolu i reguliranje saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini vrše ovlaštene osobe nadležnog organa unutarnjih poslova. Sukladno s navedenim, svi prihodi nastali primjenom Zakona o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini pripadaju nadležnim organima. Sprovođenje Zakona, pokretanje i vođenje postupka za prekršaje i poduzimanje drugih mjera za sprovođenje ovog zakona, vrše nadležni organi. Dakle iz navedenih odredbi, a posmatrajući isto u odnosu na Federaciju Bosne i Hercegovine, jasno proizilazi da prihodi od novčanih kazni nastalih primjenom Zakona o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini pripadaju onim nadležnim organima koji su nadležni da kontroliraju i reguliraju saobraćaj na putevima u Federaciji Bosne i Hercegovine. Opća pravila vezana za brzinu kretanja vozila regulirana su čl. 43., 45., 46 i 47. predmetnog Zakona. Prema članku 45. stavak (2) točka 3) navedenog Zakona brzina kretanja vozila utvrđuje se između ostalog na osnovu fotografija i video zapisa s podacima o utvrđenoj brzini kretanja vozila, tahografskog zapisa i zapisnika o očitavanja na radaru koji služe kao dokaz o utvrđenoj brzini kretanja vozila. Također, člankom 44. stavak (3) Zakona o prekršajima („Službeni glasnik BiH“,

br.: 41/07, 18/12, 36/14, 81/15 i 65/20), propisano je da su novčane kazne i sredstva pribavljena prodajom oduzetih predmeta za prekršaje koji su propisani Zakonom o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini i drugim propisima iz oblasti bezbjednosti saobraćaja na putevima, prihod proračuna one razine vlasti iz kojeg se financira ovlašteni organ koji u okviru svoje nadležnosti obezbjeđuje njihovo sprovođenje.

Federalnim zakonom o prekršajima definiše se: prekršaj, prekršajne sankcije, postupak prema maloljetnicima, zastara, prekršajni postupak, prekršajni nalog, zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka, usmeni pretres, rješenje o prekršaju, žalba, povrat u predašnje stanje, ponavljanje postupka, evidencija i brisanje sankcija, izvršenje kazni, kao i druga pitanja od značaja za prekršaje na području Federacije Bosne i Hercegovine. U smislu ovog Zakona ovlašteni organ je bilo koji od sljedećih: nadležni policijski organ Bosne i Hercegovine, Federacije ili kantona, nadležni inspekcijiski organi ili ministarstvo, poduzeće ili druga pravna osoba koja ima javna ovlaštenja i u čiju nadležnost spada direktno ili indirektno provođenje bilo kojeg zakona ili propisa koji propisuju prekršaje. Kao jedna od sankcija predviđenih ovim zakonom propisana je i novčana kazna. Ovlašteni organ izdat će prekršajni nalog ukoliko ustanovi da je prekršaj iz njegove nadležnosti utvrđen, između ostalog, na osnovu podataka dobijenih upotrebom uređaja za nadzor ili mjerenje.

Dakle, imajući u vidu naprijed navedeno, u ovom ustavnosudbenom predmetu je potrebno dati odgovor koji organ je nadležan da operativno vrši kontrolu i regulaciju saobraćaja na autocesti na Koridoru Vc?

Prema članku 30. Zakona o unutarnjim poslovima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 81/14, u daljnjem tekstu: Zakon o unutarnjim poslovima) Uprava policije obavlja poslove iz članka 3. stavak (1) toč. 1) i 2) ovog zakona na teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine, dok se člankom 31. vrši razrada nadležnosti uprave policije u okviru postavljenih nadležnosti. Dakle, niti jednom odredbom nije propisana nadležnost FUP-a za operativnu kontrolu i reguliranje saobraćaja na putevima u Federaciji Bosne i Hercegovine.

S druge strane, kantoni osnivaju i organiziraju ministarstva unutarnjih poslova u čijem sastavu djeluje policija, koja između ostalog neposredno vrši kontrolu i reguliranje saobraćaja na putevima.

Primjera radi, u Zakonu o unutarnjim poslovima Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br.: 1/16, 6/19, 26/19, 31/19 i 39/20) propisano je da se rad ministarstva zasniva na Ustavu Bosne i Hercegovine, Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine, Ustavu kantona, te zakonima i drugim propisima Bosne i Hercegovine, Federacije Bosne i Hercegovine i kantona. Uprava policije je kantonalna uprava u sastavu Ministarstva. Unutarnji poslovi iz nadležnosti kantona su između ostalog poslovi sigurnosti, kontrole i reguliranja saobraćaja na putevima kantona, poslovi kontrole taksi vozila i vozača, te drugi poslovi sigurnosti u oblasti saobraćaja, utvrđene posebnim zakonom i podzakonskim aktima. Nadležnosti uprave policije kantona su između ostalog kontrola i regulacija saobraćaja na putevima kantona, te drugi poslovi u oblasti saobraćaja utvrđeni zakonom. Iste ili slične odredbe sadrže i zakoni o unutarnjim poslovima Posavskog, Zeničko-dobojskog i Hercegovačko-neretvanskog kantona. Također, ilustracije radi, prema Zakonu o uređenju saobraćaja na području Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br.: 30/17, 46/17, 8/21 i 1/22) uređuje se organizacija i upravljanje saobraćaja na području Kantona Sarajevo, osnivanje, rad i nadležnosti Vijeća za sigurnost saobraćaja na cestama u Kantonu Sarajevo, osnivanje Organizacije jedinice za sigurnost saobraćaja u sklopu Ministarstva saobraćaja, izrada strateških dokumenata, financiranje i praćenje sigurnosti saobraćaja, saobraćajna signalizacija i oprema ceste, dubinska analiza saobraćajnih nezgoda, identifikacija i sanacija opasnih mjesta na cestama, saobraćajna pravila, posebne mjere sigurnosti, obveze u slučaju saobraćajne nezgode, organiziranje sportskih i drugih priredbi na cestama, nadzor i kaznene odredbe. Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo donošenjem rješenja po zahtjevu nadležnog upravitelja cesta odobrava provođenje nove organizacije saobraćaja, kao i obezbjeđenje tehničko - tehnološkog jedinstva cesta. Novom organizacijom saobraćaja u smislu predmetnog zakona smatra se, između ostalog i ograničenje brzine. Tehničkom regulacijom saobraćaja u smislu ovog zakona smatra se postavljanje, uklanjanje, zamjena i održavanje saobraćajne signalizacije (horizontalne, vertikalne i svjetlosne) i druge opreme na cesti i ulici, kao i savremenih informaciono-komunikacijskih sustava za podršku inteligentnog transportnog sustava koji omogućava efikasnije upravljanje saobraćajem, na osnovu saobraćajnog projekta. Dakle iz navedenih zakonskih rješenja jasno proizilazi da stacionarni radarski uređaji, kao tehnička oprema (sustavi za nadzor i mjerenje brzine) ne postavljaju neka privatna poduzeća niti sam upravitelj ceste, u ovom slučaju konkretno Autoceste FBiH, već ih instalira i održava organ

saobraćajne policije, odnosno kantonalna policija koja je nadležna za reguliranje i kontrolu saobraćaja, a u suradnji sa upraviteljem ceste radi povećanja sigurnosti saobraćaja. Dakle ministarstva unutarnjih poslova kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine donose elaborat i organiziraju postavljanje radara na određenim dionicama autoceste, na osnovu procjene rizika i saobraćajnih nezgoda.

Shodno navedenom zakonskom okviru, ograničenje brzine je zakonska obveza i preduvjet za sigurnost saobraćaja i kantonalna policija ima zakonsko ovlaštenje i dužnost da provodi kontrolu i regulira saobraćaj. Također, nesporno je da je Federacija Bosne i Hercegovine putem upravitelja Autoceste FBiH, jedina ovlaštena da upravlja autocestom na Koridoru Vc, te da se pobrine za infrastrukturnu sigurnost odvijanja saobraćaja na istoj, kroz gradnju, rekonstrukciju i održavanje. Međutim neposrednu kontrolu saobraćaja prema postojećem zakonodavnom okviru vrše kantonalna ministarstava unutarnjih poslova, odnosno kantonalne uprave policije, koju između ostalog vrše i putem postavljanja stacionarnih radarskih uređaja kojima se vrši kontrola brzine kretanja vozila i koje služe kao dokaz za izdavanje prekršajnog naloga, a u konačnici i za izricanje prekršajnih sankcija - novčanih kazni kao javnog prihoda.

S druge strane visina novčanih kazni, pa i kazni u svezi sa saobraćajnim prekršajima propisana je materijalnim propisima, pripadnost novčanih kazni je utvrđena Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14, 94/15 i 17/22), a način plaćanja istih je propisan Pravilnikom o načinu uplate, pripadnosti i raspodjele javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 54/20, 55/20, 63/20, 88/20, 28/21, 56/21, 83/21, 1/22, 34/22, 57/22, 76/22, 93/22, 94/22, 10/23, 37/23, 81/23, 23/24 i 29/25).

Imajući u vidu da su opća pravila brzine kretanja vozila i ograničenja iste, definirana Zakonom o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini, te da operativnu kontrolu i reguliranje saobraćaja vrše kantonalni organi unutarnjih poslova i da isti izdaju prekršajne naloge po osnovu prekoračenja brzine zabilježene na radarskim uređajima, može se zaključiti da prihodi ostvareni od naplate novčanih kazni putem stacionarnih radarskih uređaja na autocesti na Koridoru Vc, pripadaju proračunima kantona, odnosno onim nadležnim organima koji vrše operativnu kontrolu sigurnosti odvijanja saobraćaja i na osnovu toga prikupljaju javne prihode.

S obzirom na navedeno, utvrđeno je Mišljenje kao u 567.
izreci.

Ovo mišljenje Ustavni sud Federacije donio je u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna Budimir, prof.dr. Edin Muminović, Branimir Orašanin, Ajša Softić i mr. Anja Vuleta Pavelka, suci Suda.

Broj: U-35/25
Sarajevo, 6.5.2026. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Aleksandra Martinović, s.r.
.....

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине, одлучујући о захтјеву замјеника Премијера Федерације Босне и Херцеговине Војина Мијатовића, за давање мишљења, у смислу члана IV.Б.3.7.д. (III) Устава Федерације Босне и Херцеговине, на сједници Суда без јавне расправе одржаној дана 6.5.2026. године утврдио је сљедеће

М И Ш Љ Е Њ Е

Приходи од новчаних казни наплаћених по основу Закона о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини („Службени гласник БиХ“, бр.: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18, 46/23 и 88/23), употребом/коришћењем стационарних радарских уређаја које постављају кантонални органи управе на аутоцести на Коридору 5ц, припадају буџетима кантона.

Мишљење објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е њ е

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

У складу са чланом IV.Б.3.7.д.(III) Устава Федерације Босне и Херцеговине, замјеник Премијера Федерације Босне и Херцеговине Војин Мијатовић (у даљем тексту: подносилац захтјева), поднио је дана 30.12.2025. године Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) захтјев за давање мишљења, број: 02-02-126/25 од 29.12.2025. године (у даљем тексту: захтјев), у вези са, како наводи, питањима која се односе на „уставноправни карактер“ прихода остварених наплатом новчаних казни за саобраћајне прекршаје утврђене коришћењем стационарних радарских уређаја постављених на дионици аутоцесте Коридор 5ц од стране кантоналних органа управе, као и надлежности за расподјелу тих прихода.

2. Битни наводи захтјева

Подносилац захтјева полазећи од чињенице да се аутоцеста на Коридору 5ц у складу са Законом о аутоцести на Коридору 5ц („Службене новине Федерације БиХ“, број: 8/13) сматра инфраструктур-

ним објектом од значаја за Федерацију Босне и Херцеговине, те имајући у виду подјелу надлежности између Федерације Босне и Херцеговине и кантона у области саобраћаја, поставља сљедећа питања Уставном суду Федерације за која тражи мишљење:

- Да ли је, у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, Законом о цестама Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 12/10, 16/10 и 66/13, у даљем тексту: Закон о цестама), Законом о аутоцести на Коридору 5ц, Закон о федералним министарствима и другим тијелима федералне управе („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 58/02, 19/03, 38/05, 55/06, 8/06 и 61/06), Законом о стварним правима („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 66/13 и 100/13), Законом о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини („Службене гласник БиХ“, бр.: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18, 46/23 и 88/23), да се новчане казне изречене примјеном стационарних радарских уређаја за саобраћајне прекршаје почињене на дионици аутоцесте на Коридору 5ц, која представља инфраструктурни објекат од значаја за Федерацију Босне и Херцеговине и налази се у надлежности и управљању федералних институција, уплаћују у буџете кантона умјесто у буџет Федерације Босне и Херцеговине?
- Да ли је, с обзиром на правни статус, функционалну улогу и фискалну надлежност аутоцесте на Коридору 5ц као објекта од федералног значаја којим управљају федералне институције, законска обавеза да приходи од новчаних казни издатих коришћењем стационарних радарских уређаја на аутоцести на Коридору 5ц буду уплаћени у буџет Федерације Босне и Херцеговине?

У образложењу подносилац захтјева цитира, као релевантне, одредбе члана III.5. Устава Федерације Босне и Херцеговине, односно Амандмана СХ на Устав Федерације Босне и Херцеговине, одредбе члана 7. став (3) Закона о стварним правима, чл. 3., 13. и члан 88. став 1. тачка А. алинеја 9. Закона о цестама, члана 3. ст. 1. и 2. Закона о аутоцести на Коридору 5ц, члан 6. Закона о федералним министарствима и другим тијелима федералне управе и члан 240. Закона о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и

Херцеговини. Подносилац захтјева као илустративне примјере наводи и поједине одредбе кантоналних закона о унутрашњим пословима, те поједине дијелове Приручника о начину уплате новчаних казни у Федерацији Босне и Херцеговине.

Подносилац захтјева сматра да из наведених уставних и законских одредби, недвосмислено произлази да је аутоцеста на Коридору 5ц простор под искључивом управљачком, имовинском и сигурносном надлежношћу Федерације Босне и Херцеговине, јер је законодавац јасно одредио да је у општој употреби као јавно добро у власништву Федерације Босне и Херцеговине, на којем трећа лица, укључујући ниже нивое власти, не могу стицати управљачка права нити друга стварна права по било којем основу. Дакле према мишљењу подносиоца захтјева надлежност управљања, бриге и одговорности на јавном добру - аутоцести на Коридору 5ц може имати само онај субјект јавног права који је посебним законом одређен као титулар јавног права, што је у овом случају Федерација Босне и Херцеговине. Имајући у виду напријед наведено, закључује да кантонална тијела власти немају правни основ да врше управљачке или полицијске надлежности које се односе на заштиту и контролу федералне имовине.

Сматра да послови надзора понашања учесника у саобраћају, заштите сигурности саобраћаја на путевима, те спречавање угрожавања јавног добра Федерације Босне и Херцеговине спадају у надлежност федералних институција. У прилог томе позива се на одредбу члана 6. Закона о федералним министарствима и другим тијелима федералне управе, којом је прописано да Федерално министарство унутрашњих послова - Федерално министарство унутарњих послова, између осталог, обавља и послове сигурности саобраћаја на путевима. Поред тога, чланом 240. Закона о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини, а у вези са одредбом члана 2. истог Закона, контролу и регулисање саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини врше овлашћена лица надлежног органа унутрашњих послова. Дакле из наведеног је јасно да се поменути Закон експлицитно не прописује орган који је надлежан за издавање прекршајних налога по основу саобраћајних прекршаја на путу утврђених примјеном стационарних радарских уређаја, због чега, према мишљењу подносиоца захтјева, ова правна празнина оставља простор за неусклађено тумачење надлежности кантоналних министарстава унутрашњих

послова, од којих неколико тренутно врши контролу на аутоцести у власништву Федерације Босне и Херцеговине. Правна несигурност додатно се потврђује и чињеницом да одређени кантони остварују приход од наплаћених казни, што је у супротности са чланом 88. став 1. тачка А. алинеја 9. Закона о цестама, који наводи да се финансијска средства за одржавање, заштиту, обнову, реконструкцију и изградњу јавних цеста осигуравају из јавних прихода.

Дакле, имајући у виду да аутоцеста на Коридору 5ц представља власништво Федерације Босне и Херцеговине, иста је путем Федералне управе полиције (у даљем тексту: ФУП), надлежна за провођење мјера сигурности саобраћаја на путевима, сходно одредбама Закона о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини, на федералном јавном добру, односно аутоцести на Коридору 5ц, што према његовом мишљењу произлази и из Приручника о начину уплате новчаних казни у Федерацији Босне и Херцеговине.

Надаље, законски оквир јасно разликује федералне аутоцесте од кантоналних и општинских путева. Примјера ради Министарство унутрашњих послова Кантона Сарајево и Министарство унутрашњих послова Зеничко-добојског кантона већ посједују и користе стационарне радаре на аутоцести Коридора 5ц, те остварују приходе од наплаћених казни, што додатно потврђује правну и фискалну неусклађеност тренутног стања, јер кантони немају законски основ за управљање, надзор или наплату казни на аутоцести у власништву Федерације Босне и Херцеговине, чиме се нарушава принцип подјеле надлежности и доводи до неуставне прерасподјеле јавних прихода. Подносилац захтјева закључује да ФУП има чврст и јасан правни основ да поступа на подручју аутоцесте на Коридору 5ц, те да на том подручју може инсталирати, користити и употребљавати стационарне радаре и другу опрему ради вршења своје надлежности - сигурности саобраћаја на путевима, јер се ради о простору који је законима одређен као јавно добро у власништву Федерације Босне и Херцеговине, чију заштиту, сигурност и надзор је дужна осигурати Федерација Босне и Херцеговине путем својих органа.

Имајући у виду све наведено, према ставу подносиоца захтјева, јасно произилази да је подручје аутоцесте на Коридору 5ц под искључивом надлежношћу Федерације Босне и Херцеговине, те да кантонални органи немају правни основ за вршење управљачких, полицијских или контролних надлежности на овом подручју.

3. Релевантно право

Ј. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан III.1. д)

У искључивој су надлежности Федерације:

д) сузбијање тероризма, међукантоналног криминала, неовлашћене трговине дрогом и организованог криминала,

Члан III.2. д)

Федерална власт и кантони надлежни су за:

д) комуникацијску и транспортну инфраструктуру, у складу са Уставом Босне и Херцеговине,

Члан III.4. тачка а)

Кантони имају све надлежности које нису изричито повјерене федералној власти. Посебно су надлежни за:

а) успостављање и надзирање полицијских снага које ће имати јединствене федералне униформе са кантоналним ознакама,

Члан IV.Б.3.7.д. (III)

Осим ако овим Уставом није другачије утврђено:

(д) Замјеници Премијера надлежни су за:

(III) одлучивање да ли ће затражити мишљење Уставног суда; и

Б. Закон о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини („Службене гласник БиХ“, бр.: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18, 46/23 и 88/23)

Члан 1.

Овим законом утврђују се: основни принципи међусобних односа и понашања учесника у саобраћају и других субјеката у саобраћају, основни услови које морају да задовоље путеви у погледу безбједности саобраћаја на путевима, вођење Централног регистра возача и возила, правила саобраћаја на путевима, систем саобраћајних знакова и знакова које дају овлашћена лица, дужности у случају саобраћајне незгоде, оспособљавање кандидата за возача, услови за стицање права на управљање моторним возилима, полагање возачких испита, услови за уређаје и опрему возила, димензије, укупна маса и осовинско оптерећење возила, основни услови које морају да задовољавају возила у саобраћају, рад струковних организација у Босни и Херцеговини, те друга питања из области безбједности саобраћаја на путевима која су јединствена за цијелу територију Босне и Херцеговине.

Члан 2. ст. (1) и (2)

- (1) Органи Босне и Херцеговине, ентитетски и кантонални органи и органи Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине и органи локалне самоуправе и локалне управе у градовима и општинама (у даљем тексту: надлежни органи) обезбиједиће спровођење овог закона и у оквиру своје надлежности доносиће прописе и предузимаће друге потребне мјере за његово досљедно спровођење.
- (2) Контролу и регулисање саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини врше овлашћена лица надлежног органа унутрашњих послова (у даљем тексту: овлашћена лица).

Члан 44. ст. (1) и (3)

- (1) На путу у насељу возач не смије возилом да се креће брзином већом од 50 км на час, осим ако саобраћајним знаком није другачије одређено.
- (3) На путу ван насеља возач не смије возилом да се креће брзином већом од:
- 1) 130 км на час на аутопутевима;
 - 2) 100 км на час на путевима резервисаним за саобраћај моторних возила и брзим путевима;
 - 3) 80 км на час на осталим путевима.

Члан 45. ст. (2) и (3)

- (2) Брзина кретања возила утврђује се на један од следећих начина:
- 1) помоћу уређаја за мјерење брзине кретања возила,
 - 2) тахографским записом,
 - 3) непосредним праћењем возилом уз видео-надзор.
- (3) Фотографија и видео-запис са подацима о утврђеној брзини кретања возила, тахографски запис и записник о читању на радару служе као доказ о утврђеној брзини кретања возила.

Члан 240.

Сви приходи настали примјеном овог закона припадају надлежним органима, у складу са чланом 2. овог закона.

Члан 241.

Спровођење овог закона, покретање и вођење поступка за прекршаје и предузимање других мјера за спровођење овог закона врше надлежни органи.

Члан 242.

Издавање прекршајног налога обавља овлашћено лице надлежног органа за послове контроле и регулисања саобраћаја на путевима у ентитетима, кантонима и Брчко Дистрикту Босне и Херцеговине.

В. Закон о прекршајима

(„Службени гласник БиХ“, бр.: 41/07, 18/12, 36/14, 81/15 и 65/20)

Члан 44. став (3)

(Приход буџета Босне и Херцеговине)

- (3) Изузетно од става (1) овог члана, новчане казне и средства прибављена продајом одузетих предмета за прекршаје који су прописани Законом о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр.: 06/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 и 9/18) и другим прописима из области безбједности саобраћаја на путевима приход су буџета оног нивоа власти из којег се финансира овлашћени орган који у оквиру своје надлежности обезбјеђује њихово спровођење.

Г. Закон о цестама Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 12/10, 16/10 и 66/13)

Члан 1.

Овим законом уређује се: разврставање јавних цеста, управљање цестама и правни положај управитеља, планирање, градња, реконструкција, одржавање, уговарање и уступање радова, заштита цеста и услови одвијања саобраћаја на цестама, концесија на јавним цестама, финансирање јавних цеста, управни надзор над провођењем Закона, казне и друга питања од значаја за Федерацију Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација) из области цеста.

Члан 13. став 1.

Управљање, грађење, реконструкцију, одржавање и заштиту аутоцеста и брзих цеста врше Аутоцесте ФБиХ.

Д. Закон о аутоцести на Коридору 5ц
(„Службене новине Федерације БиХ“, број: 8/13)

Члан 3.

Аутоцеста је јавно добро од интереса за Босну и Херцеговину и њене ентитете у власништву Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација БиХ) и у општој је употреби. На аутоцести као јавном добру трећа лица не могу стицати право власништва нити друго стварно право по било ком основу.

Надлежност над изградњом дионица аутоцесте има ЈП Аутоцесте Федерације БиХ д.о.о. Мостар (у даљем тексту: ЈП Аутоцесте ФБиХ), у складу са одредбама Закона о цестама Федерације Босне и Херцеговине (“Службене новине Федерације БиХ”, број: 12/10), концесионар или друштво за провођење пројекта јавног приватног партнерства.

Ђ. Закон о унутрашњим пословима Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, број: 81/14)

Члан 30.

(Надлежност Управе полиције)

Управа полиције обавља послове из члана 3. став (1) тач. 1) и 2) овог закона на територију Федерације.

Члан 31.

(Послови из надлежности Управе полиције)

У обављању послова из члана 30. овог закона Управа полиције нарочито:

- 1) непосредно предузима мјере на спречавању и откривању кривичних дјела тероризма, међукантоналног криминала, стављања у промет опојних дрога, организованог криминала и других кривичних дјела из надлежности Федерације, као и на проналажењу њихових учинилаца;
- 2) обавља криминалистичко-техничка вјештачења за своје потребе, као и на тражење других надлежних органа;
- 3) организира и непосредно осигурава одређена лица и зграде Федерације у складу са прописом из члана 5. овог закона и, у вези са тим, израђује одговарајуће оперативне планове;
- 4) припрема приједлог укупног броја полицијских службеника за потребе Управе полиције и критерије за њено попуњавање;

- 5) расписује и објављује Интерполове, међународне, федералне и међукантоналне потраге, издаје о томе одговарајућа гласила и води регистре;
- 6) сарађује са надлежним тужилаштвима у вези са обрадом кривичних предмета;
- 7) обавља и друге послове и задатке полиције које јој, у складу са законом, повјере судови и тужилаштва у Босни и Херцеговини;
- 8) предлаже програме стручног оспособљавања и усавршавања државних службеника и намјештеника у Управи полиције;
- 9) набавља наоружање и опрему у складу са прописом из члана 17. овог закона и материјално-техничка средства за потребе Управе полиције;
- 10) води статистичке и оперативне евиденције потребне за обављање послова из своје надлежности;
- 11) предлаже и прати provedбу планова о изградњи и коришћењу информационог система;
- 12) осигурава јединствену обраду података из надлежности Управе полиције;
- 13) предлаже организирање, развој, модернизацију и одржавање функционалног система веза и обавља послове преноса заштићених информација у вези са радом полиције;
- 14) организира јединствени систем обавјештавања потребног за обављање послова из надлежности Управе полиције;
- 15) израђује и предлаже програме образовања, професионалних обука и напредних курсева за полицијске службенике Управе полиције;
- 16) осигурава примјену професионалних и научних метода у раду Управе полиције;
- 17) одговорна је за коришћење буџетских средстава одобрених за рад Управи полиције у складу са Законом о буџетима у Федерацији и другим прописима којима се уређује коришћење одобрених буџетских средстава;
- 18) организира сарадњу с одговарајућим органима полиције других држава о питањима из надлежности Управе полиције посредством Федералног министарства.

Е. Закон о припадности јавних прихода у Федерацији Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ”, бр.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14, 94/15 и 17/22)

Члан 2. став 1.

Јавним приходима, у смислу овог Закона, сматрају се индиректни порези, директни порези, накнаде, таксе, казне, властити приходи, доприноси, донације и други приходи, утврђени законима и другим прописима Босне и Херцеговине, Федерације, кантона и јединица локалне самоуправе.

Члан 4. став 1. тачка д)

Федерацији припадају приходи како слиједи:

д) новчане и друге казне у складу са федералним прописима;

Члан 10. став 1. тачка д)

Кантонима, поред удјела у распоdjели прихода из члана 6. овог Закона, припадају и други јавни приходи, како слиједи:

д) новчане и друге казне у складу са кантоналним прописима;

Ж. Закон о прекршајима Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ”, бр. 63/14 и 19/25)

Члан 1.**Предмет Закона**

Овим законом дефинише се: прекршај, прекршајне санкције, поступак према малољетницима, застара, прекршајни поступак, прекршајни налог, захтјев за покретање прекршајног поступка, усмени претрес, рјешење о прекршају, жалба, поврат у пређашње стање, понављање поступка, евиденција и брисање санкција, извршење казни, као и друга питања од значаја за прекршаје на подручју Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација).

Члан 3. став (1) тачка 1)**Значење израза**

(1) Посебни изрази у смислу овог закона имају следећа значења:

1) овлашћени орган је било који од следећих:

а) надлежни полицијски орган Босне и Херцеговине, Федерације или кантона,

б) надлежни инспекцијски органи или

ц) министарство, предузеће или друго правно лице које има јавна овлашћења и у чију надлежност спада директно или индиректно провођење било којег закона или прописа који прописују прекршаје;

Члан 12. ст. (1) и (3)**Прописивање прекршаја**

(1) Прекршаји и прекршајне санкције могу бити прописани законима Босне и Херцеговине, Федерације, кантона или другим прописима Савјета министара Босне и Херцеговине, Владе Федерације, влада кантона и одлукама градског или општинског вијећа.

(3) Органи овлашћени за доношење прописа из става (1) овог члана могу прописивати прекршајне казне и заштитне мјере само за повреде прописа које они доносе у оквиру своје надлежности утврђене Уставом и законом, под условима одређеним овим законом.

Члан 21. став (1) тачка 1)**Врсте санкција**

(1) Сљедеће санкције могу бити изречене лицу одговорном за почињени прекршај:

1) новчана казна;

Члан 54. став (1) тачка 2)**Издавање прекршајног налога**

(1) Овлашћени орган издат ће прекршајни налог уколико установи да је прекршај из његове надлежности утврђен на један од следећих начина:

(2) на основу података добијених употребом уређаја за надзор или мјерење;

3. Пословник Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ”, бр.: 40/10, 18/16, 26/23, 37/24 и 98/25)

Члан 39. став 1.

Уставни суд доноси пресуде, рјешења и мишљења.

Члан 61. ст. 1. и 2.

Одлуке суда су коначне и обавезујуће.

Сви органи власти у Федерацији дужни су, у оквиру својих надлежности, проводити одлуке Суда

4. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

Захтјев за давање мишљења поднио је Замјеник Премијера Федерације Босне и Херцеговине. У складу са чланом IV.Б.3.7.д. (III) Устава Федерације Босне и Херцеговине, замјеници Премијера Федерације Босне и Херцеговине су овлашћени за подношење захтјева за тражење мишљења Уставног суда Федерације.

Суштински, захтјев за давање мишљења се, према наводима подносиоца захтјева, односи на питање да ли се, према Уставу Федерације Босне и Херцеговине и другим, према њему релевантним прописима, новчане казне по основу прекорачења брзине, које кантонални органи управе наплаћују на основу података утврђених стационарним радарским уређајима постављеним на аутоцести на Коридору 5ц, уплаћују у буџете кантона или у буџет Федерације Босне и Херцеговине, која има искључива управљачка права на поменутој аутоцести. У контексту наведеног подносилац захтјева проблематизује и саму контролу саобраћаја од стране кантоналних органа унутрашњих послова на аутоцести на Коридору 5ц, а којом аутоcestом искључиво управља Федерација Босне и Херцеговине.

У односу на постављена питања подносиоца захтјева, у овом уставносудском предмету потребно је одвојити питање власништва и имовинско-правног управљања цестама, конкретно аутоцесте на Коридору 5ц, као јавног добра у општој употреби, у односу на питање оперативне контроле и регулисања саобраћаја, тачније сигурности одвијања саобраћаја на истој, те сходно томе и проблематику наплате новчаних казни путем стационарних радарских уређаја постављених на аутоцести од стране кантоналних органа управе.

Законом о цестама уређује се разврставање јавних цеста, управљање цестама и правни положај управитеља, планирање, градња, реконструкција, одржавање, уговарање и уступање радова, заштита цеста и услови одвијања саобраћаја на цестама, концесија на јавним цестама, финансирање јавних цеста, управни надзор над провођењем Закона, казне и друга питања од значаја за Федерацију Босне и Херцеговине из области цеста. Јавна цеста (између осталих и аутоцеста) коју је надлежни орган прогласио за јавну цесту у општој је употреби, у власништву Федерације и од општег интереса за Федерацију Босне и Херцеговине. Управљање, грађење, реконструкцију, одржавање и заштиту аутоцеста и брзих цеста врши Јавно предузеће Аутоцесте Федерације БиХ д.о.о. (у даљем тексту: Аутоцесте ФБиХ). Казне прописане у чл.

105., 106. и 107. Закону о цестама се не односе на прекршај прекорачења брзине учињен у саобраћају, већ на прекршаје у вези са изградњом и реконструкцијом цесте, саобраћајне пројекте, инспекцијске надзоре и сл.

Аутоцеста на Коридору 5ц представља један од најважнијих инфраструктурних пројеката у Босни и Херцеговини и пројекат од јавног интереса, те је имајући у виду наведено Парламент Федерације Босне и Херцеговине донио Закон о аутоцести на Коридору 5ц.

Из одредби Устава Федерације Босне и Херцеговине којим се уређује подјела надлежности између федералне и кантоналне власти, не може се закључити да су контрола и регулисање саобраћаја уставна категорија, односно да иста представља изворну надлежност федералних или кантоналних власти.

Контрола саобраћаја подразумијева поступање надлежних органа, првенствено полиције, којом се обухвата надзор, регулисање и предузимање законом прописаних мјера ради осигурања безбједног и несметаног одвијања саобраћаја, те откривања, спрјечавања и санкционисања прекршаја и других незаконитих радњи свих учесника у саобраћају. У контексту наведеног, у Федерацији Босне и Херцеговине примјењује се Закон о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини, те Закон о прекршајима Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 63/14 и 19/25, у даљем тексту: Закон о прекршајима). Такође, кантони доносе и кантоналне прописе о уређењу саобраћаја на свом подручју.

Законом о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини, уређују се питања из области безбједности саобраћаја на путевима која су јединствена за цијелу територију Босне и Херцеговине. Органи Босне и Херцеговине, ентитетски и кантонални органи и органи Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине и органи локалне самоуправе и локалне управе у градовима и општинама обавезни су обезбиједити спровођење овог закона и у оквиру своје надлежности доносити прописе и предузимати све друге потребне мјере за његово досљедно спровођење. Предметним Законом је прописана општа одредница да контролу и регулисање саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини врше овлашћена лица надлежног органа унутрашњих послова. У складу са наведеним, сви приходи настали примјеном Закона о основама

безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини припадају надлежним органима. Спровођење Закона, покретање и вођење поступка за прекршаје и предузимање других мјера за спровођење овог закона, врше надлежни органи. Дакле из наведених одредби, а посматрајући исто у односу на Федерацију Босне и Херцеговине, јасно произилази да приходи од новчаних казни насталих примјеном Закона о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини припадају оним надлежним органима који су надлежни да контролишу и регулишу саобраћај на путевима у Федерацији Босне и Херцеговине. Општа правила везана за брзину кретања возила регулисана су чл. 43., 45., 46 и 47. предметног Закона. Према члану 45. став (2) тачка 3) наведеног Закона брзина кретања возила утврђује се између осталог на основу фотографија и видео записа са подацима о утврђеној брзини кретања возила, тахографског записа и записника о читања на радару који служе као доказ о утврђеној брзини кретања возила. Такође, чланом 44. став (3) Закона о прекршајима („Службени гласник БиХ“, бр.: 41/07, 18/12, 36/14, 81/15 и 65/20), прописано је да су новчане казне и средства прибављена продајом одузетих предмета за прекршаје који су прописани Законом о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини и другим прописима из области безбједности саобраћаја на путевима, приход буџета оног нивоа власти из којег се финансира овлашћени орган који у оквиру своје надлежности обезбјеђује њихово спровођење.

Федералним законом о прекршајима дефинише се: прекршај, прекршајне санкције, поступак према малолетницима, застара, прекршајни поступак, прекршајни налог, захтјев за покретање прекршајног поступка, усмени претрес, рјешење о прекршају, жалба, поврат у пређашње стање, понављање поступка, евиденција и брисање санкција, извршење казни, као и друга питања од значаја за прекршаје на подручју Федерације Босне и Херцеговине. У смислу овог Закона овлашћени орган је било који од сљедећих: надлежни полицијски орган Босне и Херцеговине, Федерације или кантона, надлежни инспекцијски органи или министарство, предузеће или друго правно лице које има јавна овлашћења и у чију надлежност спада директно или индиректно провођење било којег закона или прописа који прописују прекршаје. Као једна од санкција предвиђених овим законом прописана је и новчана казна. Овлашћени орган издат ће прекршајни налог уколико установи да је прекршај из његове надлежности утврђен, између осталог, на основу података добијених употребом уређаја за надзор или мјерење.

Дакле, имајући у виду напријед наведено, у овом уставносудском предмету је потребно дати одговор који орган је надлежан да оперативно врши контролу и регулацију саобраћаја на аутоцести на Коридору 5ц?

Према члану 30. Закона о унутрашњим пословима Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 81/14, у даљем тексту: Закон о унутрашњим пословима) Управа полиције обавља послове из члана 3. став (1) тач. 1) и 2) овог закона на територију Федерације Босне и Херцеговине, док се чланом 31. врши разрада надлежности управе полиције у оквиру постављених надлежности. Дакле, нити једном одредбом није прописана надлежност ФУП-а за оперативну контролу и регулисање саобраћаја на путевима у Федерацији Босне и Херцеговине.

Са друге стране, кантони оснивају и организују министарства унутрашњих послова у чијем саставу дјелује полиција, која између осталог непосредно врши контролу и регулисање саобраћаја на путевима.

Примјера ради, у Закону о унутрашњим пословима Кантона Сарајево („Службене новине Кантона Сарајево“, бр.: 1/16, 6/19, 26/19, 31/19 и 39/20) прописано је да се рад министарства заснива на Уставу Босне и Херцеговине, Уставу Федерације Босне и Херцеговине, Уставу кантона, те законима и другим прописима Босне и Херцеговине, Федерације Босне и Херцеговине и кантона. Управа полиције је кантонална управа у саставу Министарства. Унутрашњи послови из надлежности кантона су између осталог послови сигурности, контроле и регулисања саобраћаја на путевима кантона, послови контроле такси возила и возача, те други послови сигурности у области саобраћаја, утврђене посебним законом и подзаконским актима. Надлежности управе полиције кантона су између осталог контрола и регулација саобраћаја на путевима кантона, те други послови у области саобраћаја утврђени законом. Исте или сличне одредбе садрже и закони о унутрашњим пословима Посавског, Зеничко-добојског и Херцеговачко-неретванског кантона. Такође, илустрације ради, према Закону о уређењу саобраћаја на подручју Кантона Сарајево („Службене новине Кантона Сарајево“, бр.: 30/17, 46/17, 8/21 и 1/22) уређује се организација и управљање саобраћаја на подручју Кантона Сарајево, оснивање, рад и надлежности Вијећа за сигурност саобраћаја на цестама у Кантону Сарајево, оснивање Организационе јединице за сигурност саобраћаја у склопу Министарства саобраћаја, израда стратешких докумената, финансирање и праћење сигурности саобраћаја, саобраћајна сигнализација и опрема цесте,

дубинска анализа саобраћајних незгода, идентификација и санација опасних мјеста на цестама, саобраћајна правила, посебне мјере сигурности, обавезе у случају саобраћајне незгоде, организовање спортских и других приредби на цестама, надзор и кривичне одредбе. Министарство унутрашњих послова Кантона Сарајево доношењем рјешења по захтјеву надлежног управитеља цеста одобрава провођење нове организације саобраћаја, као и обезбјеђење техничко - технолошког јединства цеста. Новом организацијом саобраћаја у смислу предметног закона сматра се, између осталог и ограничење брзине. Техничком регулацијом саобраћаја у смислу овог закона сматра се постављање, уклањање, замјена и одржавање саобраћајне сигнализације (хоризонталне, вертикалне и свјетлосне) и друге опреме на цести и улици, као и савремених информационо-комуникацијских система за подршку интелигентног транспортног система који омогућава ефикасније управљање саобраћајем, на основу саобраћајног пројекта. Дакле из наведених законских рјешења јасно произилази да стационарни радарски уређаји, као техничка опрема (системи за надзор и мјерење брзине) не постављају нека приватна предузећа нити сам управитељ цесте, у овом случају конкретно Аутоцесте ФБиХ, већ их инсталира и одржава орган саобраћајне полиције, односно кантонална полиција која је надлежна за регулисање и контролу саобраћаја, а у сарадњи са управитељем цесте ради повећања сигурности саобраћаја. Дакле министарства унутрашњих послова кантона у Федерацији Босне и Херцеговине доносе елаборат и организују постављање радара на одређеним дионицама аутоцесте, на основу процјене ризика и саобраћајних незгода.

Сходно наведеном законском оквиру, ограничење брзине је законска обавеза и предуслов за сигурност саобраћаја и кантонална полиција има законско овлашћење и дужност да проводи контролу и регулише саобраћај. Такође, неспорно је да је Федерација Босне и Херцеговине путем управитеља Аутоцесте ФБиХ, једина овлашћена да управља аутоcestом на Коридору 5ц, те да се побрине за инфраструктурну сигурност одвијања саобраћаја на истој, кроз градњу, реконструкцију и одржавање. Међутим непосредну контролу саобраћаја према постојећем законодавном оквиру врше кантонална министарства унутрашњих послова, односно кантоналне управе полиције, коју између осталог врше и путем постављања стационарних радарских уређаја којима се врши контрола брзине кретања возила и које служе као доказ за издавање прекршајног налога, а у коначници и за изрицање прекршајних санкција - новчаних казни као јавног прихода.

Са друге стране висина новчаних казни, па и казни у вези са саобраћајним прекршајима прописана је материјалним прописима, припадност новчаних казни је утврђена Законом о припадности јавних прихода у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ”, бр.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14, 94/15 и 17/22), а начин плаћања истих је прописан Правилником о начину уплате, припадности и расподеле јавних прихода у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 54/20, 55/20, 63/20, 88/20, 28/21, 56/21, 83/21, 1/22, 34/22, 57/22, 76/22, 93/22, 94/22, 10/23, 37/23, 81/23, 23/24 и 29/25).

Имајући у виду да су општа правила брзине кретања возила и ограничења исте, дефинисана Законом о основама безбједности саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини, те да оперативну контролу и регулисање саобраћаја врше кантонални органи унутрашњих послова и да исти издају прекршајне налоге по основу прекорачења брзине забиљежене на радарским уређајима, може се закључити да приходи остварени од наплате новчаних казни путем стационарних радарских уређаја на аутоцести на Коридору 5ц, припадају буџетима кантона, односно оним надлежним органима који врше оперативну контролу сигурности одвијања саобраћаја и на основу тога прикупљају јавне приходе.

С обзиром на наведено, утврђено је Мишљење као у изреци.

Ово мишљење Уставни суд Федерације донио је у саставу: Александра Мартиновић, предсједница Суда, Весна Будимир, проф.др Един Муминовић, Бранимир Орашанин, Ајша Софтић и мр Ања Вулета Павелка, судије Суда.

Број: У-35/25

Сарајево, 6.5.2026. године

Предсједница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Александра Мартиновић, с.р.

.....

V L A D A**568.**

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice – izvor 10 i izvor 40 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3006/26 od 18.02.2026. godine i broj: 02-11-4369/26 od 06.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, donosi

O D L U K U**o sufinanciranju projekta
„Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta u
MZ Bradići“ Općina Maglaj****Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se Općini Maglaj, novčana sredstva u iznosu od 100.000,00 KM (slovima: stotinutisuća konvertibilnih maraka) za sufinanciranje projekta „Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta u MZ Bradići“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Maglaj.

**Članak 2.
(Analitička konta)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25 i 5/26), razdjel 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, subanalitika KAD 202, pozicija Proračuna: „Sredstva za poticaj povratka izbjeglih i raseljenih osoba“.

**Članak 3.
(Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva će se uplatiti na transakcijski račun Općine Maglaj, broj: 1990460003251634 otvoren kod Sparkasse banke, sa naznakom svrha uplate: „Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta u MZ Bradići“ općina Maglaj.

**Članak 4.
(Realiziranje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Ministarstvo financija i Općina Maglaj, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Izvrštavanje)**

Obvezuje se Općina Maglaj, da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice po završetku projekta dostavi narativno i financijsko izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava i to fiskalne račune izdate za materijal i radove po predračunu na osnovu kojeg su sredstva odobrena, a najkasnije do 31.12.2026. godine.

**Članak 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11385/26

Datum, 05.06.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.****569.**

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice – izvor 10 i izvor 40 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3006/26 od 18.02.2026. godine i broj: 02-11-4369/26 od 06.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, donosi

**O D L U K U
o sufinanciranju III faze projekta
„Vanjsko uređenje groblja Novi Šeher“
Općina Maglaj****Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se Župi sv. Ilije Proroka, novčana sredstva u iznosu od 25.056,00 KM (slovima: dvadesetpettisuća pedesetšest konvertibilnih maraka) za sufinanciranje III faze projekta „Vanjsko uređenje groblja Novi Šeher“, s ciljem potpore održivom povratku na području općine Maglaj.

**Članak 2.
(Analitička konta)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), razdjel 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, subanalitika KAD 202, pozicija Proračuna: „Sredstva za poticaj povratka izbjeglih i raseljenih osoba“.

**Članak 3.
(Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva će se uplatiti na transakcijski račun Župe sv. Ilije Proroka, broj: 3383102255762174 otvoren kod UniCredit banke, sa naznakom svrha uplate: „Vanjsko uređenje groblja Novi Šeher“ općina Maglaj.

**Članak 4.
(Realiziranje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Ministarstvo financija i Župa sv. Ilije Proroka, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Izvjestavanje)**

Obvezuje se Župa sv. Ilije Proroka, da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice po završetku projekta dostavi narativno i financijsko izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava i to fiskalne račune izdate za materijal i radove po predračunu po temelju kojeg su sredstva odobrena, a najkasnije do 31.12.2026. godine.

**Članak 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11386/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

570.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

**O D L U K U
o preraspodjeli sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu****Članak 1.
(Predmet)**

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu između proračunskih korisnika: Kantonalna direkcija za ceste i Služba za zajedničke poslove.

**Članak 2.
(Način preraspodjele sredstava)**

Preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu vršit će se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 19, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001–Kantonalna direkcija za ceste, planirani rashodi na poziciji 615100–Kapitalni transfer drugim nivoima vlasti, izvor 10, umanjuju se za 131.300,00 KM;
- b) na razdjelu 13, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001–Služba za zajedničke poslove, planirani rashodi na poziciji 821500–Nabava stalnih sredstava u obliku prava, izvor 10, uvećavaju se za 131.300,00 KM.

**Članak 3.
(Realiziranje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna direkcija za ceste, Služba za zajedničke poslove i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11393/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

571.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava za nabavu opreme za 2026. godinu („Nabava opreme“ – izvor 10), broj: 02-11-6300/26 od 27.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U
o odobravanju sredstava za nabavu opreme
za 2026. godinu**Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva u iznosu od 49.900,01 KM (slovima: četrdesetdevetstisućadevetstotina i 01/100 konvertibilnih maraka) namijenjena za nabavu motornog vozila, za potrebe Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu.

**Članak 2.
(Analitička konta)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 23 – Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabava opreme“, Izvor 10.

**Članak 3.
(Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke uplatit će se na transakcijski račun dobavljača „GUMA M“ d.o.o. Mostar prema dostavljenoj fakturi i potpisanim ugovorom.

**Članak 4.
(Realiziranje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11394/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

572.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 33. stavak 4. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), a na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, donosi

O D L U K U
o odobravanju financijskih sredstava
Turističkoj zajednici Zeničko-dobojskog kantona**Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se financijska sredstva Turističkoj zajednici Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 200.000,00 KM (slovima: dvijestotinetisuća konvertibilnih maraka) na ime troškova potrebnih za financiranje redovnih obveza i aktivnosti za prvi i drugi kvartal 2026. godine.

**Članak 2.
(Ekonomski kod)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatiti će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), razdjel 18 – Ministarstvo za gospodarstvo, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, pozicija „Tekući transfer za Turističku zajednicu Zeničko-dobojskog kantona“, na žiro-račun, broj: 1861610311122642 otvoren kod Ziraat Bank.

**Članak 3.
(Provođenje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11395/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

573.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 10. stavak (4) Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/16 i 7/20), a u skladu sa Programom utroška proračunskih sredstava u 2026. godini (Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima) – Izvor 10, broj: 02-11-2802/26 od 13.02.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

**o odobravanju i dodjeli financijskih sredstava
za sufinanciranje izlaganja gospodarskih subjekata na
gospodarskim sajmovima u 2026. godini**

**Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se financijska sredstva u ukupnom iznosu 67.964,91 KM (slovima: šezdesetsedamtisućadevetstotina

šezdesetčetiri i 91/100 konvertibilnih maraka) za sufinanciranje izlaganja privrednih subjekata na gospodarskim sajmovima u 2026.godini.

**Članak 2.
(Ekonomski kod)**

Isplata odobrenog iznosa izvršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25, 5/26) sa razdjela 18 – Ministarstvo za gospodarstvo, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500 – Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima – Izvor 10.

**Članak 3.
(Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se na žiro račune korisnika prema priloženom spisku koji čini sastavni dio ove odluke – Aneks.

**Članak 4.
(Provođenje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Izveštavanje)**

Obvezuju se subjekti kojima su odobrena sredstva po principu akontacije, da po završetku projekta dostave Ministarstvu za gospodarstvo Izvješće o realizaciji projekta, a najkasnije u roku od šest mjeseci od dana uplate odobrenih sredstava na račun korisnika.

**Članak 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11423/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

**Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na subvencioniranje po Javnom pozivu
za sufinansiranje izlaganja gospodarskih subjekata na gospodarskim sajmovima u 2026.godini**

R.BR.	NAZIV I SJEDIŠTE	ID BROJ	NAZIV BANKE I BROJ ŽIRO RAČUNA	IZNOS ODOBRENOG POTICAJA
1.	"SLT" d.o.o. Zenica, Ivana Cankara 20, Zenica	4218740350005	UniCredit Bank 3385802219619548	3.000,00
2.	"ZENKO"d.o.o. ZENICA,Lukovo polje, Zenica	4218119800005	Unicredit Bank 3385802200112751	2.921,49
3.	"LORSEL BH"d.o.o TEŠANJ, Poslovna zona Vila 1, Tešanj	4219134560009	UniCredit Bank 3385502270420306	3.000,00
4.	"GLOVIS"d.d. ZENICA, Poslovna zona Zenica 1, ZENICA	4218750230008	Sparkasse Bank 1990510030059861	3.000,00
5.	"BRAĆA KARIĆ" DOO ZENICA, ZMAJA OD BOSNE BB, ZENICA	4218088650000	ASA BANKA 13040100000088681	3.000,00
6.	"JASMIN M"d.o.o. ŽEPČE, Ljeskovica,bb, ŽEPČE	421814130008	UniCredit Bank 3389002206866507	2.867,74
7.	"AS" d.o.o.Jelah- Tešanj, Društvo za proizvodnju, trgovinu i transport	4218052620007	UniCredit Bank 3385502200083860	3.000,00
8.	"ASCOM"d.o.o. TEŠANJ,Poslovna zona Bukva 6, Tešanj	4218493590006	Sparkasse Bank dd BiH 1990460004101354	1.781,33
9.	OBRT "N.G. BABIĆ" VISOKO, Arnautovići bb, Visoko	4318356310009	Sparkasse Bank dd BiH 1994740176254218	585
10.	CONSTRUCTIONS SOLUTIONS A STEEL d.o.o. Zenica, Zmaja od Bosne bb, Poslovna zona Zenica 1, Zenica	4218072570006	Sparkasse Bank dd BiH 1995130007360466	3.000,00
11.	Društvo za proizvodnju, promet i usluge FERRO INVEST d.o.o. Zenica, Sarajevska, 135, ZENICA	4218868310006	RAIFFEISEN BANK 1610000126740017	1.689,72
12.	Proizvodno,prometno i uslužno društvo "PACIFIK-UNION"d.o.o. Zenica, Kočevska čikma, 12, ZENICA	4218167100007	RAIFFEISEN BANKA 1610550000740045	3.000,00
13.	"DOBOJPUTEVI"DIONIČKO DRUŠTVO DOBOJ JUG, Usorska broj 130, Matuzići,DOBOJ JUG	4218113270004	Sparkasse Bank dd BiH 1990460003008843	3.000,00
14.	"JUNIOR-EKO-TERMIK" d.o.o.Društvo za proizvodnju, usluge, kooperaciju,trgovinu i posredovanje Tešanj	4218075160003	RAIFFEISEN BANK 1610400002430035	1.748,22

15.	Društvo za proizvodnju, trgovinu, usluge i posredovanje "DELBOY" d.o.o. Zenica, Željezarska broj 4, Zenica	4218623800008	Sparkasse bank dd BiH 1995130034640455	3.000,00
16.	"MGV GRADNJA" d.o.o. ZAVIDOVIĆI, Tvornička, bb Zavidovići	4218484410003	Sparkasse Bank 1990510008026117	1.665,26
17.	DRUŠTVO ZA PROIZVODNJU TRGOVINU I USLUGE ""FANTASY UNIKAT"" d.o.o. ZENICA, Visočka 18	4218589270002	ZIRAAT BANK 1860001053161034	3.000,00
18.	"NEIMAX" društvo za unutrašnju i vanjsku trgovinu, proizvodnju, transport i usluge d.o.o Visoko, Radinovići, bb, Visoko	4218233410004	ASA BANKA 1340011120300315	2.840,41
19.	"SILK-TRADE" d.o.o. za trgovinu i promet Tešanj, Poslovna zona Vila broj 20, Tešanj	4218222990009	UniCredit Bank 3385502256206217	3.000,00
20.	Industrija mesa "SEMIĆ" d.o.o. Visoko, Ozrakovići, bb Visoko	4218120050001	Sparkasse Bank dd BiH 1990470004581455	2.619,28
21.	"Royal Cosmetics" d.o.o. Zenica, Meokušnice, 9, ZENICA	4219036980008	UniCredit Bank 3385802253169811	824,85
22.	Gulšah & Đulbeg d.o.o. Zmaja od Bosne bb, Poslovna zona 1, Zenica	4219281600008	RAIFFEISEN BANK 1610000368850077	1.368,90
23.	Društvo za unutrašnju i spoljnu trgovinu, turizam, ugostiteljstvo i usluge "Orijent" d.o.o. Zenica, Pojske 35, Zenica	4218197270004	Sparkasse Bank dd BiH 1990510007900890	2.921,49
24.	Uslužno-izdavačko društvo "LABIRINT" d.o.o. Zenica, Goraždanska br.36, Zenica	4218348660004	BBi BANK 1413555320033761	3.000,00
25.	TRGOVAČKO-USLUŽNO DRUŠTVO TOPLOTA D.O.O. ZENICA, ZAVNONIH-a br.76, Zenica	4218087680002	UniCredit Bank 3385802203164856	3.000,00
26.	Jufkara" MERAK", vl. Muračević Salmir, ZAVNOBIH-a, broj 116, Zenica	4319808440009	BBi BANK 1413555320011257	2.131,22
27.	DRUŠTVO ZA PROIZVODNJU, TRGOVINU I USLUGE "RIMA-PAK" ZENICA D.O.O. Goraždanska 55, Zenica	4218048270000	ASA BANKA 13401000001561193	3.000,00

UKUPNO: 67.964,91 KM

574. 1546

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport u razdjelu 22 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama” - „Tekući transfer za sport“ - izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026.godinu, broj: 02-11-2815/26, od 13.02.2026. godine, i broj: 02-11-10076/26 od 18.05.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava Košarkaškom savezu Bosne i Hercegovine u svrhu sufinanciranja odlaska reprezentativnih omladinskih i seniorskih košarkaških selekcija Bosne i Hercegovine (uzrasnih kategorija U16, U18 i U20) na evropska prvenstva u 2026. godini.

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva Košarkaškom savezu Bosne i Hercegovine u ukupnom iznosu od 100.000,00 KM (slovima: stotinutisuća konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja odlaska reprezentativnih omladinskih i seniorskih košarkaških selekcija Bosne i Hercegovine (uzrasnih kategorija U16, U18 i U20) na evropska prvenstva u 2026. godini.

Članak 2. (Isplata sredstava)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), razdjel 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 002, pozicija „Transfer za sport” - izvor 10.

Članak 3. (Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se Ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa predsjednikom Košarkaškog saveza Bosne i Hercegovine, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvjestavanje)

Korisnik sredstava je dužan Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 90 dana a najkasnije do 31.12.2026. godine, dostaviti izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11404/26

Datum, 05.06.2026. godine
Zenica**P R E M I J E R****Nezir Pivić, v.r.**
.....

575.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članom 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti“ – izvor 10 Proračuna Zeničko - dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-2808/26 od 13.02.2026. godine, broj: 02-11-4391/26 od 06.03.2026. godine i broj: 02-11-7934/26 od 17.04.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava Općini Olovo u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Izgradnja osnovne škole u naselju Olovske Luke - II faza“

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva Općini Olovo u ukupnom iznosu od 400.000,00 KM (slovima: četiristotinutisuća

konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Izgradnja osnovne škole u naselju Olovske Luke – II faza“.

Članak 2. (Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 22 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, Izdaci iz proračuna – izvor 10.

Članak 3. (Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa načelnikom Općine Olovo, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvjestavanje)

Korisnik sredstva je dužan da Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport dostavi izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11405/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

576.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članom 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-2808/26 od 13.02.2026. godine, broj: 02-11-4391/26 od 06.03.2026. godine i broj: 02-11-7934/26 od 17.04.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava Općini Maglaj u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Ugradnja toplotne crpke u Sportskoj dvorani u Maglaju – stvaranje kvalitetnijih uvjeta za rad učenika i sportskih klubova Općine Maglaj i zdravije životne sredine“

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva Općini Maglaj u ukupnom iznosu od 100.000,00 KM (slovima: stotinutisuća konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Ugradnja toplotne crpke u Sportskoj dvorani u Maglaju – stvaranje kvalitetnijih uvjeta za rad učenika i sportskih klubova Općine Maglaj i zdravije životne sredine“.

Članak 2. (Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 22 - proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, Izdaci iz proračuna – izvor 10.

Članak 3. (Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa načelnikom Općine Maglaj, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke.

Članak 4.
(Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5.
(Izvjestavanje)

Korisnik sredstva je dužan da Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport dostavi izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava.

Članak 6.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11406/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.
.....

577.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U
o uvećanju sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.
(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Gimnazija „Visoko“ Visoko.

- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0013 – JU Gimnazija „Visoko“ Visoko, sredstva na poziciji 613900 (MCC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 100,00 KM;
- b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan proračuna za 2026. godinu – sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 100,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Odobrena sredstva od strane donatora U.R. Caffè Bar Mezz Visoko škola će utrošiti za troškove organizacije obilježavanja Dana škole.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.
(Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11408/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.
.....

578.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članom 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-2808/26 od 13.02.2026. godine, broj: 02-11-4391/26 od 06.03.2026. godine i broj: 02-11-7934/26 od 17.04.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava Općini Vareš u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Sanacija sportskog igrališta u Vareš Majdanu“

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva Općini Vareš u ukupnom iznosu od 45.000,00 KM (slovima: četrdesetpettisuća konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Sanacija sportskog igrališta u Vareš Majdanu“.

Članak 2. (Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, Izdaci iz proračuna – izvor 10.

Članak 3. (Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa načelnikom Općine Vareš, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvrštavanje)

Korisnik sredstva je dužan da Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport dostavi izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11407/26

Datum, 05.06.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**

579.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U **o uvećanju sredstava u Proračunu** **Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu**

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Mješovita srednja škola „Hazim Šabanović“ Visoko.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0014 – JU Mješovita srednja škola „Hazim Šabanović“ Visoko, sredstva na poziciji 613600 – Unajmljivanje imovine i opreme, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 800,00 KM;
- b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan proračuna za 2026. godinu – sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 800,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Odobrena sredstva od strane donatora Grad Visoko škola će utrošiti za plaćanje fakture za unajmljivanje sportske dvorane KSC „Mladost“ zbog svečane prozivke i defilea maturanata u školskoj 2025/2026. godini.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11409/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

580.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Gimnazija „Edhem Mulabdić“ Maglaj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0006 – JU Gimnazija „Edhem Mulabdić“ Maglaj, sredstva na poziciji 613900 (MCC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 200,00 KM;
- b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan proračuna za 2026. godinu – sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 200,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Odobrena sredstva od strane donatora Općina Maglaj škola će utrošiti za nagrađivanje učenice generacije i učenice sa posebnom diplomom.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11410/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

581.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU MSŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Breza.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – JU MSŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Breza, sredstva na poziciji 613500 – Izdaci za usluge prevoza i goriva, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 1.000,00 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – JU MSŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Breza, sredstva na poziciji 613700 – Izdaci za tekuće održavanje, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 5.000,00 KM;
- c) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – JU MSŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Breza, sredstva na poziciji 613900 (MCC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 2.000,00 KM;
- d) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – JU MSŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ Breza, sredstva na poziciji 821300 – Nabava opreme, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 2.000,00 KM;
- e) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan proračuna za 2026. godinu – sredstva na poziciji 732116 – Primljeni tekući transferi od općina, uvećavaju se za 10.000,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Odobrena sredstva od strane donatora Općina Breza škola će utrošiti za osposobljavanje sistema grijanja u radioničkom prostoru i renoviranje (krečenje) unutarnjih zidova fiskulturne sale škole, za usluge prijevoza za Realiziranje stručnih posjeta učenika, za ostale ugovorene usluge koje se odnose na plaćanje izrade audita za radionički prostor škole i nabavu kompjutera za poboljšanje nastavnog procesa.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11411/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

582.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport u razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 003, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – “Tekući transfer za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost” – izvor 10, broj: 02-36-747/26 od 12.01.2026. godine i broj: 02-11-5000/26 od 13.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava sa pozicije „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – „Tekući transfer za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

**Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva organizacijama i ustanovama sa područja Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 280.000,00 KM (slovima: dvijestotineosamdesettisuća konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja projekata iz oblasti kulturnih manifestacija i izdavačke djelatnosti i projekata BH kinematografije.

**Članak 2.
(Analitika konta)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26.), sa razdjela 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 003, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – “Tekući transfer za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost” - izvor 10.

**Članak 3.
(Uplata sredstava)**

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se po temelju programa utroška sredstava sa tekućeg transfera za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost u 2026. godini, prema tabelarnim pregledima iz Aneksa sačinjenog po temelju javnog poziva za sufinanciranje projekata, a koji čini sastavni dio ove odluke.

**Članak 4.
(Realiziranje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

**Članak 5.
(Izvještavanje)**

Korisnici sredstava Proračuna namijenjenih za ovaj transfer dužni su u roku od tri mjeseca po prijemu sredstava resornom ministarstvu dostaviti izvješće o namjenskoj uporabi odobrenih sredstava.

**Članak 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11419/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

Pregled raspodjele sredstava sa transfera za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost u 2026. godini**GRAD ZENICA**

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Udruga žena „Gorica“	Žene Gorice pokretačice zajednice i čuvarice tradicije	1.000,00
Muzej grada Zenice	Posljednje kraljevstvo	3.000,00
Udruga gluhih i nagluhih grada Zenice	Ruke koje govore	2.500,00
Udruga za razvoj medija i promociju novinarstva Media S	Kulturni trenutak	2.000,00
Udruga „Sloboda i kultura dijaloga“	Zeničke sveske 43/44	2.500,00
Udruga „Naš most“	Međunarodni festival kulture „Naš most“	3.000,00
NIPD „Naša riječ“ d.o.o. Zenica	O kulturi je riječ	3.000,00
GUD „Filigran“	Jubilarni 10. međunarodni festival Tamburica Ze-fest	2.500,00
Udruga „Zona glazbe“	Međunarodni festival dokumentarnih filmova Dokumfest – 11. izdanje	3.000,00
Udruga „Studio teatar“	X Međunarodni teatarski festival „Ljetne večeru Studio teatra“	7.000,00
Udruga žena „Svjetlost-nur“ iz Zenice	Vrijedne ruke Janjića-žene kao čuvarice tradicije i razvoja zajednice	1.500,00
Udruga glazbene omladine Omladinski hor Zenica	Horski potpuri	4.000,00
KUD „Mošćanica“	Mošćanica fest 2026 – XII Međunarodni festival folklornog stvaralaštva	2.000,00
KUD „Putovići“	Međunarodni festival folklor „FES“ 2026	2.000,00
Forum građana Zenice	Od Kulina bana i dobrih dana	2.500,00
Udruga RTC FANTACON	Glas povelja Bosne	1.500,00
Udruga žena Babinke	Okusi i rukotvorine Babina-žene čuvarice tradicije	1.000,00
UG „Duvački orkestar“ Zenica	Međunarodna smotra duvačkih orkestara Zenica	2.000,00
Udruga Centar za njegovanje horskog pjevanja, edukaciju i kreativni razvoj „Kasiopeja“	Cjelovečernji koncert tradicionalne i moderne romske glazbe „Melodije duše“	4.000,00
KUD „Željezara“	XXIV smotra folklor ZDK, Zenica 2026	2.500,00

JU Bosansko narodno pozorište	Publikacija knjige „Tri drame 2025“	2.500,00
Ansambl Bosnia folk	Susret prijatelja	3.000,00
Udruga Akustikum	Koncert Armina Muzaferije i orkestra Akustikum	4.000,00
Udruga Kulturni centar „Karneol“	Dani tradicije i kulture žena ZDK	1.500,00
Udruga za zaštitu humanih, intelektualnih i kulturnih vrijednosti "Zjenica"	Štamanje knjige „Sumnjiva razmišljanja“ Autora Alije Hodžića	2.000,00
Udruga Kameni dom	Kultura i mladi-srce zajednice Mošćanice	1.000,00
Udruga žena „Iskra“	Kulturni mozaik ZDK-interaktivni susreti tradicije i savremenog stvaralaštva	1.500,00
Pendulum d.o.o.	Izdavanje knjige Um i pamćenje	2.000,00
Udruga umjetnika i glazbenika	Kultura u pokretu-umjetnost dostupna svima	2.000,00
Centar za edukaciju, promociju i afirmaciju djece i omladine „Umjetnost ARS“	Dosanjani dvori	4.000,00
HKD „Kralj Tomislav“	Koncert etno skupine Čuvarice	3.000,00
Nacionalna asocijacija za socijalnu pedagogiju „Pontem“	Mostovi znanja-stručne publikacije za unapređenje socijalne zaštite	3.000,00

OPĆINA KAKANJ

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
HFS „Bobovac“	27. smotra folklora „Dani Kraljice Katarine“	2.000,00
KUD „Fadil Dogdibegović-Dikan“	Edukacija i podizanje svijesti kod članova Društva na očuvanju i razvijanju nematerijalne kulturne baštine naroda BiH	2.000,00
Udruga „Kazandžiluk“	Promocija romskih zanata	1.500,00
JU KSC Kakanj	Škola glume: Digitalni teatar svijesti	4.000,00
Gradska biblioteka Kakanj	Tvornica kulture Kakanj-pogon 2026.	3.000,00
Udruga žena „Sokak“	Sokakom tradicije-očuvanje i promocija kulturne baštine	1.000,00
Udruga „Rudarska glazba“ iz Kaknja	Predstavljanje tradicionalne i savremene duvačke glazbe BiH na međunarodnom festivalu u Turskoj	2.500,00
Centar za ekologiju i održivi razvoj CEKOR	Kakanjski dani kulture 2026	2.500,00

GRAD VISOKO

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
UGLU Galerija „Likum 76“	Slikarsko-skulptorka kolinije „Ada 2026“	2.500,00
Gradska biblioteka Visoko	Susreti s knjigom	3.000,00
Zavičajni muzej Visoko	Promocija i prezentacija Stalne postavke u muzeju	2.500,00
Udruga „Ars Tragovi“	23. „Dani Zaima Muzaferije“	4.000,00
Udruga Jedinstvo-Unity	Izrada promotivnog trailera i digitalni marketing autentične lokalne baštine	2.000,00
KUD „Visoko“	Međunarodna smotra folklora Visoko 2026	4.000,00
Bošnjačka zajednica kulture Visoko	Mladi pjevaju sevdalinke	3.000,00

GRAD ZAVIDOVIĆI

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
KUD „Krivaja“	35. festival „Raspjevana jesen“ Zavidovići	3.000,00
Centar za razvoj, kulturu i sport Vozuća	Vozučko ljeto	2.000,00
HKD „Napredak“	S pjesmom u susret Božiću- koncert u Zavidovićima	3.000,00
Kulturno-bosansko društvo Zavidovići	Promocija folklora, kulture i tradicije	2.000,00
Bošnjačka zajednica kulture Zavidovići	Sevdah moga grada	3.000,00
Udruga „Bosanska kuća čardak“	Večer saza	2.000,00
Gradsko umjetničko društvo „Skerco“	Od Bacha do sevdaha	1.500,00
DLU „Impresija“	22. međunarodna likovna kolonija „Jesenje impresije-Maoča 2025“	3.000,00
Udruga „CEKER“	Likovna kolonija mladih umjetnika	2.500,00
JU KSC Zavidovići	Teatarska revija-Četvrtkom u pozorište	3.000,00

OPĆINA ŽEPČE

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Opća biblioteka Žepče	Književno-umjetnički susreti	3.500,00
Udruga „Spektar“	Sevdah se vraća u grad 2026	2.000,00
HKUD „Naša baština“ Globalica	Manifestacije kulture u Globalici	2.000,00
Društvo likovnih umjetnika „Mrlja“	Škola crtanja i slikanja „Kontura“	2.000,00
JU Dom kulture Žepče	Na daskama koje život znače	3.000,00
Središte za mladež „Putokazi“	11. Međunarodni dani kazališta	2.500,00
Udruga Održivi razvoj „Odras“	11. Likovna kolonija „Ismet Čahtarević“	1.000,00
Bošnjačka zajednica kulture	Stazama zavičajnih književnika (Sjećanje na Nedžada Ibrišimovića i Abdulveba Ilhamiju)	4.000,00
HKUD „Ognjišta“	Dani miholjskog ljeta -28. smotra folklora	2.500,00
KUD „Slovo o Žepču“	Smotra folklora „Žepču s ljubavlju“	2.500,00
Udruga za kulturu glazbe „Iluzija uha“	Zvučna razglednica ZDK-tvrđava Maglaj	1.000,00
Udruga mladih „Dom“	Prelo u Strupini	1.500,00

OPĆINA MAGLAJ

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava
Opća biblioteka Maglaj	Mulabdićevi dani kulture 2026	4.000,00
JU Dom kulture „Edhem Mulabdić“	Proljetni dani kulture Maglaj 2026	4.000,00

OPĆINA TEŠANJ

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
JU Muzej Tešanj	Izložba „Kiseljak i Crni vrh“	2.500,00
Udruga glazbenika „Alkatmeri“	Tešanj sevdah fest 2026	2.000,00
Folklorni ansambl „Bosanski sevdah“ Kraševo	XV međunarodna smotra folklora „Kraševo 2025“	2.000,00
Opća biblioteka Tešanj	Sajam knjiga	4.000,00
Planjax komerc	Đulistan šejha Halila Hulusije	7.000,00
Centar za kulturu i obrazovanje	Objavljivanje knjige: Društvena jeza i metafizička praznina: pjesništvo Amira Brke u drugoj i trećoj deceniji 21. stoljeća i naučna djela	3.000,00
Smart televizija d.o.o. Tešanj	Mustafa Ćeman-tihi čuvar knjige	3.000,00
KUD „Pobjeda“	3. dječija smotra folklora Tešanj 2026	2.500,00
Udruga „Sehara“	Sehara tešanjске tradicije: Izbor najbolje rukotvorine i suvenira kao čuvara baštine	2.000,00

OPĆINA BREZA

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
KUD „Mirsad Hajduković“ Breza	IV smotra dječijeg folklora: „Igrom sitno vezi u rudarskoj Brezi“	2.500,00

OPĆINA OLOVO

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
JU Gradska biblioteka Olovo	Zavičajni književni susreti	2.000,00
JU Centar za kulturu, sport i informisanje Olovo	Poticaj kulturnog stvaralaštva kod učenika	2.500,00

OPĆINA VAREŠ

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Udruga „Moja prva nota“	Festival tamburaške pjesme	2.500,00
Udruga Eko kult(ura)	Međunarodni ljetni festival	2.000,00

OPĆINA USORA

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Opća knjižnica Usora	Ljeto u knjižnici	4.000,00

OPĆINA DOBOJJUG

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
KUD „Đerdan“	Smotra folkloru „U susret ljetu“	2.000,00
Opća biblioteka Doboj Jug	Prvi koraci u riječi-podrška mladim autoricama	2.000,00

PROJEKTI IZ KULTURE KANTONALNOG ZNAČAJA

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Udruga Savez ratnih vojnih invalida ZDK	Snimanje filma „Moramo biti jaki-Alija i borci“	30.000,00
BZK -Galerija „Preporod“ ZDK	14. internacionalna likovna kolonija „Stara Bosna“	3.000,00
Savez amaterskih kulturno-umjetničkih društava ZDK	Tradicija u srcu Kantona: Smotra folkloru u povodu Dana Zeničko-dobojskog kantona	5.000,00
Udruga za umjetnost, kulturu i sport „Spektar“ Sarajevo	Post produkcija debitantskog igranog filma „Udovac“	4.500,00
JU Muzej Alija Izetbegović Sarajevo	Štamanje i promocija autobiografskog djela Alije Izetbegovića, Sjećanja	5.000,00
Udruga scenskih umjetnika „KIM TEATAR“ Sarajevo	Izvođenje predstave „Ih kako bih te ja“	3.000,00

.....

583.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – “Tekući transfer za zaštitu kulturno-historijskih spomenika” – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-2811/26 od 13.02.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava sa pozicije „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – „Tekući transfer za zaštitu kulturno-povijesnih spomenika“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva organizacijama i ustanovama sa područja Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 100.000,00 KM (slovima: stotinutisuća konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja projekata iz oblasti zaštite kulturno-povijesnih spomenika.

Članak 2. (Analitika konta)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26.), sa razdjela 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 004, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – “Tekući transfer za zaštitu kulturno-povijesnih spomenika” - izvor 10.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se po temelju programa utroška sredstava sa tekućeg transfera za zaštitu kulturno-povijesnih spomenika 2026. godini, prema tabelarnim pregledima iz Aneksa sačinjenog po temelju javnog poziva za sufinanciranje projekata, a koji čini sastavni dio ove odluke.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvrštavanje)

Korisnici sredstava Proračuna namijenjenih za ovaj transfer dužni su u roku od tri mjeseca po prijemu sredstava resornom ministarstvu dostaviti izvješće o namjenskoj uporabi odobrenih sredstava.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11420/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

Pregled raspodjele sredstava sa transfera za zaštitu kulturno-povijesnih spomenika u 2026. godini

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Muzej grada Zenice	Vranduk-održavanje	6.000,00
Opća biblioteka Maglaj	Delibegov han-naše kulturno-historijsko nasljeđe i turistički potencijal	3.000,00
JU Muzej Tešanj	Konzervacija i restauracija predmeta antičke zbirke Muzeja	3.500,00
Eko-etno arheološko udruga „Kula Gorica“	Arheološki park Bistua Nova Zenica	2.000,00
Zavičajni muzej Visoko	II faza digitalizacije fundusa Zavičajnog muzeja Visoko	4.000,00
Udruga „Bosanska kuća čardak“ Zavidovići	Istraživanja stećaka zavidovićkog kraja i čišćenje nekropole sa stećcima u selu Beše	2.000,00
JU Opća biblioteka Tešanj	Digitalizacija patriotskog lista 1992-1995	7.000,00
NIPD „Naša riječ“ d.o.o. Zenica	Zeničko-dobojski kanton-neiskorišteni turistički dragulj	3.000,00
Udruga „Čuvari bosanske krune Bobovac“	Digitalno očuvanje „Kraljevske doline“ LIDAR skeniranje i arheološka interpretacija mikrolokacija Mijakovići, Dragovići i Kopjari	2.000,00
Udruga Realstage Sarajevo	Međunarodni naučni skup –„Srednjovjekovna država Bosna i Hercegovina i zenički kraj“-u spomen na prof.dr. Saliha Jalimama	8.000,00
JU Dom kulture „Edhem Mulabdić“ Maglaj	Uređenje enterijera i eksterijera Uzeir-begovog konaka	8.000,00
Udruga za održivi razvoj „Povratak“ Olovo	Mapiranje kulturno-povijesnih spomenika u četiri povratničke mjesne zajednice općine Olovo	2.000,00
JU Opća knjižnica Usora	Zaštita i afirmacija usorske kulturne baštine – 3. faza	4.000,00
Medžlis islamske zajednice Zenica	Projekat tekućeg održavanja krova džamije Sultana Mehmeda II El Fatiha u Vranduku	10.000,00

JU KSC Kakanj	Naslijeđe u kadru: Kraljeva Sutjeska i srednjovjekovna Bosna kao turistički potencijal kroz objektiv mladih	3.000,00
Medžlis islamske zajednice Kakanj	Rješavanje problema elektrifikacije i zagrijavanja džamije u Kraljevoj Sutjesci	10.000,00
Turistička zajednica općine Kakanj	Unapređenje interpretacije kulturno-historijskog naslijeđa općine Kakanj	5.000,00
Gradska biblioteka Kakanj	Bosančica-pismo kulturno-historijskog identiteta	2.500,00
JU Centar za kulturu, sport i informisanje Olovo	Opremanje, zaštita i konzervacija eksponata etnografske i arheološke cjeline u Zavičajnom muzeju Olovo III	3.000,00
Udruga „Alternative“ Kakanj	Tragom kraljeva: Autentični suveniri općine Kakanj	2.000,00
Manastir Udrim Gostovići	Rekonstrukcija i restauracija Manastira-izgradnja kupole	10.000,00

.....

584.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – “Tekući transfer za omladinske projektne aktivnosti” – izvor 10, broj: 02-11-2810/26 od 13.02.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava sa pozicije „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – „Tekući transfer za omladinske projektne aktivnosti“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva organizacijama i ustanovama sa područja Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 100.000,00 KM (slovima: stotinutisuća konvertibilnih maraka) u svrhu sufinanciranja omladinskih projekata koji će se realizirati na području Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 2. (Analitika konta)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26.), sa razdjela 22 - Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika MAX 005, pozicija „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – “Tekući transfer za omladinske projektne aktivnosti” - izvor 10.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se po temelju programa utroška sredstava sa tekućeg transfera za omladinske projektne aktivnosti u 2026. godini, prema tabelarnim pregledima – iz Aneksa sačinjenog po temelju javnog poziva za sufinanciranje projekata, a koji čini sastavni dio ove odluke.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvrštavanje)

Korisnici sredstava Proračuna namijenjenih za ovaj transfer dužni su u roku od tri mjeseca po prijemu sredstava resornom ministarstvu dostaviti izvješće o namjenskoj uporabi odobrenih sredstava.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11421/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

Pregled raspodjele sredstava sa transfera za omladinske projektne aktivnosti u 2026. godini**GRAD ZENICA**

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Muzej grada Zenice	Ašikli kod-poezija koja se nosi	1.200,00
Udruga za razvoj medija i promociju novinarstva Media S	Upoznajmo medije	1.000,00
Udruga „Studio teatar“	Teatar promjene-predstava OFFline	2.000,00
NIPD „Naša riječ“ d.o.o. Zenica	Oni su budućnost BiH	1.200,00
GUD „Filigran“	12. Folklorni susreti djece i mladih „Sitno kolo okolo“	1.200,00
Dobrovoljno vatrogasno društvo Zenica	Djeca u službi sigurnije zajednice	1.000,00
Udruga za razvoj digitalne, informacione tehnologije i medija „Monitor“	GoOnline	1.200,00
Udruga Centar za mlade „Input“	Spelling bee ZDK 2026-takmičenje koje inspiriše deneracije	2.000,00
Udruga „Umjetnička Art soba“	Pružimo ruku	1.700,00
Asocijacija mostovi prijateljstva BiH	Mladi čuvari naslijeđa-posjeta kulturno-historijskim lokacijama na području ZDK	1.700,00
KUD „Željezara“	Iskre tradicije	1.200,00
Udruga za zaštitu humanih, intelektualnih i kulturnih vrijednosti "Zjenica"	Šesta studentska konferencija Kultura i turizam	1.200,00
Centar za edukaciju, afirmaciju i informisanje „Abakus plus“	Festival za ekologiju i mir „Djeca su čuvari planete i svijeta“	1.700,00
Udruga građana „Progresiva“	Mladi lideri ZDK 2026	1.000,00
Udruga „Mreža roditelja“	Promjena počinje ovdje	1.700,00
Nacionalna asocijacija za socijalnu pedagogiju „Pontem“	tCUY – Kultura u zajednici za mlade	2.000,00
Centar za edukaciju, promociju i afirmaciju djece i omladine „Umjetnost ARS“	Vezani snovi-adaptacija baletne predstave	1.500,00

OPĆINA KAKANJ

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
KUD „Fadil Dogdibegović-Dikan“	Korak po korak na unapređenju i čuvanju od zaborava folklorne tradicije BiH kod djece u Školi folklor	1.400,00
Udruga „Ka plus“	IX noća ulična utrka „Kakanj za 5“	2.000,00
Udruga „Centar za podršku Roma „Romalen“	Živa biblioteka-Mladi protiv diskriminacije	1.200,00
JU KSC Kakanj	Od Dana nezavisnosti do Dana ARBiH i Dana općine	2.100,00
Udruga „Alternative“	Glas sa margina-Osnaživanje mladih za civilni aktivizam	1.300,00
Centar za ekologiju i održivi razvoj CEKOR	Radionice za stvaranje novih kompetencija za tržište rada mladih	2.000,00
Udruga omladinski kulturni centar OKC	Moja sportska omladinska priča	1.000,00
Udruga „Rudarska glazba“ iz Kaknja	Mladi i muzika	2.000,00
JU Gradska biblioteka Kakanj	Teen biblioteka-read for life	2.000,00

GRAD VISOKO

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Gradska biblioteka Visoko	Takmičenje u čitanju naglas	1.200,00
Zavičajni muzej Visoko	Konzervatorsko-restauratorski radovi na predmetima stalne postavke -I faza	1.700,00
Udruga Jedinstvo-Unity	Urban beat Visoko-Digitalna promocija omladinske kulture	1.600,00
Udruga „Mladi volonteri“	Tvoje ruke život znače (BLS) 2026	1.700,00
Fondacija za edukaciju i razvoj „Geneza“ Visoko	GEN-POD- Geneza poduzetništva i mladih	1.200,00
Savez izviđača grada Visoko	Tragom bosanskog bana	1.700,00
Odred izviđača Visoko	Izviđačka kadrovska škola-dani neformalnog obrazovanja mladih	2.000,00

GRAD ZAVIDOVIĆI

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Kulturno-bosansko društvo Zavidovići	Dan djeteta -Međunarodna smotra folklora -Turska	1.000,00
Udruga žena „Gostović“	German for dummies	1.000,00
Gradsko umjetničko društvo „Skerco“	Muzika bez granica	1.000,00
Udruga „Klub kulture“	Organizacija festivala „Rock&retro 2026“	1.000,00
Udruga za informisanje i afirmisanje građana „Z-Media“	Aktivni mladi-snažna zajednica	1.000,00
Udruga „CEKER“	Igrobust-animacija mladih u ruralnim područjima	1.500,00
JU KSC Zavidovići	Svi u pozorište	2.000,00

OPĆINA ŽEPČE

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
JU Opća biblioteka Žepče	Biblioteke kao centri formalnog i neformalnog obrazovanja -IV	1.700,00
Udruga Održivi razvoj „Odras“	XP fest	1.000,00
JU Dom kulture Žepče	Žepče djeci	1.700,00
Društvo likovnih umjetnika „Mrlja“	7. Mala likovna kolonija	1.200,00
Središte za mladež „Putokazi“	Glumački kamp „Scena za sve“	1.200,00
Udruga „Klub malih genijalaca“	STEM 2.0 napredne edukativne radionice i sajam inovacija za mlade	1.000,00
Udruga mladih „Dom“	Studijsko putovanje u Kraljevu Sutjesku	1.000,00

OPĆINA MAGLAJ

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
JU Opća biblioteka Maglaj	Međunarodni festival dječije kreativnosti „Pipijada“	1.700,00
Građanska razvojna agencija nezavisnih aktivista	Orijentacija mladih u prirodi	1.200,00
JU Dom kulture „Edhem Mulabdić“	Zapis o Maglaju	1.700,00
Udruga mladih „Rečeno-učinjeno“-„Dictum factum“	Maglaj spirit weekend	1.200,00

OPĆINA TEŠANJ

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
JU Muzej Tešanj	Srednjovjekovni festival Tešanj 2026	1.800,00
Opća biblioteka Tešanj	Festival dječije knjige „Dječiji snovi“	1.500,00
KUD „Izudin Mulabećirović-Izo“	6. Dječiji festival folkloru i 2. Dani dječije nedjelje	1.700,00
Udruga „Sehara“	Slatka tradicija tešanskog kraja: Očuvanje procesa pečenja jabukovog pekmeza	1.500,00

OPĆINA OLOVO

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
JU Gradska biblioteka Olovo	Digitalna biblioteka-znanje na klik	1.500,00
JU Centar za kulturu, sport i informisanje Olovo	Drug za druga	1.500,00

OPĆINA VAREŠ

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Udruga „Moja prva nota“	Rock škola i rock koncert	1.200,00
Odred izviđača „Zvijezda“	„Dani prijateljstva 2026“	1.200,00

OPĆINA USORA

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Opća knjižnica Usora	Promoviranje povijesti općine Usora u jubilarnoj godini	2.000,00

OPĆINA DOBOJ JUG

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Udruga „Eko pokret život-vita“	Učimo strani jezik kroz komunikaciju i igru, besplatna škola engleskog jezik	1.200,00
Opća biblioteka Doboj Jug	Mala škola glume	1.500,00
Udruga mladih „Odras“	V. sevdah fest	1.500,00

OMLADINSKI PROJEKTI KANTONALNOG ZNAČAJA

Naziv organizacije	Projekat	Iznos sredstava (KM)
Udruga sportski plesni centar LDF Vitez	Ples za sve	1.200,00
Mreža vijeća učenika u BiH	Mladi odlučuju-aktivna vijeća učenika za prava i mentalno zdravlje mladih	3.000,00
Udruga za razvoj i afirmaciju društva „BNL“ Sarajevo	Poduzetništvo mladih: Socijalni Start-up Lab	1.500,00
JU Centar za djecu i odrasle osobe sa teškoćama u razvoju ZDK	Mladi za inkluziju-zajedništvo kroz aktivno učešće	2.500,00

.....

585.

Na temelju članka 16. stavak 2 Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 52. stavak (1) točka 2) Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05), članka 8. stavak (1) točka a) Uredbe o načelima za utvrđivanje unutarnje organizacije kantonalnih i općinskih organa uprave i upravnih organizacija („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/06), te članka 10. Uredbe o Službi za zajedničke poslove („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/05 i 12/26), na prijedlog Službe za zajedničke poslove, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

**o davanju suglasnosti na Pravilnik o izmjenama
Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji
radnih mjesta Službe za zajedničke poslove
Zeničko-dobojskog kantona**

Članak 1. (Predmet)

Daje se suglasnost na Pravilnik o izmjenama Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Službe za zajedničke poslove Zeničko-dobojskog kantona, broj: 14-02-9469/26 od 25.05.2026. godine.

Članak 2. (Ovjera suglasnosti)

Zadužuje se Služba za zajedničke poslove da pet potpisanih i ovjerenih primjerka Pravilnika iz članka 1. ove odluke dostavi Stručnoj službi Vlade radi ovjere suglasnosti, nakon čega će po jedan primjerak biti dostavljen Službi za zajedničke poslove, Sekretarijatu za zakonodavstvo, Ministarstvu za pravosuđe i upravu i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, a jedan primjerak će zadržati Stručna služba Vlade.

Članak 3. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-02-11778/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

**P R E M I J E R
po ovlaštenju**

Dženana Čišija, v.r.

586.

Na temelju članka 16. stavak 2 Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 52. stavak (1) točka 2) Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05), članka 8. stavak (1) točka a) Uredbe o načelima za utvrđivanje unutarnje organizacije kantonalnih i općinskih organa uprave i upravnih organizacija („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/06), te članka 10. Uredbe o Službi za zajedničke poslove („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/05 i 12/26), na prijedlog Službe za zajedničke poslove, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

**o davanju suglasnosti na Pravilnik o izmjenama
Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji
radnih mjesta Službe za zajedničke poslove Zeničko-
dobojskog kantona**

Članak 1. (Predmet)

Daje se suglasnost na Pravilnik o izmjenama Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Službe za zajedničke poslove Zeničko-dobojskog kantona, broj: 14-02-9469/26 od 25.05.2026. godine.

Članak 2. (Ovjera suglasnosti)

Zadužuje se Služba za zajedničke poslove da pet potpisanih i ovjerenih primjerka Pravilnika iz članka 1. ove odluke dostavi Stručnoj službi Vlade radi ovjere suglasnosti, nakon čega će po jedan primjerak biti dostavljen Službi za zajedničke poslove, Sekretarijatu za zakonodavstvo, Ministarstvu za pravosuđe i upravu i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, a jedan primjerak će zadržati Stručna služba Vlade.

Članak 3. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-02-11778/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

**P R E M I J E R
po ovlaštenju**

Dženana Čišija, v.r.

587.

Po temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 27. i 52. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Službe za zajedničke poslove, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju izmjena i dopuna Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“ - izvor 10

Članak 1. (Predmet)

Usvajaju se izmjene i dopune Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“, sa razdjela 13, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, pozicija „Nabava opreme“, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“, ekonomski kod 821500 i pozicija „Rekonstrukcija i investicijsko održavanje“, ekonomski kod 821600, broj: 02-11-3869/26 od 27.02.2026. godine i broj: 02-11-10058/26 od 18.05.2026. godine koji čini sastavni dio odluke.

Članak 2. (Način realiziranja sredstava)

Sredstva planirana ovim programom realizirat će se sukladno mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Služba za zajedničke poslove i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11779/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

P R O G R A M

o izmjenama i dopunama Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“ – izvor 10

Članak 1. (Izmjene)

Vrše se izmjene i dopune Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3869/26 od 27.02.2026. godine i broj: 02-11-10058/26 od 18.05.2026. godine na razdjelu 13-Služba za zajedničke poslove, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, pozicija „Nabava opreme“, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“, ekonomski kod 821500 i pozicija „Rekonstrukcija i investicijsko održavanje“, ekonomski kod 821600.

Članak 2. (Izmjena članka 3.)

Članak 3. Programa utroška sredstava mijenja se i glasi: „Izvor sredstava: Proračun Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 13, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabava opreme“ – proračunska sredstva u iznosu od 511.432,00 KM, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“, ekonomski kod 821500 - proračunska sredstva u iznosu od 351.568,00 KM i pozicija „Rekonstrukcija i investicijsko održavanje“, ekonomski kod 821600 - proračunska sredstva u iznosu od 37.000,00 KM.

Članak 3.
(Izmjena članka 8. Programa)

prava i rekonstrukciju i investicijsko održavanje iz članka 1. ovog programa će se utrošiti, u okviru planiranih sredstava, kako je navedeno u tablici:

Članak 8. Programa utroška sredstava mijenja se i glasi:
„Sredstva za nabavu opreme, stalnih sredstava u obliku

NAZIV POZICIJE I PLANIRANA KOLIČINA		PLANIRANA SREDSTVA
I NABAVA OPREME:		
-desktop računari	36 kom	70.000,00 KM
-klima uređaji	6 kom	14.550,00 KM
-stolice	54 kom	11.700,00 KM
-konvektori	10 kom	2.340,00 KM
-kafé aparat sa mlinom	1 kom	10.530,00 KM
-uništivač papira	3 kom	2.340,00 KM
-bežični telefon	30 kom	36,00 KM
-čitač kartica	2 kom	2.340,00 KM
-video kamera i oprema za Ured premijera	1 kom	12.998,70 KM
-foto aparat za Ured premijera	1 kom	10.000,00 KM
- nabava namještaja i klima uređaja za potrebe Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport na adresi Masarykova 37	1 komp	191.435,40 KM
-nabava namještaja za salu 109	1 komp	48.133,90 KM
-kancelarijski namještaj za Pisarnicu	1 komp	35.500,00 KM
-ploča za kuhanje	1 kom	585,00 KM
-mrežna oprema	8 kom	7.000,00 KM
-TV sa nosačima za salu 109	1 kom	2.000,00 KM
-motorna vozila	2 kom	88.793,00 KM
-krom stalak sa zastavom	2 kom	1.000,00 KM
-metalne ljestve	1 kom	150,00 KM
U K U P N O I:		511.432,00 KM

II NABAVA STALNIH SREDSTAVA U OBLIKU PRAVA:	
-Microsoft 365 Apps for Enterprise licence 370 kom	110.000,00 KM
-licence za Document Management System (DMS) 40 kom	35.100,00 KM
-licenca za Veeam Data Platform Essentials Enterprise 1 kom	7.000,00 KM
-licenca za Password Manager 5 kom	3.000,00 KM
-licenca za antivirus 60 kom	3.042,00 KM
-Ulaganje u tuđa sredstava – adaptacija sale 109 1 kom	121.866,00 KM
-usluge nadzora za adaptaciju sale 109 1 kom	7.020,00 KM
-izrada projektne dokumentacije za uređenje i adaptaciju prostora zajedničke pisarnice – Protokola 1 kom	7.020,00 KM
-Ulaganje u tuđa sredstava – adaptacija i uređenje Protokola Zeničko-dobojskog kantona 1 kom	50.500,00 KM
-usluge nadzora za uređenje Protokola 1 kom	7.020,00 KM
UKUPNO II:	351.568,00 KM
III REKONSTRUKCIJA I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE:	
-Okončana situacija za sanaciju i adaptaciju objekta na adresi Masarykova 37	37.000,00 KM
UKUPNO III:	37.000,00 KM
UKUPNO I + II + III:	900.000,00 KM

Broj: 02-11-11779/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

PREMIJER
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

.....

588.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 7/10 i 3/23), članka 7. Zakona o financiranju političkih stranaka („Službeni glasnik BiH“, broj: 95/12 i 41/16), članka 3. Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 24/25 i 05/26), članka 22. stavak (5) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 24/25) i Zaključka o utvrđivanju načina raspodjele i kontrole trošenja sredstava iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, namijenjenih za financiranje političkih stranaka i koalicija političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, broj: 01-24-1143-3/26 od 22.01.2026. godine koji je donijelo Povjerenstvo za gospodarstvo, ekonomsku i financijsku politiku, proračun i financije Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, na prijedlog Stručne službe Skupštine, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec svibanj 2026. godine

Članak 1. (Predmet Odluke)

Ovom odlukom odobrava se isplata sredstava u iznosu od 33.333,33 KM (slovima: tridesettritisučetristotridesettri 100/33 konvertibilne marake) za političke stranke zastupljene u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, za mjesec svibanj 2026. godine.

Članak 2. (Raspored sredstava)

Sredstva iz članka 1. ove odluke raspoređuju se na način da se:

- a) 30% sredstava dijeli jednako svim političkim strankama koje su osvojile mandate u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,
- b) 60% sredstava dijeli prema broju zastupničkih mandata koje svaka politička stranka zastupljena u Skupštini Kantona, ima u trenutku dodjele mandata,

- c) 10% od ukupnog iznosa raspoređuje se klubovima zastupnika srazmjerno broju zastupničkih mjesta koja pripadaju manje zastupljenom spolu.

Članak 3. (Trenutak raspodjele)

Kao trenutak raspodjele sredstava iz članka 2. ove odluke smatra se dan donošenja Odluke Vlade Zeničko-dobojskog kantona o raspodjeli istih.

Članak 4. (Proračunska organizacija i ekonomski kod)

Isplata sredstava iz članka 1. ove odluke će se izvršiti po temelju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 24/25 i 05/26), sa razdjela 10, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Skupština Kantona, Naziv pozicije "Tekući transfer za financiranje političkih stranaka, koalicija političkih stranaka i neovisnih zastupnika".

Članak 5. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo financija i Stručna služba Skupštine, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11780/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

.....

589.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 07/10 i 3/23), članka 37. stavak (1) i članka 52. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoliša-Kantonalne direkcije za ceste, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju Programa utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje promet i komunikacije i zaštitu okoliša - Kantonalne direkcije za ceste, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - Izvor 10“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

Usvaja se Program utroška sredstava u razdjelu 19 - Kantonalna direkcija za ceste, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100 – naziv pozicije „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti-Izvor 10“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, koji čini sastavni dio ove odluke.

Članak 2. (Način realiziranja sredstava)

Sredstva planirana ovim programom utroška sredstava, realizirat će se isključivo sukladno realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona u prethodnom mjesecu, planovima novčanih tokova Proračuna Zeničko-dobojskog kantona, te mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline – Kantonalna direkcija za ceste i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11781/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

Program utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje promet i komunikacije i zaštitu okoliša - Kantonalne direkcije za ceste, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - Izvor 10“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.

Svrha ovog programa je da se odobrena sredstva iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 24/25), sa razdjela 19, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija za ceste, ekonomski kod 615100 – naziv pozicije „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, pod nazivom „Program utroška proračunskih sredstava za Realiziranje kapitalnih projekata drugim razinama vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona“ u iznosu od 3.423.820,35 KM (slovima: trimilionačetiri stotinedvadesettritisućeosamstotinadvadeset i 35/100 konvertibilnih maraka), koriste za Realiziranje projekata iz oblasti cestovne infrastrukture, a sve u svezi sa Strategijom razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021. – 2027. godina.

Članak 2.

Visina sredstava utvrđenih ovim programom iznosi 3.423.820,35 KM (slovima: trimilionačetiristotinedvadeset tritisućeosamstotinadvadeset i 35/100 konvertibilnih maraka).

Članak 3.

Izvor sredstva: Proračun Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), u razdjelu 19 - Kantonalna

direkcija za ceste, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100 – naziv pozicije „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, pod nazivom „Program utroška proračunskih sredstava za Realiziranje kapitalnih projekata drugim razinama vlasti iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 4.

Kriteriji raspodjele: raspodjela sredstava za Realiziranje projekata iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona izvršit će putem Javnog poziv za Realiziranje kapitalnih projekata iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona koji se odnose na rekonstrukciju i sanaciju lokalne cestovne infrastrukture od turističkog i drugog značaja za lokalnu zajednicu, na povećanje sigurnosti kretanja pješaka u prometu, kao i otklanjanje arhitektonskih barijera s ciljem poboljšanja mobilnosti invalidnih osoba. Temeljni kriteriji za raspodjelu sredstava je vlastito učešće općine/grada u realizaciji projekta, kao i stepen pripremljenosti projektno-tehničke dokumentacije za Realiziranje projekta, a sve sukladno Zakonom o prostornom uređenju i građenju Zeničko-dobojskog kantona i Zakonom o cestama FBiH. Također, izvršit će se transfer Gradu Zavidovići za sufinanciranje projekta „Izgradnje kružne raskrsnice Krivaja”, na spoju regionalne ceste R465 Zavidovići-Maglaj i magistralne ceste M-17.1 Živinice-Žepče.

Članak 5.

Korisnici sredstava su gradovi i općine na području Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 6.

Distribucija sredstava iz članka 2. ovog programa vršit će se po temelju provedenog Javnog poziva za Realiziranje kapitalnih projekata iz oblasti cestovne infrastrukture Zeničko-dobojskog kantona u kojem će biti definirani kriteriji za dodjelu sredstava, izuzev za sredstva iz točke 4. članka 9. ovog programa.

Članak 7.

Za Realiziranje sredstava po ovom programu zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalna direkcija za ceste i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 8.

O utrošku sredstava po ovom programu, Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline - Kantonalna direkcija za ceste dužna je polugodišnje izvještavati Vladu Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 9.

Raspodjela planiranih sredstava prema vrsti projekata data je u tabelarnom prikazu:

R. br	Opis	Planirana sredstva/KM
1.	Rekonstrukcija i sanacija cestovne infrastrukture od turističkog i drugog značaja za lokalnu zajednicu	2.623.820,35
2.	Povećanje sigurnosti kretanja pješaka u prometu – izgradnja pješačkih staza/trotoara	400.000,00
3.	Otklanjanje arhitektonskih barijera s ciljem poboljšanja mobilnosti invalidnih osoba	150.000,00
4.	Transfer Gradu Zavidovići za sufinanciranje projekta „Izgradnje kružne raskrsnice Krivaja”, na spoju regionalne ceste R465 Zavidovići-Maglaj i magistralne ceste M-17.1 Živinice-Žepče.	250.000,00
UKUPNO:		3.423.820,35

Broj: 02-11-11781/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

590.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i Programa utroška namjenskih sredstava Fonda za zaštitu okoline za 2026. godinu, broj: 02-19-5011/26 od 13.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

o odobravanju sredstava po Javnom pozivu za Realiziranje programa, projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva u iznosu od 770.000,00 KM (slovima: sedamstotinasedamdesettisuća konvertibilnih maraka) za dodjelu sredstava po Javnom pozivu za Realiziranje programa, projekata i srodnih aktivnosti iz područja zaštite okoliša za 2026. godinu, koji se sukladno Programom utroška sredstava Fonda za zaštitu okoline za 2026. godinu financiraju iz namjenskih sredstava zaštite okoliša.

Članak 2. (Korisnici sredstava)

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz sredstava za zaštitu okoline, pripadajuća sredstva kantona, sa razdjela 19 - Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100 – Kapitalni transferi drugim razinama vlasti (LOT 1), ekonomski kod 614100 - Transferi drugim razinama vlasti (LOT 2) i ekonomski kod 614300 - Tekući transferi neprofitnim organizacijama (LOT 3) Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), na sljedeći način:

- 1. LOT 1 - Pomoć općinama/gradovima i komunalnim poduzećima (koja se bave organizovanim prikupljanjem komunalnog otpada od domaćinstava i pravnih osoba) Zeničko-dobojskog kantona u postupku zbrinjavanja komunalnog otpada (izgradnja novih sadržaja, rekonstrukcija postojeće infrastrukture, nabava opreme i sl.) - Kapitalni transferi drugim razinama vlasti (LOT 1 podrazumijeva sufinanciranje/financiranje projekata koji se odnose na pružanje pomoći općinama/gradovima Zeničko-dobojskog kantona i komunalnim poduzećima koja se bave organizovanim prikupljanjem komunalnog otpada od domaćinstava i pravnih osoba na području Zeničko-dobojskog kantona u realizaciji projekata koji se odnose na aktivnosti kojima se doprinosi uspostavi odgovarajuće infrastrukture za prikupljanje i zbrinjavanje komunalnog otpada pri općinskim odlagalištima (deponijama) - izgradnja pretovarnih postaja i drugih sadržaja namijenjenih selektiranju, recikliranju komunalnog otpada i odlaganju na uređenu regionalnu deponiju, rekonstrukciji postojeće infrastrukture, nabavi opreme i sl):**

R/B	Aplikanti	Naziv kandidiranog projekta	Odobrena sredstva (KM)
1.	JP „Vodokom“ Kakanj	Unapređenje sistema upravljanja komunalnim otpadom kroz nabavu kontejnera	15.000,00
2.	Općina Doboj Jug	Vanjsko uređenje pomoćnih objekata servisnog prostora i reciklažnog dvorišta u sklopu JKP „VIS“ d.o.o. Općina Doboj Jug	42.000,00
3.	JKP „VIS“ Doboj Jug	Izgradnja pomoćnih objekata, servisnog prostora i reciklažnog dvorišta u JKP „VIS“ d.o.o. -FAZA I	42.000,00
4.	Komunalno javno društvo d.o.o. Maglaj	Unapređenje sanitarni i ekoloških standarda na deponiji „Nekolj“ kroz modernizaciju tehničke operative KJD d.o.o. Maglaj	22.000,00
5.	JKP „Radnik“ d.o.o. Zavidovići	Nabava električnog namjenskog vozila za odvojeno prikupljanje i odvoz selektiranog otpada	15.000,00
6.	Općina Breza	Unapređenje komunalne infrastrukture kroz nabavu kanti za mješoviti selektivni otpad	15.000,00
7.	Javno poduzeće „Rad“ d.d. Tešanj	Proširenje organizovanog selektiranog prikupljanja otpada za domaćinstva na području općine Tešanj-suha kanta i eko otoci	15.000,00
8.	Javno poduzeće „Komunalno“ d.o.o. Breza	Unapređenje komunalne infrastrukture kroz nabavu HDPE kanti za mješoviti selektivni otpad	15.000,00
9.	Grad Visoko	Nabava PVC kanti (120l) za odlaganje komunalnog otpada	15.000,00
10.	Grad Zenica	Nabava nastrašnice za potrebe reciklažnog dvorišta za područje grada Zenice	39.000,00
11.	Alba Zenica	Vozilo za odvojeno sakupljanje i odvoz selektiranog otpada Alba Zenica 2026.	42.000,00
12.	JKP „Visoko“ d.o.o. Visoko	I faza izgradnje pretovarne stanice JKP „Visoko“ d.o.o. Visoko	25.000,00
13.	JKP „Bioštica“ d.o.o. Olovo	Nabava multifunkcionalne radne mašine-tractor, zbog odvoza komunalnog otpada sa teško pristupačnim ruralnim područjem općine Olovo	15.000,00
14.	Općina Olovo	Nabava kanti za odlaganje otpada	20.000,00
15.	Općina Žepče	Uspostava selektivnog prikupljanja otpada na području općine Žepče	17.000,00
16.	JKP Usora d.o.o. Sivša	Nabava opreme za prikupljanje komunalnog otpada u općini Usora	16.000,00
UKUPNO LOT-1			370.000,00

2. **LOT 2 - Pomoć općinama/gradovima i komunalnim poduzećima (koja se bave organizovanim prikupljanjem komunalnog otpada od domaćinstava i pravnih osoba) na području Zeničko-dobojskog kantona u postupcima održavanja i sanacije postojećih općinskih odlagališta i financiranju transportnih troškova za najudaljenije općine/gradovi u odnosu na regionalnu deponiju** - *Transferi drugim razinama vlasti-Troškovi financiranja projekata Vlade iz sredstava Fonda za zaštitu okoline*, (LOT 2 podrazumijeva sufinanciranje/financiranje projekata koji se odnose na pružanje pomoći općinama/gradovima Zeničko-dobojskog kantona i komunalnim poduzećima koja se bave organizovanim prikupljanjem komunalnog otpada od domaćinstava i pravnih lica na području Zeničko-dobojskog kantona u realizaciji projekata koji se odnose na aktivnosti održavanja i sanacije postojećih općinskih odlagališta i financiranju transportnih troškova za najudaljenije općine/gradovi u odnosu na regionalnu deponiju):

R/B	Aplikanti	Naziv kandidiranog projekta	Odobrena sredstva (KM)
1.	JP „Komunalno“ d.o.o. Žepče	Sufinanciranje zbrinjavanja otpada na regionalnoj deponiji otpada	25.000,00
2.	JP „Vodokom“ Kakanj	Radovi na postavljanju zaštitne ograde i ugradnji hidrantske mreže prema glavnom projektu sanacije postojeće deponije komunalnog otpada općine Kakanj i izgradnja pratećih sadržaja prilagođeni regionalnom konceptu odlaganja otpada	25.000,00
3.	JKP „Radnik“ d.o.o. Zavidovići	Sufinanciranje transportnih troškova za prevoz komunalnog otpada na regionalnoj deponiji Mošćanica	50.000,00
4.	Općina Breza	Sufinanciranje transportnih troškova odvoza otpada sa područja općine Breza	10.000,00
5.	Grad Visoko	Sufinanciranje transportnih troškova odvoza komunalnog otpada sa područja grada Visoko na Regionalnu deponiju Mošćanica	39.000,00
6.	JP „Komunalno“ Breza	Sufinanciranje transportnih troškova odvoza komunalnog otpada sa područja općine Breza na deponiju	10.000,00
7.	JKP „Bioštica“ d.o.o. Olovo	Održavanje i sanacija gradske deponije „Gradina“ u Olovu-sanacija postojećeg odlagališta kao prvi korak za ispunjavanje Plana prilagođavanja deponije	23.000,00
8.	Općina Maglaj	Izgradnja primarne prometnice deponije otpada Nekolja -Maglaj-prema projektu sanacije postojeće deponije 2026.godine	25.000,00
9.	JKP „Vareš“	Sanacija i uređenje gradske deponije „Kota“	43.000,00
UKUPNO LOT- 2			250.000,00

3. **LOT 3 -Projekti iz oblasti zaštite okoliša na području Zeničko-dobojskog kantona-** *Tekući transferi neprofitnim organizacijama*, (LOT3 podrazumijeva sufinanciranje/financiranje projekata koji se odnose na poticanje izbjegavanja nastajanja otpada, selektivno prikupljanje, recikliranje, ponovnu upotrebu i obradu otpada, korištenje alternativnih izvora energije u cilju smanjenja zagađenja okoliša, jačanje ekološke kulture građana itd. Podržavanjem apliciranih projekata propagira se zaštita okoliša i podizanje svijesti građana o potrebi okolišno održivog ponašanja).

R/B	Aplikanti	Naziv kandidiranog projekta	Odobrena sredstva (KM)
1.	Udruga EKO-POKRET „Život-Vita“ Doboj Jug	Osnovnoškolci za prirodu	2.700,00
2.	Planinarsko društvo „Bistrica“ Zenica	Ekološko održavanje odmarališta „Privija i markiranje planinarske staze Bistrica-Palašnica“	800,00
3.	Udruga „Moja prva nota“ Vareš	Ekološka edukacija i čišćenje zelenih površina	700,00
4.	Udruga „Odred izviđača Zvijezda“ Vareš	Volim prirodu volim Vareš	800,00
5.	Udruga „Agro-Liješnica“ Maglaj	Očisti zaštititi	700,00
6.	Udruga „TENIS TIM-TENNIS TEAM“	6 Turnir za amatere i veterane ZENICA OPEN 2026	2.400,00
7.	Dobrovoljno vatrogasno društvo Zenica	Priroda i sigurnost	1.500,00
8.	Udruga Veterana Odreda Policije za Specijalne Namjene 004 Bosna 3 Zenica	Pošumljavanje izletišta smetovi i čišćenje korita i zaštita sliva Babine rijeke	3.000,00
9.	FK „Rudar“ Breza	Očuvajmo hrasno-Zelena Snaga Zajednice	800,00
10.	UG MediaS Zenica	Eko minute	3.400,00
11.	Udruga građana pčelara „BOR“ Olovo	Pčele kao čuvari biodiverziteta	3.800,00
12.	Sportsko ribolovni klub „Breza“ Breza	Čišćenje i uređenje korita rijeke Stavnje	2.300,00
13.	Udruga demobilisani boraca prva kasarna Armije Zenica	„Heroji u miru: obnova ekosistema i volonterska zaštita korita Orahovičke rijeke“	700,00

14.	Centar za mlade INPUT Zenica	Zelena učionica za svaki trenutak	800,00
15.	Udruga Kazandžiluk Kakanj	Čisto i uredno naselje Povezice	700,00
16.	Udruga za duhovnu i tradicijsku baštinu Zenica	Čista donja Vraca-zajedno za zdrav okoliš	2.000,00
17.	Udruga OKC Kakanj	Ze do kanton ima dušu -Eko TV priče	4.000,00
18.	Udruga Biciklistički klub „Rotacija“ Zenica	Zenička eko biciklijada 2026-kampanja za smanjenje zagađenja zraka i promociju održive urbane mobilnosti	500,00
19.	Udruga Doživjeti stotu Maglaj	Naše zlatne godine-naša priroda	3.200,00
20.	Udruga za razvoj digitalne ,informacione tehnologije i media „Monitor“ Zenica	Budi eko edukovan	700,00
21.	Udruga Janjički slapovi-stijene Zenica	Čisti slapovi-održivo upravljanje i zaštita prirodnog lokaliteta	2.500,00
22.	PSD Poštar Zenica	Planina po mjeri čovjeka-uređenje i očuvanje izletišta i planinarskih staza	3.500,00
23.	Udruga Bungalovi Menzil Zavidovići	Uređenje riječkog korita i kupališta u Kamenici radi smanjenja rizika od poplava	4.500,00
24.	Udruga Ragbi savez BiH	Zeleni teren-ekološka svijest kroz sport	2.500,00
25.	Udruga za Razvoj i Promociju košarke 3x3 Zenica	Za čistu Zenicu-sportom za očuvanje okoliša	4.500,00
26.	Udruga Klub sjedeće odbojke „Bosna“ Zenica	Ekološka zaštita Bistričke rijeke	4.000,00
27.	OŠ „Miroslav Krleža“ Zenica	Digitalna ekološka učionica-edukacija za održivu budućnost	3.000,00
28.	Planinarsko društvo „Tajan-Lisac“ Zenica	ZELENI KORACI - održivo upravljanje otpadom i energijom u planinarskom okruženju	2.500,00

29.	Udruga žena Pčelica Kaja Zenica	Ekološka edukacija i čišćenje zelenih površina i divljih deponija	1.800,00
30.	Srednja škola za stručno i radno osposobljavanje Zenica	Škola i ekologija kao jedno	900,00
31.	Udruga Kulturno-umjetničko društvo Željezara Zenica	Neše Sebuje, naša briga	1.000,00
32.	Udruga OK „Kakanj 78“ Kakanj	Oživljavanje faune u rijeci Zgošća	1.200,00
33.	Udruga Savez izviđača Grada Zenica	Zeko reko-mali koraci za velike Smetove	2.400,00
34.	JU Mješovita srednja škola Maglaj	BUDI RE-GENERACIJA	1.000,00
35.	Udruga umjetnika i muzičara Zenica	Čišćenje sliva Babine rijeke od Kapije 2, Kantonalne bolnice do Kasapovića	800,00
36.	Udruga Univerzalna sportska škola „Sportino“ Zenica	Zdrav stil života za bolju ekološku svijest	1.200,00
37.	Udruga Grana Maglaj	Eko/akcija Zelena Liješnica	600,00
38.	Udruženje Gradsko društvo Zavidovići	Njegujući tradiciju, čuvajmo prirodu	800,00
39.	Udruga Bosanska kuća „Čardak“ Zavidovići	Održivo upravljanje otpadnim vodama u Gostoviću i razvoj ekološke svijesti	500,00
40.	Udruga kuglaški klub Maglaj	Sportom do zdrave okoline	4.500,00
41.	Udruga Centar za edukaciju, razvoj i istraživanje AKCIJA	Mladi za čistu zajednicu - AKCIJA za okoliš	800,00
42.	Udruga Prirodno povezivanje natural connect Žepče	Ekološko čišćenje i uređenje vodotoka i prostora budućeg omladinskog stadiona	800,00
43.	JU „Medicinska škola“ Zenica	Eko park-edukativno rekreativna zona u školskom dvorištu	4.500,00
44.	Udruga Sportsko-rekreativni klub Ljiljan Zenica	Očistimo našu zajednicu	4.000,00

45.	Udruga EVIA Zenica	Mladi za okoliš-edukacija, akcija i digitalna kampanja	1.000,00
46.	Udruga ORVI 92-95 Olovo	Čišćenje prostora oko kulturno-historijski spomenika i stečaka od otpadaka u Općini Olovo-za čiste i uredne sredine kameni spavača	3.500,00
47.	Udruga NK Tempo sport Zenica	Zeleni gol-mali fudbaleri za veliki okoliš	2.500,00
48.	Udruga „KA plus“ Kakanj	Naša priroda, naša priča	800,00
49.	Udruga Ponikva Šije Tešanj	Generacijama Šija: Ostavimo im zelenilo a ne smeće	600,00
50.	JU Centar za djecu i odrasle sa teškoćama u razvoju ZDK	Zeleni mladi inkluzija kroz akciju	3.000,00
51.	OŠ Gostović Zavidovići	Čuvajmo okoliš	800,00
52.	Fondacija Arheološki park Bosanska Piramida Sunca Visoko	Održivo upravljanje, očuvanje biodiverziteta i edukacija u parku Ravne 2 u Visokom- model Ekološke regeneracije i društvenog uticaja	1.500,00
53.	Udruga Agencija lokalne demokratije Zavidovići	MeteoEko-unapređenje ekološke svijesti kroz digitalno praćenje meteoroloških i okolišnih parametara	1.300,00
54.	Udruga Filigran Zenica	Zeleni sokaci-kultura i okoliš u zajednici	1.000,00
55.	Udruga Kulturno umjetničko društvo PLAMEN Zenica	Zelena baština-očuvanje tradicije i prirode kroz kulturne i ekološke aktivnosti	500,00
56.	Asocijacija Mostovi Prijateljstva BiH- Zenica	Za čistije i urednije Pehare-postavljanje klupa i kanti za otpad	1.000,00
57.	Udruga gluhih i nagluhih sportista ZDK	Eko sport bez barijera	1.000,00

58.	Udruga gluhih i nagluhih Grada Zenica	Zeleni svijet bez barijera	1.000,00
59.	Udruga Pašalić Box Tim Zenica	Sportom protiv zagađenja – ekološka akcija i edukacija mladih u Zenici	4.000,00
60.	Udruga Asocijacija lokalnih televizija Tešanj	Abeceda ekologije	800,00
61.	Udruga Čuvari Bosanske krune Bobovac Vareš	Revitalizacija riječnog eko sistema Bukovice kroz čišćenje i poribljavanje	4.000,00
62.	NK „Nemila“ Zenica	NK Nemila za čistu Nemilsku rijeku	4.000,00
63.	Rafting klub Bosna Zenica	Eko rafting akcija-čista rijeka Bosna 2026	1.200,00
64.	Interventna spasilačka služba Zenica	Ekologija, sport i zdravlje	1.500,00
65.	UG Bistro Zenica	Čista rijeka Bosna-eko patrola, nadzor i edukacija 2026	2.000,00
66.	JU Mješovita srednja škola Mehmedalija Mak Dizdar Breza	Energetski efikasna škola učimo i štedimo energiju	1.000,00
67.	JU „Prva osnova škola“ Maglaj	Uređenje školskog dvorišta PŠ Ravna	1.000,00
68.	Udruga Taekwondo Klub Start Zenica	Grad bez otpada	800,00
69.	Sportsko rekreativno udruga „Konjički klub Visoko“ Visoko	Uređenje i ozeljevanje bivše kasarne Ahmet Fetahagić	3.500,00
70.	Udruga Klub culture Zavidovići	Eko kvizovi 2026-znanje za zdrav okoliš	2.800,00
71.	Udruga Kameni Dom Zenica	Zelena Mošćanica-edukacija, infrastruktura i očuvanje prirode	1.000,00
72.	Savez izviđači Grada Visoko	Izviđači-čuvari prirode	2.900,00
73.	Udruga žena Gostović Zavidovići	Green and clean	1.000,00
74.	Centar za ekologiju i održivi razvoj CEKOR Kakanj	Vršnjačka edukacija o selektivnom prikupljanju otpada i reciklaži	1.000,00

75.	Gradsko umjetničko društvo SKERCO, Zavidovići	Eko selo-čista priroda za sve	1.000,00
76.	CEAI „ABAKUS PLUS“ Zenica	Festival za ekologiju i mir „djeca su čuvari planete i svijeta“	3.400,00
77.	Lovačka organizacija ORLOVIK Žepče	Za čisto lovište jučer, danas, sutra	800,00
78.	Udruga Školskih pedagoga iz Zenice	Eko znanje za eko djelovanje	900,00
79.	Udruga žena „MOZAIK KULTURA I TRADICIJA“ Kakanj	Zeleni koraci Kakanj-edukacija i praktična rješenja za održivu zajednicu	700,00
80.	Udruga konjički klub „RANČ MUDROV“ Tešanj	Čista staza za jahanje – čista sredina za življenje	1.900,00
UKUPNO LOT-3			150.000,00

Članak 3.
(Realiziranje Odluke)

- (1) Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.
- (2) Sredstva planirana ovom odlukom realizovat će se isključivo sukladno procentom realizacije ostvarenih javnih prihoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 4.
(Izvještavanje)

Obvezuju se korisnici sredstava da Ministarstvu za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline podnesu izvješće o utrošku sredstava, u roku od 15 dana po utrošku sredstava odobrenih ovom odlukom.

Članak 5.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11782/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

.....

591.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 12. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 12/03, 34/03 i 65/13), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o utvrđivanju prijedloga kandidata za člana Odbora za reviziju gospodarskog društva “rmk promet” d.d.

**Zenica, ispred državnog kapitala (POZICIJA A.
Član odbora za reviziju iz reda ovlaštenih revizora)**

Članak 1. (Predmet)

Utvrđuje se prijedlog kandidata za člana Odbora za reviziju gospodarskog društva “rmk promet” d.d. Zenica, ispred državnog kapitala (POZICIJA A. Član odbora za reviziju iz reda ovlaštenih revizora) koji se imenuje pojedinačno na period od (4) četiri godine, kako slijedi:

1. Belma Đulić.

Članak 2. (Provođenje Odluke)

Sukladno članku 1. ove odluke Skupština gospodarskog društva “rmk promet” d.d. Zenica će svojom odlukom imenovati člana Odbora za reviziju gospodarskog društva “rmk promet” d.d. Zenica.

Članak 3. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-30-11784/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

**P R E M I J E R
po ovlaštenju**

Dženana Čišija, v.r.

592.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23) i članka 37.a stavak 1. Zakona o lovstvu („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 4/06, 8/10 i 81/14), na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

**O DODJELI SPORTSKO-PRIVREDNIH LOVIŠTA
NA PODRUČJU ZENIČKO-DOBOJSKOG
KANTONA U ZAKUP NA PERIOD OD 10 LOVNIH
GODINA NAJPOVOLJNIJIM PONUĐAČIMA KOJI
ISPUNJAVAJU KRITERIJE UTVRĐENE U
PONOVNOM JAVNOM POZIVU**

Članak 1. (Predmet Odluke)

Ovom odlukom dodjeljuju se sportsko-privredna lovišta osnovana Odlukom o osnivanju lovišta na području Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/09), u zakup najpovoljnijim ponuđačima koji ispunjavaju kriterije utvrđene u Ponovnom javnom pozivu za prikupljanje ponuda za dodjelu u zakup sportsko-gospodarskih lovišta na period od 10 lovni godina na području Zeničko-dobojskog kantona, kako slijedi:

1. sportsko - gospodarsko lovište „BREZA”, Breza, površine 7.288,00 ha, Udruge građana-Lovačkom društvu „Breza“ Breza sa sjedištem u Brezi, Mustafe Keškića bb, Breza sa zakupninom za korištenje koja iznosi 11% od planiranog godišnjeg prihoda od odstrela divljači iz važeće lovno- gospodarske osnove ili privremenog godišnjeg plana gospodarenja divljači,
2. sportsko - gospodarsko lovište „ŽEPČE“, Žepče, površine 18.947,00 ha, Lovačkom društvu „JELEČ“ Žepče, sa sjedištem u Žepču, Ulica prva bb, Žepče, sa zakupninom za korištenje koja iznosi 11% od planiranog godišnjeg prihoda od odstrela divljači iz važeće lovno- gospodarske osnove ili privremenog godišnjeg plana gospodarenja divljači,

3. sportsko - gospodarsko lovište „MATUZIĆI I MRAVIĆI“, Doboj Jug, površine 1.024,00 ha Udruzi Lovačkoj organizaciji „SRNDAČ“ Doboj Jug sa sjedištem u Doboj Jugu, ul. Bukvik br. 41, Mravići, Matuzići, Doboj Jug, sa zakupninom za korištenje koja iznosi 11% od planiranog godišnjeg prihoda od odstrela divljači iz važeće lovno-gospodarske osnove ili privremenog godišnjeg plana gospodarenja divljači.

Članak 2.

(Zaključivanje ugovora)

Sukladno članku 39. stavak 3. Zakona o lovstvu i članka 1. ove odluke zaključit će se ugovor o dodjeli lovišta na korištenje između Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i korisnika lovišta.

Članak 3.

(Zabrana ustupanja lovišta)

Korisnici kojim su data lovišta u zakup ne mogu ta lovišta davati u podzakup ili ustupati drugim korisnicima.

Članak 4.

(Obračunavanje visine godišnje zakupnine)

Zadužuje se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu da po temelju lovno-gospodarskih osnova ili privremenih godišnjih planova gospodarenja kao i procentualnih iznosa zakupnine iz članka 1. ove odluke obračunava visinu godišnje zakupnine za korištenje sportsko-gospodarskih lovišta iskazane u konvertibilnim markama.

Članak 5.

(Način raspodjele zakupnine)

Korisnici sportsko-gospodarskih lovišta putem tri odvojena platna naloga uplaćivat će zakupninu u korist Proračuna Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Proračun Kantona) u iznosu od 60%, u korist Proračuna Federacije BiH (u daljem tekstu: Proračun Federacije) u iznosu od 20% i u Proračun općine (u daljem tekstu: Proračun Općine) na čijem području se ostvaruje prihod u iznosu od 20%, najkasnije do 31. siječnja za tekuću lovnu godinu.

Članak 6.

(Realiziranje odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuje se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 7.

(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-22-11786/26

Datum, 12.06.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R

po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

593.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Osnovna škola „Enver Čolaković“ Breza.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – JU Osnovna škola „Enver Čolaković“ Breza, sredstva na poziciji 613400 – Nabava materijala, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 2.500,00 KM;

- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – JU Osnovna škola „Enver Čolaković“ Breza, sredstva na poziciji 613500 – Izdaci za usluge prevoza i goriva, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 2.000,00 KM;
- c) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – JU Osnovna škola „Enver Čolaković“ Breza, sredstva na poziciji 613700 – Izdaci za tekuće održavanje, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 1.000,00 KM;
- d) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – JU Osnovna škola „Enver Čolaković“ Breza, sredstva na poziciji 613900 (MBC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 2.000,00 KM;
- e) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – JU Osnovna škola „Enver Čolaković“ Breza, sredstva na poziciji 821300 – Nabava opreme, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 2.500,00 KM;
- f) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan Proračuna za 2026. godinu, sredstva na poziciji 732116 – Primljeni tekući transferi od općina, uvećavaju se za 10.000,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Općina Breza škola će utrošiti za nabavu neophodnog sitnog inventara (lopte, dresovi), za organizaciju jednodnevnog izleta učenika IX razreda Memorijalnom centru „Potočari“ u Srebrenici, tekuće održavanje kabineta, organizaciju općinskog takmičenja iz matematike, obilježavanje 8. marta, organizaciju proslave dana škole, kao i nabavu kosilice, kamera i opreme za kabinete matematike, fizike, kemije, tehničkog s ciljem poboljšanja uvjeta rada u školi.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11787/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

594.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Osnovna škola „Novi Šeher“ Maglaj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0013 – JU Osnovna škola „Novi Šeher“ Maglaj, sredstva na poziciji 613500 – Izdaci za usluge prevoza i goriva, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 900,00 KM;

- b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan Proračuna za 2026. godinu, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u Proračunu, uvećavaju se za 900,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Općina Maglaj škola će utrošiti za organizaciju prijevoza učenika na Dan sporta u Maglaju, na relaciji Novi Šeher – Maglaj – Novi Šeher.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11788/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

595.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU Osnovna škola „Gazi Ferhad-beg“ Tešanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0024 – JU Osnovna škola „Gazi Ferhad-beg“ Tešanj, sredstva na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 4.700,00 KM;
- b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan Proračuna za 2026. godinu, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u Proračunu, uvećavaju se za 4.700,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Općina Tešanj škola će utrošiti za ugradnju toplovodnih kalolifera u objektu školske sportske dvorane.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11789/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

596.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU „Mješovita srednja škola“ Maglaj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0007 – JU „Mješovita srednja škola“ Maglaj, sredstva na poziciji 613900 (MCC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 500,00 KM;
 - b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan proračuna za 2026. godinu – sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 500,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Odobrena sredstva od strane donatora Općina Maglaj škola će utrošiti u svrhu nagrađivanja učenika generacije u iznosu od 200,00 KM i tri učenika sa posebnim diplomama u iznosu od po 100,00 KM.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-11790/26

Datum, 12.06.2026. godine
Zenica**P R E M I J E R**
po ovlaštenju**Dženana Čišija, v.r.**
.....

597.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 54. stavak (4) Poslovnika o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/21 i članka 23. stavak (3) Odluke o osnivanju Javne ustanove za zaštićena prirodna područja („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 18/25 i 8/26), a na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

o davanju suglasnosti na Pravilnik o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Javnoj ustanovi za zaštićena prirodna područja

Članak 1.

(Predmet)

Daje se suglasnost na Pravilnik o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Javnoj ustanovi za zaštićena prirodna područja, broj: 12-30-7178/26-10-2 koji je donio Upravni odbor Javne ustanove za zaštićena prirodna područja na 10. redovnoj sjednici održanoj dana 01.06.2026. godine.

Članak 2. (Realizacija)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline i Javna ustanova za zaštićena prirodna područja, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 3. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-11799/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

598.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 54. stavak (4) Poslovnika o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/21 i članka 23. stavak (3) Odluke o osnivanju Javne ustanove za zaštićena prirodna područja („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 18/25 i 8/26), a na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

o davanju suglasnosti na Pravilnik o plaćama i naknadama radnika Javne ustanove za zaštićena prirodna područja

Članak 1. (Predmet)

Daje se suglasnost na Pravilnik o plaćama i naknadama radnika Javne ustanove za zaštićena prirodna područja, broj: 12-30-7178/26-10-3 koji je donio Upravni odbor Javne ustanove za zaštićena prirodna područja na 10. redovnoj sjednici održanoj dana 01.06.2026. godine.

Članak 2. (Realizacija)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline i Javna ustanova za zaštićena prirodna područja, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 3. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-11800/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

599.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi sa člancima 51. stavak (2) i 52. stavak (1) i (3) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) i Odluke o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-9367/26 od 08.05.2026. godine, na prijedlog Kantonalne uprave civilne zaštite, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju izmjene Odluke o usvajanju i izmjena i dopune Programa utroška proračunskih sredstava Kantonalne uprave civilne zaštite, pozicija “Tekući transfer neprofitnim organizacijama” – izvor 10

Članak 1. (Predmet)

Usvaja se izmjena Odluke o usvajanju i izmjene i dopuna Programa utroška proračunskih sredstava Kantonalne uprave civilne zaštite, pozicija “Tekući transfer neprofitnim organizacijama” – izvor 10, broj: 02-11-4998/26 od 13.03.2026. godine (u daljem tekstu: Odluke), koji čini sastavni dio ove odluke.

Članak 2.**(Izmjena članka 1. Odluke)**

U članku 1. stavak (2) Odluke, iznos: “30.000,00 KM” zamjenjuje se iznosom: “70.000,00 KM”.

Članak 3.**(Način realizacije sredstava)**

Sredstva planirana Programom utroška proračunskih sredstava iz članka 1. ove odluke, realizirat će se isključivo sukladno realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona u prethodnom mjesecu i planovima novčanih tokova Proračuna Zeničko-dobojskog kantona, te mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 4.**(Realiziranje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 5.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12266/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

PROGRAM

o izmjenama i dopuni Programa utroška proračunskih sredstava Kantonalne uprave civilne zaštite, pozicija “Tekući transfer neprofitnim organizacijama” – izvor 10

Članak 1.**(Izmjena i dopuna Programa)**

Vrše se izmjene i dopuna Programa utroška proračunskih sredstava Kantonalne uprave civilne zaštite, pozicija “Tekući transfer neprofitnim organizacijama” – izvor 10, broj: 02-11-4998/26 od 13.03.2026. godine (u daljem tekstu: Program).

Članak 2.**(Izmjena članka 1. Programa)**

U članku 1. Programa iznos “30.000,00 KM”, zamjenjuje se iznosom: “70.000,00 KM”.

Članak 3.**(Izmjena i dopuna člana 2. Programa)**

- (1) U članku 2. Programa iznos i tekst: „30.000,00 KM (slovima: tridesettisuća konvertibilnih maraka) zamjenjuje se iznosom i tekstom: “70.000,00 KM (slovima: sedamdesettisuća konvertibilnih maraka)”.
- (2) U članku 2. Programa iza točke b) interpuncijski znak točka (.), zamjenjuje se interpuncijskim znakom zarezom (,), te se dodaje nova točka koja glasi: „c) Gorska služba spašavanja Postaja Zenica 40.000,00 KM“.

Broj: 02-11-12266/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

600.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj:7/10 i 3/23), a sukladno člancima 47. i 52. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 24/25), na prijedlog Kantonalne uprave za inspekcijske poslove, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju Programa utroška sredstava u razdjelu 26 - Kantonalne uprave za inspekcijske poslove, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava” – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.**(Predmet)**

Usvaja se Program utroška sredstava, u razdjelu 26 - Kantonalne uprave za inspekcijske poslove, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, br. 24/25 i 5/26), pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“ u ukupnom iznosu od 25.000,00KM (slovima: dvadesetpettisuća konvertibilnih maraka), koji čini sastavni dio ove odluke.

Članak 2. (Način realizacije)

Sredstva planirana ovim programom utroška sredstava, realizovat će se isključivo sukladno mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna Zeničko-dobojskog odobrenim od strane Ministarstva financija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna uprava za inspeksijske poslove i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. (Stavljanje van snage)

Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o usvajanju i Program utroška sredstava, pod nazivom „Nabava opreme“ i „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“, sa razdjela 26 - Kantonalne uprave za inspeksijske poslove za 2026. godinu, pozicija „Nabava opreme“ i pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“ - izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-2797/26 od 13.02.2026. godine.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12267/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

P R O G R A M

utroška sredstava u razdjelu 26 - Kantonalne uprave za inspeksijske poslove, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.

- (1) **Naziv programa:** Program utroška sredstava, u razdjelu 26 - Kantonalne uprave za inspeksijske poslove, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu – izvor 10.
- (2) **Svrha programa:** Nabava stalnih sredstava u obliku prava.
- (3) **Kriteriji za raspodjelu sredstava:** Sukladno Zakonom o Javnim nabavkama, a nakon usvajanja izmjena i dopuna Plana Javnih nabava i sukladno pozitivnim zakonskim propisima.
- (4) **Visina sredstava:** 25.000,00 KM (slovima: dvadesetpettisuća konvertibilnih maraka).
- (5) **Izvori sredstava:** Proračun kantona za 2026. godinu – izvor 10 (proračunska sredstva).
- (6) **Kategorija korisnika sredstava:** Dobavljači izabrani sukladno Zakonom o javnim nabavama.
- (7) **Način i rokovi izvještavanja:** Polugodišnje izvješće do 31.07.2026. godine i Godišnje izvješće do 31.01.2027. godine, a dostavlja se Vladi Zeničko-dobojskog kantona na usvajanje.

Članak 2.

Pojedinačna nabava stalnih sredstava u obliku prava iz članka 1. će se vršiti prema nazivu projekta, u okviru planiranih sredstava, kako je navedeno u tablici:

Naziv projekta	Količina	Planirana sredstva u KM
I STALNA SREDSTVA U OBLIKU PRAVA		
Tahoscan control licence, vremenski neograničena, za neograničen broj vozila i neograničen broj vozača	4	25.000,00
UKUPNO	4	25.000,00

Članak 3.

Sredstva iz članka 1. ovog programa isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) razdjel 26 - Kantonalne uprave za inspeksijske poslove, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“, ekonomski kod 821500 - Izdaci iz proračuna u iznosu od 25.000,00 KM, a realizovat će se sukladno mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija.

Članak 4.

Za Realiziranje ovog programa zadužuju se Kantonalna uprava za inspeksijske poslove i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Broj: 02-11-12267/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

601.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 27. i 52. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25) i Odlukom o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-11393/26 od 05.06.2026. godine, na prijedlog Službe za zajedničke poslove, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju izmjena i dopuna Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“ - izvor 10

**Članak 1.
(Predmet)**

Usvajaju se izmjene i dopune Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u

Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“, sa razdjela 13, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, pozicija „Nabava opreme“, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“, ekonomski kod 821500 i pozicija „Rekonstrukcija i investicijsko održavanje“, ekonomski kod 821600, broj: 02-11-3869/26 od 27.02.2026. godine, broj: 02-11-10058/26 od 18.05.2026. godine i broj: 02-11-11779/26 od 12.06.2026. godine koji čini sastavni dio ove odluke.

Članak 2.**(Način realizacije sredstava)**

Sredstva planirana ovim programom realizirat će se sukladno mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija.

Članak 3.**(Realiziranje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Služba za zajedničke poslove i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12268/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

P R O G R A M

o izmjenama i dopunama Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“ – izvor 10

**Članak 1.
(Izmjene)**

Vrše se izmjene i dopune Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3869/26 od 27.02.2026. godine, broj: 02-11-10058/26 od 18.05.2026. godine i broj: 02-11-11779/26 od 12.06.2026. godine na razdjelu 13-Služba za zajedničke poslove, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, pozicija „Nabava opreme“, ekonomski kod

821300, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“, ekonomski kod 821500 i pozicija „Rekonstrukcija i investicijsko održavanje“, ekonomski kod 821600.

Članak 2.
(Izmjena članka 3.)

Članak 3. Programa utroška sredstava mijenja se i glasi: „Izvor sredstava: Proračun Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 13, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabava opreme“ – proračunska sredstva u iznosu od 511.432,00 KM, pozicija „Nabava stalnih

sredstava u obliku prava“, ekonomski kod 821500 - proračunska sredstva u iznosu od 482.868,00 KM i pozicija „Rekonstrukcija i investicijsko održavanje“, ekonomski kod 821600 - proračunska sredstva u iznosu od 37.000,00 KM.

Članak 3.
(Izmjena članka 8. Programa)

Članak 8. Programa utroška sredstava mijenja se i glasi: „Sredstva za nabavu opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukciju i investicijsko održavanje iz članka 1. ovog programa će se utrošiti, u okviru planiranih sredstava, kako je navedeno u tablici:

NAZIV POZICIJE I PLANIRANA KOLIČINA	PLANIRANA SREDSTVA
I NABAVA OPREME: -desktop računari 36 kom 70.000,00 KM -klima uređaji 6 kom 14.550,00 KM -stolice 54 kom 11.700,00 KM -konvektori 10 kom 2.340,00 KM -kafe aparat sa mlinom 1 kom 10.530,00 KM -uništivač papira 3 kom 2.340,00 KM -bežični telefon 30 kom 36,00 KM -čitač kartica 2 kom 2.340,00 KM -video kamera i oprema za Ured premijera 1 kom 12.998,70 KM -foto aparat za Ured premijera 1 kom 10.000,00 KM - nabava namještaja i klima uređaja za potrebe 1 komp 191.435,40 KM Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport na adresi Masarykova 37 -nabava namještaja za salu 109 1 komp 48.133,90 KM -kancelarijski namještaj za Pisarnicu 1 komp 35.500,00 KM -ploča za kuhanje 1 kom 585,00 KM -mrežna oprema 8 kom 7.000,00 KM -TV sa nosačima za salu 109 1 kom 2.000,00 KM -motorna vozila 2 kom 88.793,00 KM -krom stalak sa zastavom 2 kom 1.000,00 KM -metalne ljestve 1 kom 150,00 KM	
U K U P N O I:	511.432,00 KM
II NABAVA STALNIH SREDSTAVA U OBLIKU PRAVA: -Microsoft 365 Apps for Enterprise licence 370 kom 110.000,00 KM -licence za Document Management System (DMS) 40 kom 35.100,00 KM -licenca za Veeam Data Platform Essentials Enterprise 1 kom 7.000,00 KM -licenca za Pasword Manager 5 kom 3.000,00 KM -licenca za antivirus 60 kom 3.042,00 KM	

-Ulaganje u tuđa sredstava – adaptacija sale 109	1 kom	121.866,00 KM
-usluge nadzora za adaptaciju sale 109	1 kom	7.020,00 KM
-izrada projektne dokumentacije za uređenje i adaptaciju prostora zajedničke pisarnice – Protokola	1 kom	7.020,00 KM
-Ulaganje u tuđa sredstava – adaptacija i uređenje Protokola Zeničko-dobojskog kantona	1 kom	50.500,00 KM
-usluge nadzora za uređenje Protokola	1 kom	7.020,00 KM
-lift za osobe za invaliditetom	1 kom	57.906,50 KM
-ugradnja kontrole ulaza sa sigurnosnom barijerom	1 kom	73.393,50 KM
U K U P N O II:		482.868,00 KM
III REKONSTRUKCIJA I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE:		
-Okončana situacija za sanaciju i adaptaciju objekta na adresi Masarykova 37		37.000,00 KM
U K U P N O III:		37.000,00 KM
U K U P N O I + II + III:		900.000,00 KM

Broj: 02-11-12268/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

.....

602.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 32. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), a na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

o odobravanju financijskih sredstava Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se financijska sredstva Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona u iznosu od 100.000,00 KM (slovima: stotinutisuća konvertibilnih maraka i 00/100) na ime troškova potrebnih za financiranje redovnih obveza i aktivnosti za period travanj - rujan 2026. godine.

Članak 2. (Ekonomski kod)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatiti će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), razdjel 18 – Ministarstvo za gospodarstvo, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika IAD003, pozicija „Tekući transfer za Agenciju za privatizaciju“, na žiro-račun broj: 1340100000013021 otvoren kod ASA Banka d.d. Sarajevo.

Članak 3. (Provođenje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12270/26

Datum, 19.06.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....

603.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 52. stavak (1), a u svezi članka 43. stavak (1) i stavak (4) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

o usvajanju Programa utroška sredstava vodnih naknada za 2026. godinu, u razdjelu 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, pozicije „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti iz sredstava posebnih vodnih naknada“ – izvor 30 i „Namjenska sredstva za financiranje otplate kredita - Plava voda iz sredstava posebnih vodnih naknada“ – izvor 30 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

Usvaja se Program utroška sredstava vodnih naknada za 2026. godinu za koji su u razdjelu 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100 NAD 403 pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti iz sredstava posebnih vodnih naknada“ i u razdjelu 23, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614400 NAD 403 pozicija – izvor 30

„Namjenska sredstva za financiranje otplate kredita - Plava voda iz sredstava posebnih vodnih naknada“ – izvor 30, planirana sredstva u ukupnom iznosu od 10.350.000,00 KM (desetmilionatristotinepedesettisuća konvertibilnih maraka), koji čini sastavni dio ove odluke.

Članak 2.

(Način realiziranja sredstava)

Sredstva planirana Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za namjene predviđene ovom odlukom, realizovat će se isključivo sukladno realizacijom ostvarenih javnih prihoda vodnih naknada u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12271/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON



Program utroška sredstava vodnih naknada za 2026. godinu, u razdjelu 23
– Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu pozicije
„Kapitalni transferi drugim razinama vlasti iz sredstava posebnih vodnih
naknada“ – Izvor 30 i „Namjenska sredstva za financiranje otplate kredita
- Plava voda iz sredstava posebnih vodnih naknada“ – Izvor 30
Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

I. NAZIV PROGRAMA

Program utroška namjenskih sredstava prikupljenih od vodnih naknada za 2026. godinu, u okviru Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, na sljedećim pozicijama:

1. **Razdjel 23 - Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, NAD 403**, pozicija: „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti iz sredstava posebnih vodnih naknada“;
2. **Razdjel 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614400, NAD 403 – izvor 30**, pozicija: „Namjenska sredstva za financiranje otplate kredita - Plava voda iz sredstava posebnih vodnih naknada“.

II. ZAKONSKI OSNOV ZA PROGRAM

Zakonski temelj za donošenje ovog programa sadržan je u odredbama:

- Članka 178. Zakona o vodama („Službene novine Federacije BiH“, broj 70/06);
- Članka 125. Zakona o vodama Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 17/07);
- Članka 43. stavak (1) i stavak (4) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, br. 24/25 i 5/26), kojima je propisano da će se navedena sredstva koristiti sukladno programom utroška koji donosi Vlada Kantona;
- Članka 52. stavak (1) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, kojim je utvrđena obveza nadležnih organa uprave i upravnih organizacija da Vladi Kantona predlože programe utroška sredstava iz članka 43. navedenog zakona.

Shodno citiranim odredbama, Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu (u daljem tekstu: Ministarstvo) izradilo je Prijedlog programa utroška sredstava vodnih naknada za 2026. godinu (u daljem tekstu: Program).

III. SVRHA PROGRAMA

Svrha Programa je namjensko utrošak sredstava prikupljenih po osnovu vodnih naknada radi realizacije projekata i aktivnosti od strateškog značaja za Kanton, sa primarnim fokusom na razvoj, izgradnju i održavanje vodne infrastrukture.

Sredstva će se, sukladno godišnjim planom Ministarstva, a na temelju članka 178. Zakona o vodama Federacije BiH i članka 125. Zakona o vodama Zeničko-dobojskog kantona, usmjeriti za sljedeće namjene:

- **Sufinanciranje izgradnje i održavanja vodnih objekata**, što obuhvata:
 - ✓ zaštitne vodne objekte,
 - ✓ objekte za vodosnabdijevanje,
 - ✓ objekte za zaštitu voda od zagađivanja;
- **Ostale aktivnosti u okviru poslova upravljanja vodama**, uključujući izradu tehničke dokumentacije, pripremu podloga i studija za izdavanje koncesija, te druge srodne stručne poslove.

IV. VISINA SREDSTAVA

Sredstva za Realiziranje ovog programa obezbijedena su Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, br. 24/25 i 5/26) na pozicijama navedenim u Poglavlju I ovog programa, u ukupnom iznosu od **10.350.000,00 KM** (slovima: desetmilionatristotinepedesettisuća i 00/100 konvertibilnih maraka).

V. IZVORI FINANCIRANJA

Ukupna sredstva predviđena za Realiziranje ovog programa u iznosu od **10.350.000,00 KM** struktuirana su iz sljedećih izvora:

1. Akumulirana, a neutrošena namjenska sredstva iz ranijeg perioda;
2. Očekivani i procijenjeni priliv po temelju opće i posebnih vodnih naknada u 2026. godini;
3. Sredstva namijenjena za financiranje otplate kredita za projekat „Plava voda“.

Sukladno članku 177. Zakona o vodama Federacije BiH, sredstva ostvarena na području Kantona po osnovu opće i posebnih vodnih naknada, te prihoda od zakupa javnog vodnog dobra, raspoređuju se tako da **Kantonu pripada 45% ukupnog priliva**, dok preostali dio pripada Agenciji za vodno područje rijeke Save Sarajevo (40%) i Federalnom fondu za okoliš (15%).

Prihodi Kantona koji čine finansijski okvir ovog Programa ostvaruju se po osnovu sljedećih podgrupa i vrsta javnih prihoda: **721225, 721226, 722521, 722522, 722523, 722524, 722525, 722526, 722527, 722528, 722529 i 777776**.

VI. NAČIN UTROŠKA SREDSTAVA

Ovim programom su utvrđeni kriteriji za raspodjelu sredstava opredijeljenih za razvoj lokalne vodne infrastrukture, prema kojima je utvrđena visina pripadajućeg iznosa sredstava jedinicama lokalne samouprave (u daljem tekstu: JLS), u cilju transparentne raspodjele istih.

U svezi sa navedenim, planira se Realiziranje sljedećih projekata:

- | | |
|---------------------------|---|
| 1. Naziv projekta: | Realiziranje nezavršenih projekata ugovorenih u 2025. godini po Programu utroška sredstava vodnih naknada za 2025. godinu |
| Cilj projekta: | Realizirati ugovore iz 2025. godine čija se Realiziranje prenosi u 2026. godinu, a navedeni su u Tablici 1 . |
| Iznos sredstava: | 4.427.629,47 KM |

Tablica 1.

STAVKA		OPĆINA/GRAD	NAZIV	Ugovoreno /Planirano/ Preneseno (KM)
A			FINANCIRANJE IZGRADNJE ILI REKONSTRUKCIJE VODNIH OBJEKATA OD OPĆINSKOG ZNAČAJA (ZAŠTITNI VODNI OBJEKTI, VODNI OBJEKTI ZA KORIŠTENJE VODA, VODNI OBJEKTI ZA ZAŠTITU VODA)	4.427.629,47
A	1.	ZAŠTITNI VODNI OBJEKTI		1.044.399,40
A	1.1.	VAREŠ	Regulacija rijeke Stavnje kroz naselje Hodžići IX faza - nastavak projekta, općina Vareš (Program iz 2025)	81.327,63
A	1.2.	USORA	Čišćenje korita općinskih vodotoka (Program iz 2025)	77.784,04
A	1.3.	VISOKO	Uređenje lijeve obale rijeke Bosne i kolektora otpadnih voda od profila PP 52km 1+530,00 do profila PP 46 km 1+350,00 (Program iz 2023)	297.502,45
A	1.4.		Uređenje lijeve obale rijeke Bosne i kolektora otpadnih voda od profila PP52-53 (st.1+551.00m) do profila PP 48+1,10m (st.1+411.10m), L=139,90m (Program iz 2025)	107.421,83
A	1.5.	OLOVO	Sanacija obala rijeke Stupčаницe u dužini cca 1300 m i rijeke Bioštica u dužini cca 600 m (Program iz 2024)	80.831,55
A	1.6.	ZENICA	Glavni projekat Regulacija Orahovičke rijeke u naselju Nemila (Program iz 2024)	19.406,98
A	1.7.		Regulacija dijela potoka Močilo na prostoru MZ Starina (Program iz 2025)	190.000,00
A	1.8.		Glavni projekat Regulacija Orahovičke rijeke u naselju Nemila (Program iz 2025)	190.124,92
A	2.	VODNI OBJEKTI ZA KORIŠTENJE VODA		2.799.969,78
A	2.1.	KAKANJ	Podsistem vodosnabdijevanja naselja Usijel, općina Kakanj - I faza (Program iz 2024)	14.763,76
A	2.2.		Podsistem vodosnabdijevanja naselja Usijel, općina Kakanj (Program iz 2025)	90.000,00
A	2.3.		Izgradnja vodovoda za selo Mramor (Program iz 2025)	50.000,00
A	2.4.		Izgradnja vodovodnog sistema za selo Bištrani, općina Kakanj (Program iz 2025)	76.539,18
A	2.5.	MAGLAJ	"Vodovod Misurići - rekonstrukcija i proširenje sekundarne mreže" (Program iz 2024)	157.992,61

A	2.6.		Sanacija i rekonstrukcija gradske vodovodne mreže radi smanjenja gubitaka u naseljenom mjestu Omerdino Polje u Maglaju (Program iz 2025)	107.693,52
A	2.7.		Sanacija potisnog cjevovoda i pumpne stanice gradske vodovodne mreže radi smanjenja gubitaka u naseljenom mjestu Donji Ulišnjak u Maglaju (Program iz 2025)	53.000,00
A	2.8.		Izgradnja dijela distributivne vodovodne mreže u naseljenom mjestu Poljice u Maglaju (Program iz 2025)	15.000,00
A	2.9.	OLOVO	Projekat detaljnih hidrogeoloških istraživanja na području Općine Olovo na lokaciji "Banja" Olovo u cilju utvrđivanja prisustva termalnih voda u dubljim i dubokim zonama stijenskog masiva i mogućnosti njihove eksploatacije i korišćenja (Program iz 2025)	91.066,45
A	2.10.	BREZA	Sanacija cjevovoda kroz Zeleni put u Mahali (Program iz 2025)	31.000,00
A	2.11.		Sanacija dijela cjevovoda ACC 100 u naselju Potkraj (Program iz 2025)	12.375,98
A	2.12.		Izrada Glavnog projekta: Spajanje izvorišta Zmajevac preko rezervoara Crni vrh, sa rezervoarom Makve i rezervoarom Bukovik (Program iz 2025)	18.000,00
A	2.13.		Sanacija dijela potisnog cjevovoda sa Ramine crpke (Program iz 2025)	50.000,00
A	2.14.		Sanacija dijela cjevovoda LŽ 100, Naselje Obradovići (Program iz 2025)	10.000,00
A	2.15.	TEŠANJ	Proširenje vodovodne mreže u MZ Kalošević, naseljeno mjesto Putešić, sa rezervoarom R=150m ³ općina Tešanj, II Faza - Izgradnja potisnog-distributivnog cjevovoda. (Program iz 2024)	60.000,00
A	2.16.		Izgradnja rezervoara RK Karadaklije (Program iz 2023)	300.000,00
A	2.17.		Izgradnja Rezervoara R3 u Jablanici u sistemu digoročnog vodosnabdijevanja vodom MZ Jablanica i MZ Karadaglije, općina Tešanj (Program iz 2025)	149.213,90
A	2.18.	VISOKO	Izgradnja rezervoara Prijeko, V=2x50m ³ (Program iz 2024)	61.897,92
A	2.19.		Izgradnja rezervoara Prijeko, V=2x50m ³ (Program iz 2025)	168.071,24
A	2.20.	ZAVIDOVIĆI	Vodosnabdijevanje prostorne cjeline MZ "Pašin konak" - Hajderovići faza I sa vezom na gradski vodovod općine Zavidovići - potisni vod V4 i dio potisnog voda V5 sa dijelom sekundarne mreže duž potisnih vodova (Program iz 2025)	273.172,83

A	2.21.	ZENICA	Rekonstrukcija vodovoda Smajići-MZ Bistričak (izgradnja novog rezervuara) (Program iz 2024)	48.547,08	
A	2.22.		Rekonstrukcija vodovoda Vukotići, Grad Zenica 2021. god. (Program iz 2021)	55.241,59	
A	2.23.		Izgradnja vodovoda na Smetovima za potrebe objekta u rekreativnom centru "Smetovi" (Program iz 2024)	107.069,15	
A	2.24.		Proširenje gradske vodovodne mreže na šire područje Josipovića put u MZ Novo Radakovo (Program iz 2024)	245.387,28	
A	2.25.		Proširenje gradske vodovodne mreže na područje naselje Vrbovik i stambene objekte iznad Osnovne škole "Aleksa Šantić" - MZ Perin Han (Program iz 2025)	324.555,00	
A	2.26.	ŽEPČE	VODOSPREMNIK V=200 m³ Mjesto gradnje: Begovina, MZ Begov Han (Program iz 2025)	80.000,00	
A	2.27.		REKONSTRUKCIJA VODOVODNE MREŽE ŽEPČE - FAZA I (Program iz 2025)	149.382,29	
A	3.	VODNI OBJEKTI ZA ZAŠTITU VODA			583.260,29
A	3.1.	DOBOJ-JUG	Izrada projektne dokumentacije - Idejnog i Glavnog projekta oborinske kanalizacije u novom naselju Matuzićima - ulica Usorska i Dobojska (Program iz 2024)	14.194,83	
A	3.2.		Izgradnja primarnih kanalizacionih kolektora u Općini Doboj Jug - 2. faza izgradnje primarnog kolektora III-2 - nastavak izgradnje (Program iz 2025)	59.065,46	
A	3.3.	KAKANJ	Izgradnja kanalizacionog kolektora za dio naselja Bičer (Program iz 2025)	40.000,00	
A	3.4.	ZENICA	Glavni projekat fekalne kanalizacije Romsko naselje u MZ "Nemila" Grad Zenica (Program iz 2024)	110.000,00	
A	3.5.		Izgradnja mješovite kanalizacije naselje Šerići (Program iz 2024)	130.000,00	
A	3.6.		Glavni projekat fekalne kanalizacije Vrandučke ulice (Program iz 2025)	80.000,00	
A	3.7.	TEŠANJ	Izgradnja Kanalizacija Šije, glavni kolektor (nastavak izgradnje-2025), Općina Tešanj (Program iz 2025)	150.000,00	
UKUPNO (A1+A2+A3):					4.427.629,47

- 2. Naziv projekta:** Financiranje izgradnje ili rekonstrukcije vodnih objekata od značaja za jedinice lokalne samouprave (JLS) (zaštitni vodni objekti, vodni objekti za vodosnabdijevanje i vodni objekti za zaštitu voda od zagađenja), uključujući izradu projektne dokumentacije.

Cilj projekta: Realiziranje operativnih ciljeva iz Strategije upravljanja vodama FBiH (2022.-2027.) i Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godina („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/21), odnosno izgradnja ili rekonstrukcija vodnih objekata, uključujući i izradu projektne dokumentacije, za projekte sanacije postojećih i izgradnju novih zaštitnih vodnih objekata i regulacionih radova sa ciljem povećanja zaštite od plavljenja, izgradnje vodnih objekata za zaštitu voda uključujući uređaje za prečišćavanje otpadnih voda, sa ciljem povećanja broja stanovnika priključenih na javne sisteme za prikupljanje i odvodnju otpadnih voda naselja i zaštite kvaliteta površinskih i podzemnih voda, rekonstrukcije i sanacije postojećih vodovodnih sustava sa ciljem smanjenja gubitaka, povećanja broja stanovnika priključenih na sisteme javne vodoopskrbe i poboljšanja kvaliteta javnog vodosnabdijevanja, poboljšanje kvaliteta javnog vodosnabdijevanja putem pročišćavanja na postrojenju za pitku vodu, i dr.

Ministarstvo će raspisati Javni poziv za dodjelu sredstava Jedinicama Lokalne Samouprave (u daljem tekstu: JLS), sukladno Smjernicama o minimalnim standardima dodjele proračunskih sredstava putem transfera i subvencija u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 37/24).

Javni poziv će, sukladno tačkom 23. c. predmetnih Smjernica, sadržavati pisane kriterije po temelju kojih će se izvršiti odabir kandidovanih projekata, sve u cilju efikasne, ekonomične i efektivne upotrebe namjenskih sredstava.

JLS	Broj stanovnika	Procent. br.stan. (K ₁)	Proračun JLS za 2026.	Koeficijent K ₂ (Proračun)	Σ K (K ₁ +K ₂)	RASPODJELA ZA 2026.
1	2	3	4	5	6=3+5	7=4.794.755,93*6/Σ K
Breza	14168	3,89	9.735.428,00	0,5	4,39	213.582,43
Doboj-Jug	4137	1,14	6.543.860,00	1	2,14	103.936,10
Kakanj	37441	10,27	42.237.625,44	-1	9,27	451.425,92
Maglaj	23146	6,35	16.947.669,00	0	6,35	309.163,72
Olovo	10175	2,79	7.700.000,00	0,5	3,29	160.247,48
Tešanj	43063	11,82	39.642.000,00	-1	10,82	526.519,60
Usora	6603	1,81	6.063.000,00	1	2,81	136.874,74
Vareš	8892	2,44	7.673.550,00	0,5	2,94	143.110,31
Visoko	39938	10,96	33.966.200,00	-1	9,96	484.778,63
Zavidovići	35988	9,88	25.930.296,27	0	9,88	480.695,76
Zenica	110663	30,37	143.396.312,27	-2	28,37	1.380.782,67
Žepče	30219	8,29	17.980.000,00	0	8,29	403.638,58
UKUPNO:	364433		357.815.940,98		98,5	4.794.755,93

Obrazac za prijavu programa ili projekta bit će sastavni dio Javnog poziva i isti će obvezno sadržavati procjenu efekata učinka koji se postižu realizacijom istih. JLS kao korisnici sredstava bit će u obvezi da po realizaciji odobrenog projekta utvrde procjenu efekata koji su postignuti utrošenim sredstvima transfera, a od kojih će zavisiti visina i namjena sredstava koja se planiraju za narednu godinu.

U cilju transparentnosti, ovim Programom su utvrđeni kriteriji za raspodjelu sredstava opredijeljenih za razvoj lokalne vodne infrastrukture, zasnovani na visini proračunskih sredstava za tekuću godinu JLS i broju stanovnika svake JLS, prema kojima je utvrđena visina pripadajućeg iznosa sredstava jedinicama lokalne samouprave, u odnosu na ukupno opredijeljena sredstva za ovu namjenu u iznosu od 4.794.755,93 KM, kako je dato u Tablici 2.

TABLICA 2. RASPODJELA SREDSTAVA PO OPĆINAMA ZA 2026. GODINU

NAPOMENA: Kriterij K_1 predstavlja procentualni broj stanovnika JLS u odnosu na ukupan broj stanovnika Kantona, a kriterij K_2 se odnosi na proračun JLS za 2026. godinu i veći je za manje proračune i obrnuto, a utvrđen je sa ciljem dostizanja ravnomjernog razvoja lokalne vodne infrastrukture.

Proračun JLS za 2026. godinu	K2
do 7.000.000	1
7.000.001.-13.000.000	0,5
13.00.001-30.000.000	0
30.000.001-50.000.000	-1
>50.000.001.	-2

Ministarstvo je dužno imenovati Povjerenstvo za utvrđivanje Javnog poziva, kojim će biti propisani uvjeti i mjerljivi kriteriji za kandidovanje projekata, sa ciljem povećanja efikasnosti utroška namjenskih sredstava, odnosno za vrednovanje, rangiranje i odabir projekata u okviru ukupno opredijeljenih sredstava za svaku JLS po ovom Programu.

Ministarstvo se obvezuje da sa svim JLS Kantona zaključi sporazum, kojim će biti regulisane međusobne obveze i način realizacije odobrenih projekata. Nositelj aktivnosti provođenja tenderskih postupaka biće JLS.

Iznos sredstava: 4.794.755,93 KM

3. Naziv projekta: Utvrđivanje granice vodnog dobra uz vodotoke II kategorije

Cilj projekta: Utvrditi granicu vodnog dobra uz vodotoke II kategorije na području Kantona, radi zaštite vodnog dobra od bespravne gradnje i drugih negativnih uticaja. S obzirom na veliki broj vodotoka II kategorije na području Kantona, u 2026. godini planira se Realiziranje ovog projekta na vodotocima prioritarno u urbanim, odnosno naseljenim dijelovima JLS, u obimu koji će biti definiran u suradnji sa JLS.

Za navedeni projekat općine će provesti postupak javne nabave sukladno Zakonom o javnim nabavama.

Iznos sredstava: 50.000,00 KM

- 4. Naziv projekta:** Realiziranje plaćanja naloga za projekte koji su realizovani u 2025. godini, a nisu plaćeni u 2025. godini

Iznos sredstava: 527.614,60 KM

- 5. Naziv projekta:** Rezervna sredstva za interventne aktivnosti

Cilj projekta: Obezbijediti sredstva za namjene u vrijeme neposredne opasnosti od pojave velikih (poplavnih) voda, u vrijeme trajanja poplava i otklanjanje posljedica poplava, a sve sukladno člankom 1. stavak (2) i člankom 17. stavak (1) i (3) Uredbe o vrstama i sadržaju planova zaštite od štetnog djelovanja voda („Službene novine Federacije BiH“, broj: 26/09) i Kantonalnim operativnim planom odbrane od poplava („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/15).

Iznos sredstava: 400.000,00 KM

- 6. Naziv projekta:** Namjenska sredstva za financiranje otplate kredita-Plava voda iz sredstava posebnih vodnih naknada

Iznos sredstava: 150.000,00 KM

REKAPITULACIJA:

R.br.	NAZIV	Planirano (KM)
1.	Realiziranje nezavršenih projekata ugovorenih u 2025. godini po Programu utroška sredstava vodnih naknada za 2025. godinu	4.427.629,47
2.	Financiranje izgradnje ili rekonstrukcije vodnih objekata od značaja za JLS (zaštitni vodni objekti, vodni objekti za korištenje voda, vodni objekti za zaštitu voda po Programu utroška sredstava vodnih naknada za 2026. godinu	4.794.755,93
3.	Utvrdjivanje granice vodnog dobra uz vodotoke II kategorije	50.000,00
4.	Realiziranje plaćanja naloga za projekte koji su realizovani u 2025. godini, a nisu plaćeni u 2025. godini, a preneseni u 2026. godinu.	527.614,60
5.	Rezervna sredstva za interventne aktivnosti	400.000,00
6.	Namjenska sredstva za financiranje otplate kredita-Plava voda iz sredstava posebnih vodnih naknada	150.000,00
UKUPNO :		10.350.000,00

Obrazloženje rekapitulacije:

S obzirom da se krajem 2025. godine kasnilo sa zaključivanjem sporazuma o zajedničkom učešću u realizaciji projekata „Programa utroška sredstava vodnih naknada za 2025. godinu“- „Financiranje izgradnje ili rekonstrukcije vodnih objekata od značaja za JLS (zaštitni vodni objekti, vodni objekti za korištenje voda i vodni objekti za zaštitu voda od zagađenja), uključujući izradu projektne dokumentacije“, te provođenjem javnih nabava za izbor najpovoljnijeg ponuđača za nabavu radova i usluga od strane JLS, a time i ugovora o prenosu sredstava općinama/gradovima nakon dostavljenih privremenih/okončanih situacija, za posljedicu je izazvalo nisku Realiziranje Programa utroška vodnih naknada za 2025. godinu. S tim u svezi, u 2026. godini prenesena je Realiziranje ugovorenih nezavršenih projekata u 2025. godinu u iznosu od 4.427.629,47 KM, također će se izvršiti Realiziranje plaćanja naloga za projekte koji su realizovani u 2025. godini, a nisu plaćeni u 2025. godini u iznosu od 527.614,60 KM, a za utrošak sredstava vodnih naknada 2026. godine opredijeljen je ukupan iznos od 4.794.755,93 KM zajedno sa 50.000,00 KM za utvrđivanje granice vodnog dobra za vodotoke II kategorije, kao i sredstva rezervirana za namjene hitne sanacije i intervencije u slučaju neposredne opasnosti i posljedica od poplava u iznosu od 400.000,00 KM, kao i sredstva za financiranje otplate kredita- Plava voda za 2026. godinu od 150.000,00 KM.

VII. KRITERIJI ZA DODJELU SREDSTAVA

Odabir kandidovanih projekata koji ispunjavaju uvjete iz Javnog poziva, izvršiti će Povjerenstvo za utvrđivanje i provođenje Javnog poziva, koju imenuje ministar Ministarstva.

Bodovanje projekata Povjerenstvo vrši po temelju sljedećih kriterija:

I. Projekti prema vrsti vodnih objekata najviše po ovom kriteriju**50 bodova**

- 1. Zaštitni vodni objekti - nasipi, obaloutvrde, uređena korita vodotoka, odvodni kanali, obodni (lateralni) kanali, objekti za zaštitu od vanjskih voda, odvodni tuneli i dr. (izvođenje radova ili izrada tehničke dokumentacije)**

Podkriteriji:

- | | |
|---|----|
| 1.1. Uređenje i održavanje vodotoka | 30 |
| 1.2. Regulacioni radovi | 20 |
| 1.3. Izgradnja zaštitinih vodnih objekata (regulacija) za zaštitu od velikih voda 1/100 | 50 |

- 2. Vodni objekti za zaštitu voda od zagađivanja – kolektori za prijem i transport otpadnih voda, uređaji za prečišćavanja otpadnih voda i drugi pripadajući objekti i oprema (izvođenje radova ili izrada tehničke dokumentacije)**

Pokriteriji:

- | | |
|---|----|
| 2.1. Izgradnja uređaja za prečišćavanje otpadnih voda | 40 |
| 2.2. Izgradnja glavnog kolektora uzvodno od uređaja | 25 |
| 2.3. Izgradnja sekundarne kanalizacione mreže | 10 |

- 3. Vodni objekti za iskorištavanje voda - vodosnabdijevanje, odvodnjavanje i navodnjavanje (izvođenje radova ili izrada tehničke dokumentacije)**

Podkriteriji:

- | | |
|---|----|
| 3.1. Proširenje ili sanacija gradskog /općinskog vodovoda | 30 |
| 3.2. Izgradnja ili rekonstrukcija/sanacija uređaja za pripremu vode | 20 |
| 3.3. Izgradnja ili rekonstrukcija mjesnog vodovoda | 10 |

II. Projekti koji su u fazi realizacije (ranije započeti)**najviše po ovom
kriteriju 30 bodova**

Podkriteriji:

- | | |
|--------------------------------|----|
| a) završna faza projekta | 30 |
| b) projekti u fazi realizacije | 20 |
| c) prva faza | 10 |

III. Projekti koji imaju osigurano vlastito učešće ili koje sufinanciraju donatori, kreditori ili drugi subjekti (iskazano kao procenat od procijenjene vrijednosti kandidovanog projekta)***najviše po ovom
kriteriju 20 bodova**

Podkriteriji:

- | | |
|------------------------------|----|
| a) vlastito učešće preko 50% | 20 |
| b) 20-30% | 10 |
| c) do 20% | 5 |

**Da bi projekat bio bodovan po ovom kriteriju, uz prijavu se mora dostaviti dokaz da su sredstva obezbijeđena (izvod iz Proračuna JLS ili drugi dokument kojim se dokazuje da su sredstva obezbijeđena iz drugog izvora).*

VIII. IZVJEŠĆE O UTROŠKU SREDSTAVA

Gradovi/općine kao korisnici doznačenih sredstava dužni su dostaviti Ministarstvu za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu izvješće o namjenskom utrošku sredstava prema potpisanim Sporazumima do 31.03.2027. godine. U slučaju da korisnici doznačenih sredstava ne dostave izvješće o namjenskom utrošku sredstava do ostavljenog roka neće imati pravo aplicirati za dodjelu sredstava u narednoj fiskalnoj godini.

O utrošku namjenskih sredstava po ovom programu, Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu dužno je polugodišnje i godišnje izvještavati Vladu Zeničko-dobojskog kantona.

Broj: 02-11-12271/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....

604.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), te točke III. Zaključka Vlade Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-30-7960/26 od 17.04.2026. godine i Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u razdjelu 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice - izvor 10 i izvor 40 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, broj: 02-11-3006/26 od 18.02.2026. godine i broj: 02-11-4369/26 od 06.03.2026. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

o odobravanju sredstava za Realiziranje Programa „Otvori vrata budućnosti – ZDK IT/AI sajam za pošljavanja 2026“

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobravaju se Regionalnoj ekonomskoj zajednici REZ d.o.o. sredstva u iznosu 80.000,00 KM (slovima: osamdesettisuća konvertibilnih maraka) za Realiziranje Programa „Otvori vrata budućnosti – ZDK IT/AI sajam upošljavanja 2026“, na koji je Vlada Zeničko-dobojskog kantona dala suglasnost Zaključkom, broj: 02-11-11388/26 od 05.06.2026. godine.
- (2) Sredstva iz stavka (1) ovog članka odobravaju se za unapređenje upošljavanja neuposlenih osoba sa kompetencijama u IT/AI sektoru u Zeničko-dobojskog kantonu kroz uspostavu hibridnog regionalnog sajma upošljavanja koji kontinuirano i na više lokacija spaja poslodavce s kandidatima s evidencije JU Službe za upošljavanje Zeničko-dobojskog kantona i učenicima završnih razreda srednjih škola.

Članak 2. (Analitička konta)

Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 24/25 i 5/26), sa razdjela 20-Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, subanalitika KAD 221, pozicija Proračuna: „Poticaj upošljavanja mladih“.

Članak 3. (Uplata sredstava)

Odobrena sredstva će se uplatiti na transakcijski račun Regionalnoj ekonomskoj zajednici REZ d.o.o., broj: 1610550004760016, koji je otvoren kod Raiffeisen Banke d.d. Sarajevo, svrha uplate: „Realiziranje Programa „Otvori vrata budućnosti – ZDK IT/AI sajam upošljavanja 2026“.

Članak 4. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Ministarstvo financija i Regionalna ekonomska zajednica REZ d.o.o., svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5. (Izvjешćavanje)

Obvezuje se Regionalna ekonomska zajednica REZ d.o.o. da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice po okončanju Programa dostavi kompletno narativno i financijsko izvješće o realiziranju Programa sa efektima istog, najkasnije do 31.12.2026.godine.

Članak 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-12273/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

605.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), članka 19. stavak 7. Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 32/17) i članka 19. stavak 2. Uredbe o izradi strateških dokumenata u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 74/19), a na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, d o n o s i

ODLUKU**o izradi Lokalnog akcionog plana za područje
Zeničko-dobojskog kantona****Članak 1.
(Predmet)**

Pokreće se postupak izrade Lokalnog akcionog plana za implementaciju Strategije za unapređenje prava i položaja osoba s invaliditetom Federacije Bosne i Hercegovine za period 2025–2030. godine kao sektorskog strateškog okvira Zeničko-dobojskog kantona.

**Članak 2.
(Zaduženja)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se mjerodavna kantonalna ministarstva, drugi kantonalni organi uprave i nevladine organizacije da, u okviru svojih mjerodavnosti, aktivno učestvuju u izradi Lokalnog akcionog plana iz članka 1. ove odluke, putem svojih predstavnika imenovanih u Koordinaciono tijelo.

**Članak 3.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-31-12274/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

606.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. stavak (5) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, d o n o s i

ODLUKU**o uvećanju sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu****Članak 1.
(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - JU Univerzitet u Zenici.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 613900 MDC 901 – Izdaci po osnovu privremenih i povremenih poslova, Izdaci iz vlastitih prihoda - izvor 20, uvećavaju se za 18.700,00 KM;
 - b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 613900 MDC 902 – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz vlastitih prihoda - izvor 20, uvećavaju se za 24.948,00 KM;
 - c) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2026. godina, sredstva na poziciji 722652 – Vlastiti javni prihodi od realizacije aktivnosti naučno-istraživačkog rada, uvećavaju se za 43.648,00 KM.

Članak 2.**(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke JU Univerzitet u Zenici će utrošiti za Realiziranje Projekata „Studija o ekološkoj evaluaciji rijeke Bosne analizom makroinvertebrata bentosa na području Grada Zenice“, a ista su odobrena od strane Fonda za zaštitu okoliša Federacije BiH Sarajevo.
- (2) JU Univerzitet u Zenici je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 15 (petnaest) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se JU Univerzitet u Zenici, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12277/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

607.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. stavak (5) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - JU Univerzitet u Zenici.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici,

sredstva na poziciji 613100 – Putni troškovi, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 1.537,41 KM;

- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 613400 – Nabava materijala, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 509,99 KM;
- c) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 613900 (MDC 901) – Izdaci po temelju privremenih i povremenih poslova, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 5.384,09 KM;
- d) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 613900 (MDC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 23.802,95 KM;
- e) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 821300 – Nabava opreme, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 67.339,55 KM;
- f) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 821500 – Nabava stalnih sredstava u obliku prava, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 1.652,16 KM;
- g) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2026. godina, sredstva na poziciji 732112 – Primljeni tekući transferi od Federacije, uvećavaju se za 100.226,15 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Federalnog ministarstva za obrazovanje i nauku, utrošit će se sukladno planom utroška organizacionih jedinica Univerziteta u Zenici, a sve prema Ugovorima o financiranju /sufinanciranju projekata iz oblasti znanosti između Federalnog ministarstva obrazovanja i znanosti i Univerziteta u Zenici
- (2) JU Univerzitet u Zenici je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 15 (petnaest) dana nakon utroška sredstava.

**Članak 3.
(Realiziranje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se JU Univerzitet u Zenici, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12278/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

608.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. stavak (5) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U
o uvećanju sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu**Članak 1.
(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - JU Univerzitet u Zenici.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 613100 – Putni troškovi, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 3.482,62 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 613900 (MDC 902) – Ostale ugovorene usluge, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 1.500,00 KM;
- c) na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0010 – JU Univerzitet u Zenici, sredstva na poziciji 821300 – Nabava opreme, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 31.293,00 KM;
- d) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2026. godina, sredstva na poziciji 733122 – Donacije od stranih pravnih osoba, uvećavaju se za 36.275,62 KM.

- Članak 2.
(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**
- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Europsko povjerenstvo kroz program InterReg, za implementaciju projekta na Univerzitetu u Zenici, utrošit će se sukladno financijskim planom i proračunom za projekat TransAC InterReg.
 - (2) JU Univerzitet u Zenici je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 15 (petnaest) dana nakon utroška sredstava.

**Članak 3.
(Realiziranje Odluke)**

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se JU Univerzitet u Zenici, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

**Članak 4.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12279/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

609.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 55. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport – JU „Mješovita srednja škola Kakanj“ Kakanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0004 – JU „Mješovita srednja škola Kakanj“ Kakanj, sredstva na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 500,00 KM;
 - b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan proračuna za 2026. godinu – sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 500,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane donatora Nova trgovina S d.o.o. Kakanj škola će utrošiti za nabavu podizne rampe za invalide.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12280/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....

610.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, d o n o s i

O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu između proračunskih korisnika: Ministarstvo financija, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i osnovne škole.

Članak 2. (Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela proračunskih sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 17, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001–Ministarstvo financija, planirana sredstva na poziciji 823200–Vanjske otplate, izvor 10, umanjuju se za 773.665,00 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001–Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, rashodi planirani na poziciji 614100 MAD101–Tekući transfer za ustanove kulture, izvor 10, uvećavaju se za 380.000,00 KM;
- c) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0032–OŠ „Alija Nametak“ Visoko, rashodi planirani na poziciji 821600-Rekonstrukcija i investiciono održavanje, izvor 10, uvećavaju se za 202.515,00 KM;
- d) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0033–OŠ „Kulin Ban“ Visoko, rashodi planirani na poziciji 821300-Nabava opreme, izvor 10, uvećavaju se za 69.205,00 KM;
- e) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0033–OŠ „Kulin Ban“ Visoko, rashodi planirani na poziciji 821600-Rekonstrukcija i investiciono održavanje, izvor 10, uvećavaju se za 7.776,00 KM;
- f) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0036–OŠ „Musa Ćazim Ćatić“ Visoko, rashodi planirani na poziciji 821600-Rekonstrukcija i investiciono održavanje, izvor 10, uvećavaju se za 42.412,00 KM;
- g) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0037–OŠ „Safvet-beg Bašagić“ Visoko, rashodi planirani na poziciji 821300-Nabava opreme, izvor 10, uvećavaju se za 69.124,00 KM;
- h) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0037–OŠ „Safvet-beg Bašagić“ Visoko, rashodi planirani na poziciji 821600-Rekonstrukcija i investiciono održavanje, izvor 10, uvećavaju se za 2.633,00 KM.

Članak 3.

(Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuje se Ministarstvo financija – Odsjek za planiranje i izvršenje proračuna i Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-12285/26

Datum, 19.06.2026. godine

Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

611.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. stavak (6) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133.sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu

Članak 1.

(Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), za proračunske korisnike iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport.

Članak 2.

(Način preraspodjele i namjena sredstava)

Preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, planirani rashodi na poziciji 821300 – Nabava opreme, Izdaci iz proračuna – Izvor 10, umanjuju se za 47.429,00 KM;

- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0000 – Osnovno obrazovanje, planirani rashodi na poziciji 821300 – Nabava

opreme, Izdaci iz proračuna – Izvor 10, uvećavaju se za 23.725,00 KM, a po proračunskim korisnicima kako slijedi:

Rb	Proračunska organizacija	Proračunski korisnik	Ekonomski kod	Iznos (KM)	Namjena odobrenih sredstava
1.	22020014	JU OŠ „Maglaj“ Maglaj	821300	9.506,00	Opremanje kabineta islamske vjeronauke
2.	22020015	JU Prva osnovna škola Maglaj	821300	2.758,00	Rasvjeta na školskom poligonu i video nadzor
3.	22020047	JU OŠ „Aleksa Šantić“ Zenica	821300	5.644,00	Nabava opreme za kabinet Glazbene kulture
4.	22020049	JU OŠ „Ćamil Sijarić“ Zenica	821300	3.557,00	Nabava protivpožarnih aparata
5.	22020050	JU OŠ „Edhem Mulabdić“ Zenica	821300	2.260,00	Opremanje učionice (trakaste zavjese i ormar)
Ukupno osnovne škole:				23.725,00	

- c) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0000 – Srednje obrazovanje, planirani rashodi na poziciji 821300 – Nabava

opreme, Izdaci iz proračuna – Izvor 10, uvećavaju se za 23.704,00 KM, a po proračunskim korisnicima kako slijedi:

Rb	Proračunska organizacija	Proračunski korisnik	Ekon. kod	Iznos (KM)	Namjena odobrenih sredstava
1.	22030004	JU Mješovita srednja škola Kakanj	821300	12.581,00	Nabava namještaja za zbornicu
2.	22030015	JU Gimnazija „Rizah Odžević“ Zavidovići	821300	5.600,00	Nabava 4 desktop računara
3.	22030023	JU Srednja muzička škola	821300	5.523,00	Nabava kopir aparata (1.445,00 KM) Sustav videonadzora (4.078,00 KM)
Ukupno srednje škole:				23.704,00	

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se proračunski korisnici kojima su sredstva odobrena, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Izvrještavanje)

Proračunski korisnici kojima su odobrena sredstva za nabavu opreme iz članka 2. ove odluke dužni su sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 15 (petnaest) dana nakon utroška istih.

Članak 5.
(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12286/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

612.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. stavak (6) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 133. sjednici, održanoj 19.06.2026. godine, donosi

O D L U K U

**o preraspodjeli sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu**

Članak 1.
(Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 24/25 i 5/26), za proračunske korisnike iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport.

Članak 2.

(Način preraspodjele i namjena sredstava)

Preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, planirani rashodi na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Izdaci iz proračuna – Izvor 10, umanjuju se za 418.582,00 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0000 – Osnovno obrazovanje, planirani rashodi na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Izdaci iz proračuna – Izvor 10, uvećavaju se za 257.064,00 KM, a po proračunskim korisnicima kako slijedi:

Rb	Kod škole	Proračunski korisnik	Ekon. kod	Iznos (KM)	Projekat
1.	22020014	JU OŠ "Maglaj" Maglaj	821600	149.763,00	Isporučka i ugradnja sportske podloge i opreme za multifunkcionalni sportski teren
2.	22020015	JU Prva osnovna škola Maglaj	821600	58.550,00	Izrada i uređenje pristupnog puta objektu PŠ Moševac i školskog poligona
3.	22020044	JU Osnovna muzička škola Zenica	821600	29.680,00	Izrada glavnog projekta i ostalih inženjerskih usluga vezano za izgradnju novog objekta JU Osnovne muzičke škole Zenica
4.	22020050	JU OŠ „Edhem Mulabdić“ Zenica	821600	12.071,00	Zamjena unutarnjih vrata u prostorijama male škole (7.150,00 KM) i renoviranje jedne učionice (4.921,00 KM)
5.	22020062	JU OŠ „Vladimir Nazor“ Zenica	821600	7.000,00	Vanjsko uređenje školskog igrališta područne škole Luke - dodatna sredstva
Ukupno osnovne škole:				257.064,00	

- d) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0000 – Srednje obrazovanje, planirani rashodi na poziciji 821600 –

Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Izdaci iz proračuna – Izvor 10, uvećavaju se za 161.518,00 KM, a po proračunskim korisnicima kako slijedi:

Rb	Kod škole	Proračunski korisnik	Ekon . kod	Iznos (KM)	Projekat
1 .	2203000 4	JU Mješovita srednja škola Kakanj	821600	30.413,00	Rekonstrukcija mokrih čvorova – 2 nastavnička wc-a (12.870,00) Rekonstrukcija zbornice (17.543,00 KM)
2 .	2203001 5	JU Gimnazija „Rizah Odžević“ Zavidovići	821600	28.080,00	Asfaltiranje školskog prilaznog puta i školskog parkinga u dvorištu škole i proširenje postojećeg parkinga u dvorištu škole
3 .	2203002 2	JU Srednja škola za stručno obrazovanje radno osposobljavanje Zenica	821600	70.200,00	Rekonstrukcija radionica za praktičnu nastavu
4 .	2203002 3	JU Srednja muzička škola Zenica	821600	5.986,00	Postavljanje novog stropa u koncertnoj sali škole
5 .	2203002 4	JU Srednja tehnička škola Zenica	821600	3.861,00	Dokup potrebne radne snage i prijave solarne energije za vlastite potrebe - dodatna sredstva
6 .	2203002 5	JU Mješovita srednja škola Zenica	821600	22.978,00	Neophodni građevinski radovi u školi (armirano-betonski radovi, molerski radovi, keramičarski radovi, limarski radovi)
Ukupno srednje škole:				161.518,00	

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za Realiziranje ove odluke zadužuju se proračunski korisnici kojima su odobrena sredstva za rekonstrukciju i investiciono održavanje, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Izvjštavanje)

Proračunski korisnici kojima su sredstva odobrena ovom odlukom dužni su sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 15 (petnaest) dana od dana utroška istih, a najmanje jednom polugodišnje.

Članak 5. (Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-12287/26
Datum, 19.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

.....

613.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 25. i 26. Zakona o ustanovama („Službeni list R BiH“, broj: 6/92, 8/93 i 13/94), članka 136. stavak (1) i (6) i članka 139. Zakona o srednjoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/17), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 131. sjednici, održanoj 05.06.2026. godine, d o n o s i

RJEŠENJE

o razrješenju i konačnom imenovanju novog člana Školskog odbora JU Mješovita srednja škola Tešanj

Članak 1.

Razrješava se članstva u Školskom odboru JU Mješovita srednja škola Tešanj:

- Sadiković Nurdin – član, iz reda roditelja.

Članak 2.

U Školski odbor, na period do isteka mandata Školskog odbora JU Mješovita srednja škola Tešanj imenovanog Rješenjem o konačnom imenovanju članova Školskog odbora JU Mješovita srednja škola Tešanj („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/25), imenuje se:

- Kahrimanović Amila – član, iz reda roditelja.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-11412/26
Datum, 05.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**

614.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 25. i 26. Zakona o ustanovama („Službeni list R BiH“, broj: 6/92, 8/93 i 13/94), članka 136. stavak (1) i (6) i članka 139. Zakona o srednjoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/17), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

RJEŠENJE

o konačnom imenovanju novog člana Školskog odbora JU Đački dom „Nedžad Ibrišimović“ Zenica

Članak 1.

U Školski odbor, na period do isteka mandata Školskog odbora JU Đački dom „Nedžad Ibrišimović“ Zenica, imenovanog Rješenjem o konačnom imenovanju članova Školskog odbora JU Đački dom „Nedžad Ibrišimović“ Zenica („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/25), imenuje se:

- Zukić Ermin - član, iz reda odgajatelja i stručnih suradnika doma učenika.

Članak 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-11791/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju**Dženana Čišija, v.r.**

615.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 25. Zakona o ustanovama („Službeni list R BiH“, broj: 6/92, 8/93, i 13/94), a sukladno članku 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 12/03, 34/03 i 65/13) i člankom 136. stavak (1) i (6) Zakona o srednjoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/17), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o imenovanju na kraći period članova Školskog odbora JU Srednja tehnička škola Tešanj

Članak 1.

Imenuju se članovi Školskog odbora JU Srednja tehnička škola Tešanj:

- Ljevaković Almir - predsjednik, član iz reda osnivača;
- Softić Damir - član, iz reda lokalne zajednice.

Članak 2.

Članovi Školskog odbora iz članka 1. ovog rješenja, imenuje se na kraći period, u trajanju do tri mjeseca, a do okončanja postupka kojim će se izvršiti konačno imenovanje.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-11792/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

616.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 23. točka c) Odluke o osnivanju Javnog poduzeća Televizija Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/25 i 12/26) na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, donosi

R J E Š E N J E

o razrješenju vršioca dužnosti člana Skupštine Javnog poduzeća

„Televizija Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zenica

Članak 1.

Vršitelj dužnosti člana Skupštine Javnog poduzeća „Televizija Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zenica (u daljem tekstu: JP TV ZDK), Alica Arnaut, razrješava se dužnosti na koju je imenovana Rješenjem o imenovanju vršitelja dužnosti predsjednika i članova Skupštine Javnog poduzeća „Televizija Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zenica, broj: 02-30-11086/26 od 02.06.2026. godine.

Članak 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljeno u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-11801/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.

617.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kanton - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), članka 43. Odluke o osnivanju Javnog poduzeća Televizija Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 10/25 i 12/26), a u svezi članka 12. Odluke o utvrđivanja standarda i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/26), na prijedlog Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici, održanoj 12.06.2026. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E**o imenovanju vršitelja dužnosti člana****Skupštine Javnog poduzeća****„Televizija Zeničko-dobojskog kantona” d.o.o. Zenica****Članak 1.**

Za vršitelja dužnosti člana Skupštine Javnog poduzeća „Televizija Zeničko-dobojskog kantona” d.o.o. Zenica (u daljem tekstu: JP TV ZDK), imenuje se Vildana Halilović.

Članak 2.

Vršitelj dužnosti člana Skupštine JP TV ZDK se imenuje radi provođenja postupka registracije i uspostavljanja rada JPTVZDK, a nakon registracije Poduzeća, vršitelj dužnosti člana Skupštine JP TV ZDK nastavlja obavljati funkciju do okončanja postupka konačnog imenovanja sukladno zakonom i drugim propisima i Rješenjem o imenovanju vršitelja dužnosti predsjednika i članova Skupštine Javnog poduzeća „Televizija Zeničko-dobojskog kantona” d.o.o. Zenica, broj: 02-30-11086/26 od 02.06.2026. godine.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljeno u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-30-11802/26
Datum, 12.06.2026. godine
Zenica

P R E M I J E R
po ovlaštenju

Dženana Čišija, v.r.
.....

MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU

618.

Na temelju članka 36. i članka 117. stavak 2. Zakona o notarima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 45/02 i 30/16 - Odluka US), a u svezi članka 66. Pravilnika o radu notara („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 13/09 i 3/14), ministar Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i:

R J E Š E N J E**o određivanju vršioca dužnosti notara****I.**

Za vršioca dužnosti notara, a zbog prestanka službe notara Babić Emire sa službenim sjedištem u Kaknju, određuje se Mirsad Redžić, notar sa službenim sjedištem u Kaknju, ulica Alije Izetbegovića bb, od 08.02.2026.godine, do imenovanja novog notara, a najduže šest mjeseci.

II.

Preuzeti spisi, knjige i druga dokumentacija i arhiva Babić Emire je deponovana u „Arhiv servis” d.o.o. Sarajevo, gdje će vršitelj dužnosti notara imati nesmetan pristup, a naknadu za korištenje prostora za arhivu snosit će Notarska komora Federacije Bosne i Hercegovine.

III.

Vršenje dužnosti notara obavlja se na trošak i za račun Notarske komore Federacije Bosne i Hercegovine, kojoj vršitelj dužnosti podnosi obračun svoje djelatnosti i od nje dobija primjerenu naknadu sa obavljanje poslova vršitelja dužnosti notara.

IV.

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavitt će se u „Službenim novinama Federacije Bosne i Hercegovine” i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 06-30-14980-2/25
Datum: 09.06.2026. godine
Zenica

M I N I S T A R**Nebojša Nikolić, v.r.**

.....

619.

Na temelju članka 36. i članka 117. stavak 2. Zakona o notarima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 45/02 i 30/16 – odluka US) u svezi članka 66. Pravilnika o radu notara („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 13/09 i 3/14), ministar za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona d o n o s i:

R J E Š E N J E

o određivanju vršitelja dužnosti notara

I.

Za vršitelja dužnosti notara, a zbog prestanka službe notara Jusufa Hodžića sa sjedištem u Tešnju, određuje se Amar Ćeman sa službenim sjedištem u Tešnju, ulica 1.mart broj 3, od 11.06.2026. godine, do imenovanja novog notara, a najduže šest mjeseci.

Mandat vršitelja dužnosti notara traje do imenovanja novog notara i produžava se za još 6 (šest) mjeseci od dana donošenja ovog rješenja.

II.

Preuzeta arhiva, spisi, knjige i druga dokumentacija notara Jusufa Hodžića čija služba je prestala deponovana je u „Arhiv servis“ d.o.o. Sarajevo, gdje će vršitelj dužnosti notara imati nesmetan pristup, a naknadu za korištenje prostora za arhivu snosit će Notarska komora Federacije Bosne i Hercegovine.

III.

Vršenje dužnosti notara obavlja se na trošak i za račun Notarske komore Federacije Bosne i Hercegovine, kojoj vršitelj dužnosti podnosi obračun svoje djelatnosti i od nje dobija primjerenu naknadu sa obavljanje poslova vršitelja dužnosti notara.

IV.

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Federacije Bosne i Hercegovine“ i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 06-30-10227-4/23
Datum: 09.06.2026. godine
Zenica

MINISTAR
Nebojša Nikolić, v.r.

MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, ZNANOST, KULTURU I SPORT

620.

Na temelju članka 18. stav (4) Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15 i 8/22), u svezi s člankom 60. stavak (7) Zakona o osnovnoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/18), Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, donosi:

PRAVILNIK O IZRICANJU ODGOJNO- DISCIPLINSKIH MJERA I OCJENJIVANJU VLADANJA UČENIKA U OSNOVNOJ ŠKOLI

Članak 1.

(Predmet Pravilnika)

Ovim pravilnikom se regulišu odredbe o povredama discipline, postupci za utvrđivanje disciplinske odgovornosti učenika, dužina trajanja, ublažavanje i ukidanje izrečene odgojno-disciplinske mjere, posljedičan odnos na ocjenu iz vladanja i naknada za počinjenu materijalnu štetu.

Članak 2.

(Rodna osjetljivost)

Terminološko korištenje muškog ili ženskog roda u ovom pravilniku podrazumijeva uključivanje oba roda.

Članak 3.

(Svrha odgojno-disciplinskih mjera)

- (1) U radu s učenicima koji ispoljavaju neprimjerene oblike ponašanja prednost se daje osiguranju odgojno-obrazovne podrške i stručnog rada.
- (2) Odgojno-disciplinska mjera ima pedagoški/odgojni karakter i izriče se učeniku za slučaj utvrđene povrede discipline i u slučajevima kada se može očekivati da će se njenim izricanjem ostvariti odgojna svrha.
- (3) Prilikom izricanja odgojno-disciplinske mjere svi uključeni u izricanje odgojno-disciplinske mjere su u obvezi uzeti u obzir dob učenika, razvojne i psihofizičke karakteristike učenika, teškoće u razvoju učenika, obiteljsku funkcionalnost i razinu svijesti učenika o štetnosti i posljedicama ponašanja koje je dovelo da izricanja odgojno-disciplinske mjere.

- (4) Odgojno-disciplinska mjera se ne može izreći učeniku ako je neprimjereni oblik ponašanja ili povreda discipline direktna posljedica učenikove bolesti, poremećaja ili teškoće u razvoju, utvrđene po temelju rješenja mjerodavnog organa ili relevantne stručne i medicinske dokumentacije.

Članak 4. (Povrede discipline)

- 1) Povrede discipline mogu biti lakše i teže.
- 2) Lakše povrede discipline su:
 - a) sporadično kašnjenje na nastavu,
 - b) ometanje odgojno-obrazovnog rada,
 - c) neprimjereno ponašanje prema drugim učenicima, nastavnicima, stručnim suradnicima i drugim radnicima škole,
 - d) neprimjereno odijevanje, koje je utvrđeno pravilnikom o kućnom redu s etičkim kodeksom škole,
 - e) oštećenje školske imovine, oštećenje osobnih stvari i pribora učenika i nastavnika krajnjom nepažnjom učenika,
 - f) neprimjereno i nedolično ponašanje na ulici ili na javnom mjestu tokom izvođenja izvanškolskih aktivnosti,
 - g) upotreba mobilnog telefona ili drugih elektronskih uređaja tokom nastave, bez odobrenja nastavnika,
 - h) i drugi slučajevi propisani pravilima škole.
- 3) Teže povrede discipline su:
 - a) učestalo ponavljanje lakših povreda discipline,
 - b) samovoljno/neopravdano izostajanje s nastave,
 - c) prisvajanje tuđih stvari i imovine (krađa),
 - d) kontinuiran neprimjeren odnos prema drugim učenicima, nastavnicima, stručnim suradnicima i drugim radnicima škole i školskoj imovini,
 - e) izazivanje, poticanje ili učestvovanje u tuči,
 - f) zastrašivanje, ucjenjivanje, iznuđivanje novca i stvari, ograničavanje kretanja, prijetnja, izolacija, maltretiranje učenika i radnika škole,
 - g) nemaran odnos prema radu, učenju i školskim obvezama,

- h) izazivanje nacionalne, etičke, rasne i vjerske netrpeljivosti i diskriminacije,
- i) zlorporaba mobilnog telefona i drugih sredstava komunikacije i postavljanje neprimjerenih sadržaja koji narušavaju integritet škole i dostojanstvo učenika škole, nastavnika i svih radnika škole na društvenim mrežama, edukativnim i drugim javnim platformama,
- j) distribucija i zlorporaba fotografija učenika i radnika škole, unošenje i prezentiranje u školi slika, časopisa ili audio-vizuelnih sredstava s pornografskim sadržajem,
- k) konzumiranje, poticanje na konzumiranje duhana, alkohola, narkotičkih sredstava i psihoaktivnih supstanci u školi ili školskom dvorištu,
- l) posjedovanje i uporaba pirotehničkih sredstava u školi i dvorištu škole,
- m) posjedovanje predmeta kojima se može ugroziti svoja sigurnost i sigurnost drugih osoba (posjedovanje oružja ili hladnog oruđa),
- n) ispravljanje/prepravljanje pismenih i kontrolnih radova, ocjena u dnevniku rada, učeničkih knjižica, svjedodžbi, uvjerenja i drugih dokumenata koje izdaje škola,
- o) falsifikovanje svjedodžbi i uvjerenja izdatih od strane škole, lažne dojave o podmetnutim eksplozivnim sredstvima u prostorije škole, nakon što mjerodavne institucije utvrde odgovornost,
- p) i drugi slučajevi propisani pravilima škole.

Članak 5. (Izricanje odgojno-disciplinskih mjera)

- (1) Učeniku koji se neprimjereno odnosi prema učenju, drugim učenicima, redovnoj nastavi i izvannastavnim aktivnostima, radnicima škole, školskoj imovini, te neredovno pohađa osnovnu školu mogu se izreći odgojno-disciplinske mjere.
- (2) Odgojno-disciplinske mjere su:
 - a) ukor razrednika,
 - b) ukor odjeljenskog vijeća,
 - c) ukor ravnatelja,
 - d) ukor nastavničkog vijeća i premještaj u drugo odjeljenje iste škole (ako postoji mogućnost) i

- e) premještaj učenika u drugu najbližu osnovnu školu uz obrazloženo mišljenje Pedagoškog zavoda, a po temelju prethodno dostavljene cjelokupne pedagoške dokumentacije za tog učenika.
- (3) Odgojno-disciplinske mjere ukor razrednika i ukor odjeljenskog vijeća izriču se učeniku zbog lakše povrede discipline.
- (4) Ukori ravnatelja, ukori nastavnčkog vijeća i premještaj u drugo odjeljenje iste škole (ako postoji mogućnost) i premještaj učenika u drugu najbližu osnovnu školu uz obrazloženo mišljenje Pedagoškog zavoda, izriču se zbog teže povrede discipline učenika.
- (5) Nakon izricanja odgojno-disciplinske mjere premještaj učenika u drugu najbližu osnovnu školu uz obrazloženo mišljenje Pedagoškog zavoda, škola koja je izrekla odgojno-disciplinsku mjeru dužna je školi u koju je učenik premješten dostaviti informacije i izvješće o poduzetim pedagoškim mjerama.
- (6) Odgojno-disciplinska mjera važi za školsku godinu u kojoj je izrečena, a može se, u toku školske godine ublažiti ili ukinuti.
- (7) Odgojno-disciplinske mjere se učenicima izriču postupno, sukladno stavku (2) ovog članka, a isti pristup je neophodno ispoštovati i prilikom ublažavanja, odnosno ukidanja odgojno-disciplinske mjere.
- (8) Ublažavanje, odnosno ukidanje odgojno-disciplinskih mjera vrši onaj ko je mjeru izrekao.
- (9) Iznimno, kada nastavničko vijeće utvrdi da učinjena teža povreda discipline negativno utiče na ponašanje učenika u školi ili ugrožava sigurnost učenika i radnika škole, odgojno-disciplinska mjera se može izreći i bez vođenja postupka postupnosti.
- (10) O izrečenoj odgojno-disciplinskoj mjeri ukori nastavnčkog vijeća i premještaj u drugo odjeljenje iste škole i odgojno-disciplinskoj mjeri premještaj učenika u drugu najbližu osnovnu školu uz obrazloženo mišljenje Pedagoškog zavoda, škola donosi rješenje koje se uručuje roditeljima/starateljima (u daljem tekstu roditelj) učenika i prilaže u učenički dosje/pedagoški karton učenika.
- (11) Ostale odgojno-disciplinske mjere se izriču i evidentiraju u dnevnicima rada, učeničkoj knjižici, zapisnicima odjeljenskih vijeća i nastavnčkog vijeća.
- (12) Obrasci/evidencija/zapisnici o obavljenim savjetodavnim razgovorima sa učenicima i roditeljima i poduzetim odgojno-disciplinskim mjerama dio su učeničkog dosjea/pedagoškog kartona učenika.

Članak 6.

(Ocjenjivanje vladanja učenika)

- (1) U osnovnoj školi se ocjenjuje vladanje učenika.
- (2) Izrečene odgojno-disciplinske mjere povlače snižavanje ocjene iz vladanja.
- (3) Ocjene iz vladanja su: a) primjerno, b) vrlo dobro, c) dobro, d) zadovoljava i e) loše.
- (4) Izricanje odgojno-disciplinske mjere povlači odgovarajuću ocjenu iz vladanja:
- a) ukori razrednika – ocjena iz vladanja „vrlo dobro“,
 - b) ukori odjeljenskog vijeća – ocjena iz vladanja „dobro“,
 - c) ukori ravnatelja – ocjena iz vladanja „zadovoljava“,
 - d) ukori nastavnčkog vijeća – ocjena iz vladanja „loše“,
 - e) premještaj u drugo odjeljenje iste škole (ako postoji mogućnost) – zadržava vladanje „loše“,
 - f) premještaj učenika u drugu najbližu osnovnu školu uz obrazloženo mišljenje Pedagoškog zavoda – zadržava vladanje „loše“.

Članak 7.

(Način izricanja odgojno-disciplinskih mjera)

- (1) S učenikom kojem se izriče odgojno-disciplinska mjera za lakšu povredu discipline razrednik, po potrebi i pedagog, obvezno obavlja savjetodavni razgovor uz prisustvo roditelja, te roditelje i učenika upoznaje sa neprihvatljivim oblicima ponašanja koje je učenik učinio, ukazuje na posljedice konkretnog neprihvatljivog ponašanja i zajednički dogovaraju željeni prosocijalni oblik ponašanja učenika u dogovorenom roku.
- (2) S učenikom koji čini težu povredu discipline i kojem se sukladno s tim izriče odgojno-disciplinska mjera, razrednik i pedagog, pomoćnik ravnatelja ili ravnatelj škole, po potrebi i drugi stručni suradnici, obvezno obavljaju savjetodavni razgovor uz prisustvo roditelja, te zajednički dogovaraju željeni prosocijalni oblik ponašanja učenika u cilju postizanja odgojne svrhe.

- (3) Kada je učeniku izrečena odgojno-disciplinska mjera ukor nastavničkog vijeća i premještaj u drugo odjeljenje iste škole, sa roditeljima i učenikom savjetodavni razgovor obavljaju razrednik, pedagog i drugi stručni suradnici i ravnatelj škole i upoznaju roditelje da su dužni dijete odvesti na psihološku procjenu sposobnosti u nadležnu zdravstvenu i socijalnu instituciju, s ciljem provođenja produženog pedagoško-psihološkog tretmana i korekcije neprihvatljivih oblika ponašanja, te školi dostaviti nalaz, mišljenje i preporuku stručnjaka koji je izvršio psihološku procjenu.
- (4) Ako roditelj odbije suradnju sa mjerodavnim zdravstvenim i socijalnim ustanovama, škola je obvezna obavijestiti mjerodavnu ustanovu za socijalnu i dječiju zaštitu.
- (5) O svim aktivnostima koje poduzima škola tokom odgojnog rada s učenikom kojem su izrečene odgojno-disciplinske mjere, razrednik i pedagog, po potrebi i drugi stručni suradnici, uredno i kontinuirano vode evidenciju koja je dio učeničkog dosjea/pedagoškog kartona učenika.
- (6) Kada učenik ili učenici počine težu povredu discipline razrednik obvezno obavještava roditelja, uključuje ga u postupak, poziva na sastanak i u suradnji s pedagogom, ravnateljom po potrebi i drugim stručnim suradnicima, obavlja se savjetodavni razgovor koristeći prijedlog obrasca: Obrazac za evidenciju razgovora s roditeljima/starateljima ODM-2, koji je dio ovog pravilnika.
- (7) Nakon provedenog postupka i utvrđenih uzroka i razloga činjenja teže povrede discipline razrednik u suradnji s pedagogom, predlaže odjeljenskom vijeću, ravnatelju škole ili nastavničkom vijeću izricanje odgojno-disciplinske mjere za učenika ili učenike koji su učestvovali u činjenju teže povrede discipline.
- (8) Mjerodavni organ koji razmatra odgojno-disciplinsku mjeru može osloboditi učenika odgovornosti ili izreći odgojno-disciplinsku mjeru.
- (9) Ako roditelj odbije suradnju sa školom, škola je obvezna obavijestiti mjerodavnu ustanovu za socijalnu i dječiju zaštitu.

Članak 8.

(Postupak utvrđivanja odgovornosti učenika)

- (1) Za težu povredu discipline učenika škola je dužna voditi postupak za utvrđivanje odgovornosti učenika.
- (2) Postupak pokreće razrednik, po potrebi i pedagog, samostalno ili na inicijativu nastavnika, stručnih suradnika i drugih radnika škole.
- (3) Cilj postupka je da razrednik, po potrebi zajedno s pedagogom, savjetodavnim razgovorima sa učenikom ili učenicima utvrdi tačne uzroke i razloge zbog kojih su pojedini učenici počinili ili učestvovali u činjenju teže povrede discipline.
- (4) Tokom obavljanja savjetodavnog razgovora sa učenikom ili učenicima koji su učestvovali u činjenju teže povrede discipline ili su bili svjedoci činjenja teže povrede discipline, nastavnik, razrednik i pedagog, po potrebi i drugi stručni suradnici, mogu uzeti određene informacije pismeno od učenika u formi propisanog prijedloga Obrasca za opis događaja ODM-1, koji je dio ovog pravilnika.
- (5) U slučaju da učenik ne želi pismeno da iznese informacije o povredi discipline koja se desila, nastavnik, razrednik i pedagog, po potrebi i drugi stručni suradnici, će obaviti usmeni razgovor s učenikom i po temelju usmenog razgovora sa učenikom popuniti i potpisati prijedlog obrasca: Obrazac ODM-1.

Članak 9.

(Prigovor roditelja na izrečenu odgojno-disciplinsku mjeru)

- (1) Roditelj učenika ima pravo prigovora na odgojno-disciplinsku mjeru nastavničkom vijeću.
- (2) Roditelj učenika ima pravo žalbe na odgojno-disciplinsku mjeru ukor nastavničkog vijeća, premještaj u drugo odjeljenje iste škole i premještaj u drugu najbližu osnovnu školu uz obrazloženo mišljenje Pedagoškog zavoda, a žalba se upućuje školskom odboru, u roku od sedam dana od dana prijema rješenja.
- (3) Školski odbor je dužan donijeti odluku po žalbama roditelja u roku od petnaest (15) dana od dana prijema žalbe.
- (4) Odluka školskog odbora je konačna.

Članak 10.

(Postupak utvrđivanja odgovornosti učenika za učinjenu materijalnu štetu)

- (1) Roditelj učenika je odgovoran za materijalnu štetu koju učenik učini u školi namjerno ili krajnjom nepažnjom i dužan je nadoknaditi štetu.
- (2) Za štetu koju je prouzrokovalo više učenika, odgovornost je solidarna ukoliko nije moguće utvrditi nivo odgovornosti svakog učenika za štetu.

- (3) Za utvrđivanje materijalne štete nadležni su razrednik i ravnatelj škole.
- (4) Visina materijalne štete utvrđuje se prema knjigovodstvenoj vrijednosti oštećene ili uništene stvari, a ako to nije moguće utvrditi, onda ravnatelj utvrđuje visinu štete u paušalnom iznosu sukladno s okvirnom tržišnom cijenom oštećene ili uništene stvari.
- (5) Ravnatelj može donijeti odluku o oslobađanju učenika i njegovog roditelja od materijalne odgovornosti za štetu, zbog teške materijalne situacije u obitelji.
- (6) Na odluku ravnatelja o visini materijalne štete roditelj može uputiti žalbu školskom odboru.
- (7) Odluka školskog odbora je konačna.
- 4) Roditelj učenika može opravdati izostanke s nastave maksimalno do tri nastavna dana u toku jednog polugodišta.
- 5) U slučajevima kada je izostajanje učenika s nastave duže od tri nastavna dana, izostanci se pravdaju u pravilu pismenim ljekarskim uvjerenjem.
- 6) U opravdanim slučajevima, ravnatelj škole može osloboditi učenika najduže do pet nastavnih dana na zahtjev roditelja, tokom školske godine, na način definiran pravilima škole.
- 7) U izuzetnim situacijama, nastavničko vijeće može osloboditi izuzetno talentovanog i nadarenog učenika, člana reprezentacije (akademske, sportske, umjetničke itd.) više od pet nastavnih dana tokom školske godine, na zvanični zahtjev kluba, udruga, mjerodavnog saveza ili organizacije, uz suglasnost roditelja, blagovremenu najavu, te utvrditi načine organizacije odgojno-obrazovnog rada s učenikom, a što se bliže definiše pravilima škole.

Članak 11.

(Izostanci sa nastave i izricanje odgojno-disciplinskih mjera)

- 1) Neopravdani izostanci sa nastave povlače izricanje odgojno-disciplinskih mjera učenicima i za posljedicu imaju sniženje vladanja, kako slijedi:
 - a) do 7 neopravdanih izostanaka izriče se odgojno-disciplinska mjera ukor razrednika i vladanje „vrlo dobro“,
 - b) od 8 do 15 neopravdanih izostanaka izriče se odgojno-disciplinska mjera ukor odjeljenskog vijeća i vladanje „dobro“,
 - c) od 16 do 25 neopravdanih izostanaka izriče se odgojno-disciplinska mjera ukor ravnatelja i vladanje „zadovoljava“,
 - d) od 26 do 30 neopravdanih izostanaka izriče se odgojno-disciplinska mjera ukor nastavničkog vijeća i vladanje „loše“,
 - e) od 31 do 35 neopravdanih izostanaka nastavničko vijeće izriče mjeru premještaj učenika u drugo odjeljenje iste škole (ako postoji mogućnost),
 - g) preko 35 neopravdanih izostanaka nastavničko vijeće izriče mjeru premještaj učenika u drugu najbližu osnovnu školu uz obrazloženo mišljenje Pedagoškog zavoda.
- 2) Razrednik je dužan zatražiti od učenika i roditelja opravdanje za izostajanje s nastave.
- 3) Ako učenik ili roditelj ne dostavi opravdanje u roku od osam (8) dana od dana izostajanja, takvi izostanci će se smatrati neopravdanim, osim u slučaju dužeg bolovanja roditelja, o čemu je potrebno priložiti adekvatan pismeni dokaz.

Članak 12.

(Zaštita osobnih podataka)

Osobni podaci o učenicima i njihovim roditeljima, koji se evidentiraju i čuvaju s odredbama ovog Pravilnika, uvažavajući najbolji interes djeteta predstavljaju službenu tajnu, te otkrivanje podataka o učenicima i roditeljima suprotno odredbama ovog Pravilnika predstavlja povredu Zakona o zaštiti osobnih podataka, kao i povredu drugih zakonskih i podzakonskih akata koji propisuju zaštitu identiteta i podataka o maloljetnim osobama.

Članak 13.

(Upoznavanje roditelja)

Razrednici su obvezni upoznati roditelje s odredbama ovog Pravilnika i pravilima škole na prvom roditeljskom sastanku početkom školske godine.

Član 14.

(Stupanje na snagu)

Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, a primjenjivat će se od 01.09.2026. godine.

Broj: 10-34-18496-03/25
Datum juni.2026. godine
Zenica

MINISTAR
Mirza Mušija, v.r.

Škola: _____

Obrazac za opis događaja
(popunjava nastavnik/razrednik/pedagog i/ili
učenik/učenici prema procjeni nastavnika/razrednika/pedagoga)

Datum, mjesto i vrijeme događaja:

Učesnici u događaju:

Opis događaja (mišljenje o uzrocima događaja):

Prijedlozi za unapređenje:

Napomena:

Ime i prezime učenika/potpis učenika: _____

Potpis postupajuće osobe: _____

Obrazac ODM-1

Škola: _____

Obrazac za evidenciju razgovora s roditeljima/starateljima
(popunjava: razrednik/pedagog)

Datum: _____

Ime i prezime roditelja/staratelja: _____

Ime i prezime učenika/razred/odjeljenje: _____

Adresa stanovanja, telefon: _____

Razlozi obavljanja razgovora s roditeljima/starateljima:

Tok razgovora i zapažanja:

Prijedlozi za promjenu ponašanja (definisanje zadataka koje će realizovati škola i porodica):

Napomena: (npr: evidentirati da li je izrečena ili predložena za izricanje odgojno-disciplinska mjera): _____

Potpis roditelja: _____

Potpis razrednika: _____

Potpis pedagoga i drugih stručnih suradnika: _____

Potpis ravnatelja: _____

Obrazac ODM-2

621.

Na temelju članka 18. stavak (4) Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15 i 8/22), u svezi s člankom 106. stavak (4) Zakona o srednjoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/17), Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, donosi:

PRAVILNIK O IZRICANJU ODGOJNO-DISCIPLINSKIH MJERA U SREDNJOJ ŠKOLI

Članak 1. (Predmet Pravilnika)

Ovim pravilnikom se regulišu odredbe o povredama discipline, postupci za utvrđivanje disciplinske odgovornosti učenika, dužina trajanja, ublažavanje i ukidanje izrečene odgojno-disciplinske mjere, posljedičan odnos na ocjenu iz vladanja i naknada za počinjenu materijalnu štetu.

Članak 2. (Rodna osjetljivost)

Terminološko korištenje muškog ili ženskog roda u ovom pravilniku podrazumijeva uključivanje oba roda.

Članak 3. (Svrha odgojno-disciplinskih mjera)

- (1) U radu s učenicima koji ispoljavaju neprimjerene oblike ponašanja prednost se daje osiguranju odgojno-obrazovne podrške i stručnog rada.
- (2) Odgojno-disciplinska mjera ima pedagoški/odgojni karakter i izriče se učeniku za slučaj utvrđene povrede discipline i u slučajevima kada se može očekivati da će se njenim izricanjem ostvariti odgojna svrha.
- (3) Prilikom izricanja odgojno-disciplinske mjere svi uključeni u izricanje odgojno-disciplinske mjere su u obvezi uzeti u obzir psihofizičke karakteristike učenika, teškoće u razvoju učenika, obiteljsku funkcionalnost i razina svijesti učenika o štetnosti i posljedicama ponašanja koje je dovelo da izricanja odgojno-disciplinske mjere.

- (4) Odgojno-disciplinska mjera se ne može izreći učeniku ako je neprimjereni oblik ponašanja ili povreda discipline direktna posljedica učenikove bolesti, poremećaja ili teškoće u razvoju, utvrđene po temelju rješenja nadležnog organa ili relevantne stručne i medicinske dokumentacije.

Članak 4. (Povrede discipline)

- 1) Povrede discipline mogu biti lakše i teže.
- 2) Lakše povrede discipline su:
 - a) sporadično kašnjenje na nastavu,
 - b) ometanje obrazovno-odgojnog rada,
 - c) neprimjereno ponašanje prema drugim učenicima, nastavnicima, stručnim suradnicima i drugim radnicima škole,
 - d) neprimjereno odijevanje, koje je utvrđeno pravilnikom o kućnom redu s etičkim kodeksom škole,
 - e) oštećenje školske imovine, oštećenje osobnih stvari i pribora učenika i nastavnika krajnjom nepažnjom učenika,
 - f) neprimjereno i nedolično ponašanje na ulici ili na javnom mjestu tokom izvođenja izvanškolskih aktivnosti,
 - g) upotreba mobilnog telefona ili drugih elektronskih uređaja tokom nastave, bez odobrenja nastavnika,
 - h) i drugi slučajevi propisani pravilima škole.
- 3) Teže povrede discipline su:
 - a) učestalo ponavljanje lakših povreda discipline,
 - b) samovoljno/neopravdano izostajanje s nastave,
 - c) prisvajanje tuđih stvari i imovine (krađa),
 - d) kontinuiran neprimjeren odnos prema drugim učenicima, nastavnicima, stručnim suradnicima i drugim radnicima škole i školskoj imovini,
 - e) izazivanje, podstrekivanje ili učestvovanje u tuči,
 - f) zastrašivanje, ucjenjivanje, iznuđivanje novca i stvari, ograničavanje kretanja, prijetnja, izolacija, maltretiranje učenika i radnika škole,

- g) nemaran odnos prema radu, učenju i školskim obvezama,
 - h) izazivanje nacionalne, etičke, rasne i vjerske netrpeljivosti i diskriminacije,
 - i) zlouporaba mobilnog telefona i drugih sredstava komunikacije i postavljanje neprimjerenih sadržaja koji narušavaju integritet škole i dostojanstvo učenika škole, nastavnika i svih radnika škole na društvenim mrežama, edukativnim i drugim javnim platformama,
 - j) distribucija i zlouporaba fotografija učenika i radnika škole, unošenje i prezentiranje u školi slika, časopisa ili audio-vizuelnih sredstava s pornografskim sadržajem,
 - k) konzumiranje, poticanje na konzumiranje duhana, alkohola, narkotičkih sredstava i psihoaktivnih supstanci u školi ili školskom dvorištu,
 - l) posjedovanje i upotreba pirotehničkih sredstava u školi i dvorištu škole,
 - m) posjedovanje predmeta kojima se može ugroziti svoja sigurnost i sigurnost drugih osoba (posjedovanje oružja ili hladnog oruđa),
 - n) ispravljanje/prepravljavanje pismenih i kontrolnih radova, ocjena u dnevniku rada, učeničkih knjižica, svjedodžbi, uvjerenja i drugih dokumenata koje izdaje škola.
 - o) falsifikovanje svjedodžbi i uvjerenja izdatih od strane škole, lažne dojave o podmetnutim eksplozivnim sredstvima u prostorije škole, nakon što mjerodavne institucije utvrde odgovornost.
 - p) i drugi slučajevi propisani pravilima škole.
- (3) Odgojno-disciplinske mjere ukor razrednika i ukor razrednog vijeća izriču se učeniku zbog lakše povrede discipline.
 - (4) Ukori ravnatelja, ukori nastavničkog vijeća i isključenje iz srednje škole izriču se učeniku zbog teže povrede discipline.
 - (5) Odgojno-disciplinska mjera važi za školsku godinu u kojoj je izrečena, a može se, u toku školske godine, ublažiti ili ukinuti.
 - (6) Ukoliko učenik u kontinuitetu od dva mjeseca ima izrečenu jednu od odgojno-disciplinskih mjera, ne može mu se ublažiti ili ukinuti ista.
 - (7) Odgojno-disciplinske mjere se učenicima izriču postupno, sukladno stavku (2) ovog članka, a isti pristup je neophodno ispoštovati i prilikom ublažavanja, odnosno ukidanja odgojno-disciplinskih mjera.
 - (8) Ublažavanje, odnosno ukidanje odgojno-disciplinskih mjera vrši onaj ko je mjeru izrekao.
 - (9) Iznimno, kada nastavničko vijeće utvrdi da učinjena teža povreda discipline negativno utiče na ponašanje učenika u školi ili ugrožava sigurnost učenika i radnika škole, odgojno-disciplinska mjera se može izreći i bez vođenja postupka postupnosti.
 - (10) Ukori nastavničkog vijeća i isključenje iz srednje škole izriče nastavničko vijeće, o čemu se donosi rješenje.
 - (11) Ostale odgojno-disciplinske mjere se izriču i evidentiraju u dnevnicima rada, učeničkoj knjižici, zapisnicima razrednih vijeća i nastavničkog vijeća.
 - (12) Obrasci/evidencija/zapisnici o obavljenim savjetodavnim razgovorima s učenicima i roditeljima i poduzetim odgojno-disciplinskim mjerama sastavni su dio učeničkog dosjea/pedagoškog kartona učenika.

Članak 5.

(Izricanje odgojno-disciplinskih mjera)

- (1) Učeniku koji se neprimjereno odnosi prema učenju i radu, drugim učenicima, redovnoj nastavi i izvannastavnim aktivnostima, radnicima škole, školskoj imovini, te neredovno pohađa srednju školu mogu se izreći odgojno-disciplinske mjere.
- (2) Odgojno-disciplinske mjere mogu biti:
 - a) ukori razrednika,
 - b) ukori razrednog vijeća,
 - c) ukori ravnatelja,
 - d) ukori nastavničkog vijeća,
 - e) isključenje iz srednje škole.

Članak 6.

(Ocjenjivanje vladanja učenika)

- (1) U srednjoj školi se ocjenjuje vladanje učenika.
- (2) Izrečene odgojno-disciplinske mjere povlače snižavanje ocjene iz vladanja.
- (3) Ocjene iz vladanja su: a) primjerno, b) vrlo dobro, c) dobro, d) zadovoljava i e) loše.

- (4) Izricanje odgojno-disciplinske mjere povlači odgovarajuću ocjenu iz vladanja:
- ukor razrednika - ocjena iz vladanja „vrlo dobro“,
 - ukor razrednog vijeća - ocjena iz vladanja „dobro“,
 - ukor ravnatelja - ocjena iz vladanja „zadovoljava“,
 - ukor nastavničkog vijeća - ocjena iz vladanja „loše“,
 - isključenje iz srednje škole.
- (5) Zaključnu ocjenu iz vladanja utvrđuje razredno vijeće na prijedlog razrednika.

Članak 7.

(Način izricanja odgojno-disciplinskih mjera)

- (1) S učenikom kojem se izriče odgojno-disciplinska mjera za lakšu povredu discipline razrednik, po potrebi i pedagog, obvezno obavlja savjetodavni razgovor uz prisustvo roditelja, te roditelje i učenika upoznaje sa neprihvatljivim oblicima ponašanja koje je učenik učinio, ukazuje na posljedice konkretnog neprihvatljivog ponašanja i zajednički dogovaraju željeni prosocijalni oblik ponašanja učenika u dogovorenom roku.
- (2) S učenikom koji čini težu povredu discipline i kojem se u skladu s tim izriče odgojno-disciplinska mjera, razrednik i pedagog, pomoćnik ravnatelja ili ravnatelj škole, po potrebi i drugi stručni suradnici, obvezno obavljaju savjetodavni razgovor uz prisustvo roditelja, te zajednički dogovaraju željeni prosocijalni oblik ponašanja učenika u cilju postizanja odgojne svrhe.
- (3) O svim aktivnostima koje poduzima škola tokom odgojnog rada s učenikom kojem su izrečene odgojno-disciplinske mjere, razrednik i pedagog, po potrebi i drugi stručni suradnici, uredno i kontinuirano vode evidenciju koja je sastavni dio učeničkog dosjea/pedagoškog kartona učenika.
- (4) Cilj postupka je da razrednik, po potrebi zajedno s pedagogom, savjetodavnim razgovorima s učenikom ili učenicima utvrdi točne uzroke i razloge zbog kojih su pojedini učenici počinili ili učestvovali u činjenju teže povrede discipline.
- (5) Tokom obavljanja savjetodavnog razgovora sa učenikom ili učenicima koji su učestvovali u činjenju teže povrede discipline ili su bili svjedoci činjenja teže povrede discipline, nastavnik, razrednik i pedagog, po potrebi i drugi stručni suradnici, mogu uzeti određene informacije pismeno od učenika u formi propisanog prijedloga Obrasca za opis događaja ODM-1, koji je dio ovog pravilnika.
- (6) U slučaju da učenik ne želi pismeno da iznese informacije o povredi discipline koja se desila, nastavnik, razrednik i pedagog, po potrebi i drugi stručni suradnici, će obaviti usmeni razgovor s učenikom i po temelju usmenog razgovora sa učenikom popuniti i potpisati prijedlog obrasca: Obrazac ODM-1.
- (7) Kada učenik ili učenici počine težu povredu discipline razrednik obvezno obavještava roditelja, uključuje ga u postupak, poziva na sastanak i u suradnji s pedagogom, ravnateljom, po potrebi i drugim stručnim suradnicima, obavlja se savjetodavni razgovor koristeći prijedlog obrasca: Obrazac za evidenciju razgovora s roditeljima/starateljima ODM-2, koji je dio ovog pravilnika.
- (8) Nakon provedenog postupka i utvrđenih uzroka i razloga činjenja teže povrede discipline razrednik u suradnji s pedagogom, predlaže razrednom vijeću, ravnatelju škole ili nastavničkom vijeću izricanje odgojno-disciplinske mjere za učenika ili učenike koji su učestvovali u činjenju teže povrede discipline.
- (9) Mjerodavni organ koji razmatra odgojno-disciplinsku mjeru može osloboditi učenika odgovornosti ili izreći odgojno-disciplinsku mjeru.
- (10) Ukoliko roditelj odbije suradnju sa školom, škola je obvezna obavijestiti mjerodavnu ustanovu za socijalnu i dječiju zaštitu.

Članak 8.

(Postupak utvrđivanja odgovornosti učenika)

- (1) Za težu povredu discipline učenika škola je dužna voditi postupak za utvrđivanje odgovornosti učenika.
- (2) Postupak pokreće razrednik, po potrebi i pedagog, samostalno ili na inicijativu nastavnika, stručnih suradnika i drugih radnika škole.

Članak 9.**(Prigovor roditelja na izrečenu odgojno-disciplinsku mjeru)**

- (1) Učenik, odnosno njegov roditelj, protiv odgojno-disciplinske mjere ukor nastavnčkog vijeća ili isključenje iz srednje škole, mogu izjaviti žalbu školskom odboru u roku od sedam dana od dana prijema rješenja.
- (2) Školski odbor je dužan donijeti odluku po žalbama u roku od petnaest (15) dana od dana prijema žalbe.
- (3) Odluka školskog odbora je konačna.

Članak 10.**(Postupak utvrđivanja odgovornosti učenika za učinjenu materijalnu štetu)**

- (1) Roditelj učenika je odgovoran za materijalnu štetu koju učenik učini u školi namjerno ili krajnjom nepažnjom i dužan je nadoknaditi štetu.
- (2) Za štetu koju je prouzrokovalo više učenika, odgovornost je solidarna ukoliko nije moguće utvrditi razinu odgovornosti svakog učenika za štetu.
- (3) Za utvrđivanje materijalne štete mjerodavni su razrednik i ravnatelj škole.
- (4) Visina materijalne štete utvrđuje se prema knjigovodstvenoj vrijednosti oštećene ili uništene stvari, a ako to nije moguće utvrditi, onda ravnatelj utvrđuje visinu štete u paušalnom iznosu sukladno s okvirnom tržišnom cijenom oštećene ili uništene stvari.
- (5) Ravnatelj može donijeti odluku o oslobađanju učenika i njegovog roditelja od materijalne odgovornosti za štetu, zbog teške materijalne situacije u obitelji.
- (6) Na odluku ravnatelja o visini materijalne štete roditelj može uputiti žalbu školskom odboru.
- (7) Odluka školskog odbora je konačna.

Članak 11.**(Izostanci sa nastave i izricanje odgojno-disciplinskih mjera)**

- 1) Neopravdani izostanci sa nastave povlače izricanje odgojno-disciplinskih mjera učenicima i za posljedicu imaju sniženje vladanja, kako slijedi:

- a) do 7 neopravdanih izostanaka izriče se odgojno-disciplinska mjera ukor razrednika i vladanje „vrlo dobro“;
 - b) od 8 do 15 neopravdanih izostanaka izriče se odgojno-disciplinska mjera ukor razrednog vijeća i vladanje „dobro“;
 - c) od 16 do 25 neopravdanih izostanaka izriče se odgojno-disciplinska mjera ukor ravnatelja i vladanje „zadovoljava“;
 - d) od 26 do 35 neopravdanih izostanaka izriče se odgojno-disciplinska mjera ukor nastavnčkog vijeća i vladanje „loše“;
 - e) preko 35 neopravdanih izostanaka nastavničko vijeće izriče odgojno-disciplinsku mjeru isključenje iz škole
- 2) Razrednik je dužan zatražiti od učenika i roditelja opravdanje za izostajanje s nastave.
 - 3) Ako učenik ili roditelj ne dostavi opravdanje u roku od osam (8) dana od dana izostajanja, takvi izostanci će se smatrati neopravdanim, osim u slučaju dužeg bolovanja roditelja, o čemu je potrebno priložiti adekvatan pismeni dokaz.
 - 4) Roditelj učenika može opravdati izostanke s nastave maksimalno do tri nastavna dana u toku jednog polugodišta.
 - 5) U slučajevima kada je izostajanje učenika s nastave duže od tri nastavna dana, izostanci se pravdaju u pravilu pismenim ljekarskim uvjerenjem.
 - 6) U opravdanim slučajevima, ravnatelj škole može osloboditi učenika najduže do pet nastavnih dana na zahtjev roditelja, tokom školske godine, na način definisan pravilima škole.
 - 7) U izuzetnim situacijama, nastavničko vijeće može osloboditi izuzetno talentovanog i nadarenog učenika, člana reprezentacije (akademske, sportske, umjetničke itd.) više od pet nastavnih dana tokom školske godine, na zvanični zahtjev kluba, udruge, mjerodavnog saveza ili organizacije, uz suglasnost roditelja, blagovremenu najavu, te utvrditi načine organizacije odgojno-obrazovnog rada s učenikom, a što se bliže definiše pravilima škole

Članak 12.**(Zaštita osobnih podataka)**

Osobni podaci o učenicima i njihovim roditeljima, koji se evidentiraju i čuvaju s odredbama ovog Pravilnika, uvažavajući najbolji interes djeteta predstavljaju službenu tajnu, te otkrivanje podataka o učenicima i roditeljima suprotno odredbama ovog Pravilnika predstavlja povredu Zakona o zaštiti osobnih podataka, kao i povredu drugih zakonskih i podzakonskih akata koji propisuju zaštitu identiteta i podataka o maloljetnim osobama.

Članak 13.**(Upoznavanje roditelja)**

Razrednici su obvezni upoznati roditelje s odredbama ovog Pravilnika i pravilima škole na prvom roditeljskom sastanku početkom školske godine.

Članak 14.**(Stupanje na snagu)**

Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, a primjenjivat će se od 01.09.2026. godine.

Broj: 10-34-18497-03/25
Datum juni.2026. godine
Zenica

MINISTAR
Mirza Mušija, v.r.

Škola: _____

Obrazac za opis događaja
(popunjava nastavnik/razrednik/pedagog i/ili
učenik/učenici prema procjeni nastavnika/razrednika/pedagoga)

Datum, mjesto i vrijeme događaja:

Učesnici u događaju:

Opis događaja (mišljenje o uzrocima događaja):

Prijedlozi za unapređenje:

Napomena:

Ime i prezime učenika/potpis učenika: _____

Potpis postupajuće osobe: _____

Obrazac ODM-1

Škola: _____

Obrazac za evidenciju razgovora s roditeljima/starateljima
(popunjava: razrednik/pedagog)

Datum: _____

Ime i prezime roditelja/staratelja: _____

Ime i prezime učenika/razred/odjeljenje: _____

Adresa stanovanja, telefon: _____

Razlozi obavljanja razgovora s roditeljima/starateljima:

Tok razgovora i zapažanja:

Prijedlozi za promjenu ponašanja (definisanje zadataka koje će realizovati škola i obitelj):

Napomena: (npr: evidentirati da li je izrečena ili predložena za izricanje odgojno-disciplinska mjera): _____

Potpis roditelja: _____

Potpis razrednika: _____

Potpis pedagoga i drugih stručnih suradnika: _____

Potpis ravnatelja: _____

MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU I IZBJEGLICE

622.

Po temelju odredbe članka 27. stavak (6) Pravilnika o unutarnjoj organizaciji Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona broj: 09-30-2825/22 od 26.04.2022. godine i Pravilnika o izmjenama i dopuni Pravilnika o unutarnjoj organizaciji Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona broj: 09-30-3240/25 od 24.02.2025. godine, ministar Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona donosi

P R A V I L N I K

o kriterijima i bodovanju projekata nevladinih organizacija i ustanova socijalne zaštite namijenjenih obilježavanju značajnih datuma

Članak 1.

(Predmet)

Ovim pravilnikom utvrđuju se kriteriji, način ocjenjivanja i bodovanja, postupak odabira, te uvjeti i način (su)financiranje projekata nevladinih organizacija i ustanova socijalne zaštite koji se odnose na obilježavanje značajnih datuma iz oblasti socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite obitelji s djecom, a koji se (su)financiraju iz proračuna Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 2.

(Pravo na dodjelu sredstava)

- (1) Pravo na dodjelu sredstava imaju nevladine organizacije i ustanove socijalne zaštite koje su registrovane na području Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Kanton), sukladno Zakonom o udrugama i fondacijama, odnosno relevantnim propisima koji uređuju rad ustanova socijalne zaštite, pod uvjetima utvrđenim ovim pravilnikom i to najviše sa jednim projektom.
- (2) Sredstva iz stavka (1) ovog članka obezbjeđuju se iz Proračuna Kantona, sa razdjela 20 - Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice (u daljem tekstu: Ministarstvo), proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300 - „Tekući transferi neprofitnim organizacijama“, subanalitika KAD 207 – „Ostali socijalni transferi-Transfer udrugama“.

Članak 3.

(Namjena sredstava)

- (1) Sredstva se mogu dodijeliti isključivo za (su)financiranje projekata nevladinih organizacija i ustanova socijalne zaštite (u daljem tekstu: aplikanti) koji doprinose obilježavanju značajnih datuma u oblastima iz članka 1. ovog pravilnika s ciljem promocije ljudskih prava, jačanja socijalne inkluzije i zaštite javnog interesa.
- (2) Značajni datumi, u smislu ovog pravilnika, obuhvataju:
 - 23. rujan – Međunarodni dan znakovnih jezika
 - 1. listopada – Međunarodni dan starijih osoba
 - 15. listopada – Međunarodni dan bijelog štapa / Dan slijepih i slabovidnih osoba
 - 17. listopada – Svjetski dan borbe protiv siromaštva
 - 29. listopada – Dan civilnih žrtava rata Zeničko-dobojskog kantona
 - 20. studeni – Međunarodni dan djeteta (Universal Children's Day)
 - 25. studeni – Međunarodni dan borbe protiv nasilja nad ženama / Dan borbe protiv nasilja u porodici
 - 3. prosinac – Međunarodni dan osoba s invaliditetom
- (3) Sredstva se mogu koristiti isključivo za aktivnosti koje su direktno vezane za dan utvrđen u stavku (2) ovog članka i realizuju se na području Kantona. Troškovi mogu nastati i neposredno prije tog dana (npr. priprema, nabava opreme), ali same aktivnosti moraju biti realizovane na točno definirani datum. Projekti čije se aktivnosti odvijaju izvan datuma navedenog u stavku (2) ili izvan teritorije Kantona neće biti prihvaćeni za (su)financiranje.

Članak 4.

(Uvjeti za prijavu)

- (1) Pravo na dodjelu sredstava ostvaruje se putem prijave na javni poziv Ministarstva, uz ispunjenje svih kriterija iz ovog pravilnika.
- (2) Aplikanti koji su u prethodnoj godini koristili sredstva iz Proračuna Kantona mogu aplicirati samo ukoliko su u potpunosti opravdali ranije dodijeljena sredstva i čiji je izvješće prihvaćen od strane Ministarstva.

- (3) Sve projektne aktivnosti moraju biti planirane i realizovane isključivo na dan obilježavanja značajnog datuma na koji se prijava odnosi.

Članak 5.

(Kriteriji za dodjelu sredstava)

Kriteriji za dodjelu proračunskih predstavljaju temelj za ocjenjivanje prijavljenih projektnih prijedloga koji se odnose na obilježavanje značajnih datuma i utvrđuju se kako slijedi:

1. **Kvalitet projektnog prijedloga** – Projektni prijedlog mora sadržavati jasno definirane ciljeve, aktivnosti i očekivane rezultate koji su u skladu s temom značajnog datuma za koji se aplicira. Aktivnosti moraju biti precizno vremenski definisane i usklađene s točnim datumom obilježavanja.
2. **Relevantnost i usklađenost s datumom obilježavanja** - Projekt mora jasno pokazati kako doprinosi smislenom i društveno značajnom obilježavanju konkretnog datuma (npr. Međunarodni dan osoba s invaliditetom, Dan civilnih žrtava rata, Međunarodni dan borbe protiv nasilja nad ženama i dr.), kroz edukativne, informativne, promotivne ili druge korisne aktivnosti.
3. **Obuhvat ciljne grupe – broj korisnika** - Procjenjuje se broj direktnih i indirektnih korisnika koje projekat obuhvata ili na koje utiče, pri čemu se posebno vrednuje uključenost ranjivih i marginaliziranih grupa, kao što su: starije osobe, osobe s invaliditetom, djeca, žene, civilne žrtve rata, žrtve nasilja u obitelji i druge.
4. **Organizaciona i tehnička spremnost za Realiziranje** - Projekat mora uključivati jasno definirane logističke i tehničke resurse neophodne za Realiziranje aktivnosti na dan obilježavanja. To podrazumijeva adekvatnu kadrovsku strukturu, prostor, tehničku podršku i potrebna materijalna sredstva.
5. **Administrativni troškovi** - Administrativni troškovi projekta ne smiju prelaziti 15% ukupne vrijednosti proračuna. Vrednuje se efikasnost u korištenju sredstava, s naglaskom na maksimalno ulaganje u direktne projektne aktivnosti.
6. **Saradnja i partnerstva** - Posebno se cijeni uključivanje i angažman relevantnih partnera, uključujući javne ustanove, institucije sistema socijalne zaštite, lokalne zajednice, druge nevladine organizacije i medije. Suradnja s partnerima treba biti usmjerena ka ostvarivanju šireg društvenog uticaja projekta.

7. **Proračun i opravdanost troškova** - Proračun mora biti detaljno strukturiran, realan i u direktnoj svezi sa planiranim aktivnostima. Vrednuje se racionalnost i ekonomičnost u planiranju i korištenju sredstava.

8. **Vidljivost i medijska promocija** – Projekat treba sadržavati plan promocije kroz lokalne i/ili šire medije, društvene mreže ili druge informacione kanale. Cilj promocije je podizanje svijesti javnosti o značaju obilježavanja određenog datuma i jačanje prepoznatljivosti projektnih aktivnosti.

9. **Održivost i dugoročni uticaj** - Projekat treba pokazati potencijal za dugoročni pozitivan uticaj na zajednicu, podizanje svijesti i jačanje kapaciteta ciljne grupe u oblasti obilježavanja značajnih datuma.

Članak 6.

(Vrednovanje prijave)

Vrednovanje prijava vrši Povjerenstvo koju imenuje ministar Ministarstva (u daljem tekstu: Ministar). Ocjena se vrši po temelju kriterija iz članka 5. ovog pravilnika.

Članak 7.

(Bodovna skala za vrednovanje prijave)

- (1) Za svaki kriterij iz članka 5. ovog pravilnika utvrđuje se bodovna skala s jasno definisanim rasponom bodova, radi osiguranja objektivnosti i transparentnosti postupka ocjene i rangiranja prijave za projekte obilježavanja značajnih datuma.
- (2) Bodovna skala utvrđuje se kako slijedi:

Kriterij	Opis	Maksimalan broj bodova
Kvalitet projektnog prijedloga	Jasnoća ciljeva, definisane aktivnosti, očekivani rezultati i vremenski okvir	0–10 – nedovoljno pojašnjen projektni prijedlog 11–15 – zadovoljavajuće pojašnjen 16–20 – izuzetno jasno i detaljno pojašnjen
Relevantnost i usklađenost s datumom	Povezanost aktivnosti s temom obilježavanja značajnog datuma	0–5 – bez jasne povezanosti 6–10 – djelimično povezano 11–15 – u potpunosti povezano
Broj korisnika i ciljna grupa	Obuhvat ranjivih i marginaliziranih grupa, broj direktnih i indirektnih korisnika	0–4 – mali broj korisnika, nedovoljno ciljano 5–7 – zadovoljavajući broj i struktura 8–10 – širok obuhvat i jasno definisana ciljna grupa
Organizaciona i tehnička spremnost	Realističan plan realizacije, raspoloživost resursa	0–2 – nerealističan ili nejasan plan 3–4 – djelimično razrađen 5 – u potpunosti razrađen
Administrativni troškovi	Troškovi administracije unutar dozvoljenih 15% i usmjerenost na aktivnosti	0–4 – prekoračenje limita ili nepovezano 5–7 – prihvatljivo i djelimično usmjereno 8–10 – sukladno s propisima i jasno opravdano
Saradnja i partnerstva	Uključenost drugih relevantnih aktera i institucija	0–3 – bez partnerstava 4–7 – djelimična suradnja 8–10 – jasna i značajna partnerstva
Proračun i opravdanost troškova	Detaljno i racionalno razrađen proračun povezan s planiranim aktivnostima	0–4 – nedovoljno jasan i nepovezan 5–7 – djelimično razrađen i funkcionalan 8–10 – potpuno opravdan i logično strukturiran
Vidljivost i promocija	Plan promocije i medijske vidljivosti projekta	0–3 – bez plana promocije 4–7 – djelimičan plan 8–10 – jasan i efektivan plan
Održivost i dugoročni uticaj	Potencijal za dugoročan uticaj i kontinuitet aktivnosti	0–3 – bez nagovještaja održivosti 4–7 – djelimičan potencijal 8–10 – jasno prikazan dugoročni uticaj
Ukupan broj bodova		100

Članak 8. **(Način bodovanja)**

- (1) Svaki kriterij ocjenjuje se pojedinačno od strane članova Povjerenstva.
- (2) Konačna ocjena projekta predstavlja zbir bodova svih kriterija.
- (3) Ukupan broj bodova projekta utvrđuje se kao **aritmetička sredina** pojedinačnih ukupnih ocjena članova Povjerenstva.
- (4) Minimalni prag za razmatranje financiranja projekta iznosi **60 bodova**.

Članak 9. **(Rangiranje prijava)**

- (1) Nakon bodovanja svih prijava, Povjerenstvo sačinjava rang-listu prijavljenih projekata po temelju ukupnog broja bodova.
- (2) Projekti koji su ostvarili manje od 60 bodova ne ulaze u razmatranje za dodjelu sredstava i ne ulaze u rang-listu.
- (3) Projekti se rangiraju silaznim redoslijedom, počevši od najviše ocijenjenog prema niže ocijenjenim.
- (4) Po temelju raspoloživih sredstava i konačne rang-liste, Povjerenstvo predlaže odobravanje financiranja projekata s vrha rang-liste dok se ne iscrpe dostupna proračunska sredstva.

Članak 10. **(Obvezna dokumentacija uz prijavu)**

Aplikanti su obvezni dostaviti dokumentaciju kako slijedi:

1. **Popunjen prijavni obrazac** - Obvezno je koristiti službeni obrazac koji je dostupan na službenoj web stranici Kantona;
2. **Detaljan projektni prijedlog** – Projektni prijedlog mora biti usklađen s temom značajnog datuma i sadržavati jasno definirane ciljeve, planirane aktivnosti, vremenski okvir realizacije i očekivane rezultate;
3. **Proračun projekta** s jasno navedenim stavkama i udjelom administrativnih troškova;
4. **Dokaz o tehničkoj i organizacionoj spremnosti**

4.1. Dokaz o poslovnom prostoru - Izvod iz zemljišne knjige ili ugovor o zakupu – dokumentacija koja potvrđuje vlasništvo ili pravo korištenja prostora u kojem će se realizirati projekat;

4.2. Dokaz o ljudskim resursima - Popis uposlenih – lista uposlenih s naznakom stručne spreme i radnog iskustva relevantnog za projekat;

4.3. Dokaz o tehničkoj opremljenosti - Izjava o raspoloživoj opremi – popis opreme koja će se koristiti u realizaciji projekta, potpisan i ovjeren od strane odgovorne osobe

4.4. Dokaz o organizacijskoj strukturi - prikaz hijerarhije i raspodjele odgovornosti unutar aplikanta

5. Pismo namjere ili sporazum o partnerstvu

6. Plan vidljivosti i promocije projekta - Detaljan plan koji opisuje kako će projekt biti promoviran i kako će biti osigurana njegova vidljivost

7. Dokazi o pravnom statusu organizacije:

- ☐ Rješenje o registraciji (izmjena rješenja samo ako se izmjena odnosi na djelatnost)/izvod iz sudskog registra
- ☐ Izvod iz registra udruga (samo za udruge)
- ☐ Statut
- ☐ ID broj
- ☐ Uvjerenje porezne uprave o izmirenim poreznim obvezama

8. Završni finansijski izvješće za prethodnu godinu - Dokumentacija koja uključuje bilans stanja i bilans uspjeha za prethodnu godinu

9. Dokaz o solventnosti - Potvrda izdata od strane banke s brojem računa, koja jasno navodi da aplikant ima potrebnu likvidnost i solventnost za obavljanje poslovanja.

Članak 11. **(Dostavljanje dokumentacije)**

Sva potrebna dokumentacija koju aplikant dostavlja u okviru javnog poziva mora biti dostavljena u originalu ili ovjerenoj preslici, kao i skenirana na odgovarajućem prenosnom mediju – USB sa jasno naznačenim nazivom svakog dokumenta, te ne smije biti starija od šest mjeseci računajući od dana podnošenja prijave na javni poziv.

Članak 12.
(Javni poziv i prijava)

- (1) Postupak za ostvarivanje prava na dodjelu sredstava iz ovog pravilnika pokreće se javnim pozivom Ministarstva, koji se objavljuje na zvaničnoj web stranici Kantona.
- (2) Prijavu na javni poziv mogu podnijeti aplikanti koji su prethodno koristili sredstva iz proračuna Kantona, ukoliko su u potpunosti opravdali sredstva za prethodnu godinu, a njihov izvješće o utrošku sredstava je prihvaćen od strane Ministarstva. Također prijavu mogu podnijeti i aplikanti koji prvi put apliciraju, pod uvjetom da ispunjavaju ostale kriterije iz članka 5. ovog pravilnika i dostave kompletnu dokumentaciju propisanu ovim pravilnikom.
- (3) Aplikanti dostavljaju potrebnu dokumentaciju zajedno s obrascem za prijavu, koji će biti priložen uz javni poziv Ministarstva i bit će dostupan u elektronskoj formi na zvaničnoj web stranici Kantona (www.zdk.ba).

Članak 13.
(Postupanje po prijavi)

- (1) Zaprimljene prijave za ostvarivanje prava na dodjelu proračunskih sredstava pregleda i ocjenjuje Povjerenstvo iz članka 6. ovog pravilnika.
- (2) Povjerenstvo iz stavka (1) ovog članka ocjenjuje formalnu ispravnost podnesenih prijava, uključujući njihovu blagovremenost, urednost i potpunost.
- (3) Prijave koje ispunjavaju formalne uvjete iz stavka (2) ovog članka ulaze u postupak ocjenjivanja usklađenosti s kriterijima utvrđenim ovim pravilnikom.
- (4) Rok za donošenje konačne odluke o odabiru prijava iznosi 30 dana od isteka roka za podnošenje prijava.

Članak 14.
(Odluka o odabiru prijava)

- (1) Odluku o odabiru aplikanata za dodjelu sredstava, shodno dostavljenoj rang listi, donosi Ministar, a ista se objavljuje na službenoj web stranici Kantona.
- (2) Aplikanti imaju pravo prigovora na odluku iz stavka (1) ovog članka koji se podnosi Ministarstvu u roku od 8 (osam) dana, računajući od dana objave odluke na službenoj web stranici Kantona.

(3) U slučaju prigovora na odluku iz stavka (1) ovog članka, Ministar imenuje posebno povjerenstvo koja u propisanom roku razmatra pristigle prigovore.

- (4) Nakon razmatranja prigovora Povjerenstvo iz stavka (2) ovog članka dostavlja zapisnik Ministru.

Članak 15.
(Prijedlog odluke za Vladu)

- (1) Ukoliko Povjerenstvo iz članka 14. stavak (3) ovog pravilnika utvrdi da je prigovor neosnovan, Ministar, bez odlaganja, dostavlja Vladi Kantona prijedlog odluke o dodjeli proračunskih sredstava na usvajanje.
- (2) Ukoliko Povjerenstvo utvrdi da je prigovor osnovan, sačinjava se nova rang lista, na temelju koje Ministar dostavlja Vladi Kantona prijedlog odluke o dodjeli proračunskih sredstava aplikantima koji ispunjavaju uvjete propisane ovim pravilnikom.

Članak 16.
(Dodjela sredstava)

- (1) Sredstva se dodjeljuju aplikantima prema broju bodova ostvarenih u postupku vrednovanja prijava, temeljenom na javnom pozivu i kriterijima utvrđenim ovim pravilnikom.
- (2) Ukupan iznos raspoloživih proračunskih sredstava raspodjeljuje se proporcionalno broju ostvarenih bodova aplikanata, tako da aplikant s većim brojem bodova ostvaruje veći iznos sredstava, sve do iskorištenja ukupno dostupnih sredstava, ali ne više od iznosa planiranog u prijavi, odnosno maksimalno do 5.000 KM po projektu.

Članak 17.
(Zaključivanje ugovora)

Nakon donošenja konačne odluke o dodjeli sredstava, Ministarstvo zaključuje ugovor s aplikantima kojima su odobrena proračunska sredstva, kojim se definiše namjena i svrha utroška sredstava, kao i međusobna prava i obveze ugovornih strana.

Članak 18.
(Kontrola namjensko utroška proračunskih sredstava)

- (1) Proračunska sredstva odobrena za Realiziranje projekata obilježavanja značajnih datuma podliježu kontroli njihove namjenske i pravovremene uporabe.

- (2) Kontrolu vrši Ministarstvo sukladno s važećim propisima o finansijskom i računovodstvenom poslovanju, kao i sukladno s uvjetima definiranim u ugovoru o dodjeli sredstava.

- (3) Kontrola obuhvata provjeru zakonitosti, pravilnosti i transparentnosti korištenja sredstava, posebno u dijelu koji se odnosi na Realiziranje aktivnosti na dan obilježavanja značajnog datuma, kao i adekvatno izvještavanje aplikanta.

Članak 19.

(Način pravdanja sredstava)

- (1) U postupku pravljanja utrošenih sredstava, Ministarstvo će kao relevantne dokaze prihvatiti isključivo izvode iz banke, kao i račune koji su plaćani sukladno s važećim propisima o finansijskom poslovanju, uključujući i Uredbu o uvjetima i načinu plaćanja gotovim novcem u Federaciji Bosne i Hercegovine.
- (2) Neprihvatljivim troškovima u smislu ovog pravilnika smatraju se svi izdaci koji nisu neposredno vezani za Realiziranje aktivnosti povodom obilježavanja značajnog datuma, uključujući, ali ne ograničavajući se na: nabavu vozila, troškove izgradnje ili adaptacije objekata, troškove internih sastanaka upravnih, nadzornih i skupštinskih tijela, političke aktivnosti, lobiranje, te druge troškove koji ne doprinose direktno ciljevima i jasnoj vidljivosti projekta.

Članak 20.

(Obveza povrata sredstava i nemogućnost učešća na javnom pozivu)

Aplikant koji ne opravda utrošena sredstva, odnosno čiji izvješće Ministarstvo ne prihvati, obavezan je da u roku koji odredi Ministarstvo izvrši povrat nepravilno korištenih sredstava. Pravo učešća na javnim pozivima Ministarstva biće mu uskraćeno na period od dvije godine, pri čemu aplikant može ponovno ostvariti pravo učešća tek nakon što Ministarstvu dostavi dokaz o potpunom povratu sredstava.

Članak 21.

(Sastavni dijelovi pravilnika)

Prijavni obrazac, obrazac proračuna, narativni izvješće i obrazac finansijskog izvješća čine sastavni dio ovog pravilnika.

Članak 22.

(Izmjene i dopune pravilnika)

Ovaj pravilnik se može mijenjati i dopunjavati na isti način kao i prilikom njegovog donošenja.

Članak 23.

(Prestanak primjene pravilnika)

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi pravilnik broj: broj: 09-11-12316-2/24 od 14.07.2025. godina.

Članak 24.

(Stupanje na snagu)

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 09-31-12085-1/26

Datum: 19.06.2026. godine

Zenica

MINISTAR

Antonio Šimunović, v.r.

.....

SLUŽBA ZA ZAJEDNIČKE POSLOVE

623.

**Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKO KANTON
SLUŽBA ZA ZAJEDNIČKE POSLOVE**



P R A V I L N I K
**o izmjenama Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih
mjestu Službe za zajedničke poslove Zeničko-dobojskog kantona**

Zenica, maj/svibanj 2026. godine

Članak 5.**(Stupanje na snagu)**

Na temelju članka 52. stavak (1) točka 2) Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05), članka 8. stavak (1) točka a) Uredbe o načelima za utvrđivanje unutarnje organizacije kantonalnih i općinskih organa uprave i upravnih organizacija („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/06), te člana 10. Uredbe o Službi za zajedničke poslove („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/05 i 12/26), ravnatelj Službe za zajedničke poslove, uz suglasnost Vlade Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i

Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 14-02-9469/26

Datum, 25.05.2026. godine

Zenica

R A V N A T E L J

po ovlaštenju

Tijana Galić, v.r.

P R A V I L N I K
o izmjenama Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i
sistematizaciji radnih mjesta Službe za zajedničke
poslove Zeničko-dobojskog kantona

Na ovaj Pravilnik data je suglasnost Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 132. sjednici održanoj dana 12.06. 2026. godine, Odlukom broj: 02-02-11778/26 od 12.06.2026. godine

Članak 1.**(Izmjena člana 20.)**

U Pravilniku o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Službe za zajedničke poslove Zeničko-dobojskog kantona, broj: 14-34-16889/16 od 11.10.2016. godine, broj: 14-34-16889-2/16 od 08.11.2016. godine, broj: 14-34-16889-3/16 od 11.04.2018. godine, broj: 14-34-16889-4/16 od 05.09.2019. godine, broj: 14-34-16889-5/16 od 04.06.2021. godine i broj: 14-34-16889-6/16 od 05.01.2022. godine, u članku 20. u stavku (10) riječi: „3 (tri)“ zamjenjuju se riječima „4 (četiri)“.

Tajnik Vlade

Nedžad Mulagić, v.r.

.....

Članak 2.**(Izmjena članka 21.)**

U članku 21. u stavku (10) riječi: „3 (tri)“ zamjenjuju se riječima „4 (četiri)“.

Članak 3.**(Izmjena članka 25.)**

U članku 25. u stavku (10) riječi: „1 (jedan)“ zamjenjuju se riječima „2 (dva)“.

Članak 4.**(Izmjena članka 42.)**

U članku 42. u stavku (10) riječi: „4 (četiri)“ zamjenjuju se riječima „5 (pet)“.

URED PREMIJERA**624.**

Na temelju članka 10. stavak 1. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i članka 5. Poslovnika o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/21), premijer Zeničko-dobojskog kantona, donosi

O D L U K U**o davanju ovlaštenja za privremeno obavljanje funkcije premijera Zeničko-dobojskog kantona****I.**

Dženana Čišija, ministar financija Zeničko-dobojskog kantona, ovlašćuje se da privremeno obavlja funkciju premijera Zeničko-dobojskog kantona sukladno zakonom, za vrijeme odsutnosti premijera Zeničko-dobojskog kantona Nezira Pivića, do povratka sa službenog puta.

II.

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

O b r a z l o ž e n j e

Premijer Zeničko-dobojskog kantona Nezir Pivić će zbog službenog puta biti odsutan u periodu od 09.06.2026. – 12.06.2026. godine, zaključno sa 12.06.2026. godine.

Kako je odredbom članka 10. stavak 1. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) utvrđeno da u slučaju privremene spriječenosti premijera Kantona, Vladom predsjedava član Vlade kojeg pismeno aktom odredi premijer Kantona, a odredbom članka 5. Poslovnika o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/21) da premijera u slučaju njegove odsutnosti ili spriječenosti da obavlja funkciju, zamjenjuje ministar kojeg on odredi posebnim pismenim aktom, to je donesena Odluka kao u dispozitivu.

Broj: 02-30-2959-4/26
Datum, 09.06.2025. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

.....

OGLASNI DIO

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U ZAVIDOVIĆIMA

Broj: 42 0 V 071875 25 V
Zavidovići, 16.04.2026.. godine

Općinski sud u Zavidovićima izdaje slijedeći:

O G L A S

O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA

Općinski sud u Zavidovićima, sutkinja Muhić Hava, u izvanparničnom postupku predlagatelja Čehajić Hamze, sin Alije, iz Zavidovića, Dubravica bb, koga zastupa punomoćnik Karahasanović Samir, odvjetnik iz Zavidovića, ul. Mehmed Paše Sokolovića bb, protiv protupredlagateljice Pezić rođene Bešić Zilke, iz Zavidovića, Dubravica bb, trenutno nepoznatog boravište, radi razvrgnuća zajednice nekretnina, v.s. 20.000,00 KM, postavio je protupredlagateljici, rješenjem ovog suda 42 0 V 071875 25 V od 27.02.2026.godine, privremenog zastupnika u osobi odvjetnika Anisa Maličbegovića iz Zavidovića.

Privremeni zastupnik će protupredlagateljicu zastupati u ovoj pravnoj stvari, sve dok se protupredlagateljica ili njen punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok joj organ starateljstva ne postavi staratelja.

S u t k i n j a

Hava Muhić, v.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U KAKNJU

Broj: 36 0 P 068140 23 P
Kakanj, 12.06.2026. godine

O G L A S

Općinski sud u Kaknju, sudac Jasmin Žiga, u pravnoj stvari tužitelja Mehmedalije Beganovića iz Kaknja, koga zastupa Admir Hadžić, odvjetnik iz Kaknja, protiv tužene Elvedine Badrov iz Viteza, Jardol broj 38 (ranija adresa Povezice bb, Kakanj), radi povjeravanja djeteta, osobnih i neposrednih kontakata djeteta sa roditeljem sa kojim ne živi i izdržavanja djeteta, izvan ročišta, donio je:

Rješenje broj 36 0 P 068140 23 P od 08.05.2026. godine, kojim je sud tuženoj nepoznatog prebivališta i boravišta u ovom postupku Elvedini Badrov rođ. Bešić, u ovom postupku postavio privremenog zastupnika u osobi Amir Obralića, odvjetnik iz Kaknja, na temelju članka 296. stavak (2) točka 4. Zakona o parničnom postupku FBiH (Službene novine FBiH broj 53/03, 73/05, 19/06 i 98/15), jer nema punomoćnika i redovan postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika tuženoj bi dugo trajao, pa bi za stranke mogle nastati štetne posljedice.

Postavljeni privremeni zastupnik zastupat će tuženu u postupku sve dok se tužena ili njen punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno sve dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staratelja.

Oglas će se objaviti u Službenim novinama FBiH, Službenim novinama ZDK i oglasnoj ploči suda.

S u d a c

Jasmin Žiga, v.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U ZENICI

Broj: 43 0 P 260234 25 P
Zenica, 16.06.2026. godine

OPĆINSKI SUD U ZENICI, sutkinja Belma Kokić, u pravnoj stvari tužiteljice Balić Lejle iz Zenice, ulica Mejdandžik broj 15, koju zastupa punomoćnik Miletić Dragan, odvjetnik iz Zenice, protiv tuženih Šadija Hanz i ostali, radi utvrđenja prava vlasništva, v.sp. 40.000,00 izvan raspravno dana 13.05.2026. godine donio je

R J E Š E N J E

Tuženim Šadiji Hanz, Idrizbegović Razi i Arnautović Aidi u ovom postupku postavlja se privremeni zastupnik u osobnosti Ahmetović Dine, odvjetnika iz Zenice.

Privremeni zastupnik u ovom postupku ima sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika. Ta prava i dužnosti privremeni zastupnik će vršiti sve dok se punomoćnik tuženog ne pojavi pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staratelja.

O postavljanju privremenog zastupnika tuženom obavještava se organ starateljstva dostavom ovog rješenja.

Budući da je privremeni zastupnik postavljen tuženim iz razloga označenog u članku 296. Zakona o parničnom postupku („Sl. novine FBiH“ br. 53/03, 73/05 i 19/06, 98/15 u daljnjem tekstu: ZPP), Sud će izdati oglas koji će objaviti u „Sl. novinama FBiH“, Sl. novinama Ze-do Kantona i na oglasnoj tabli Suda (članak 298. ZPP-a).

O b r a z l o ž e n j e

Tužitelj je podnio tužbu ovom sudu 07.05.2025. godine protiv tuženih Šadije Hanz i drugih.

Tokom postupka utvrđeno je da je boravište tuženog nepoznato i da nema punomoćnika u ovoj pravnoj stvari.

Budući da bi redovan postupak postavljanja zakonskog zastupnika trajao dugo, sud je, na temelju članka 296. stavak 2. točka 4. i stavak 3. i članka 298. Zakona o parničnom postupku („Sl. novine FBiH“ br. 53/03, 73/05 i 19/06, u daljnjem tekstu: ZPP), donio rješenje kao u izreci.

Pouka o pravnom lijeku:
Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba.

S u t k i n j a

Belma Kokić, v.r.

.....

KAZALO

U S T A V N I S U D F B i H

567. MIŠLJENJE Broj: U-35/25 (Hrvatski jezik)	1523
567. МИШЉЕЊЕ Број: У-21/24 (Srpski jezik)	1531

V L A D A

568. Odluka o sufinanciranju projekta „Sanacija i rekonstrukcija lokalnog puta u MZ Bradići“ Općina Maglaj	1540
569. Odluka o sufinanciranju III faze projekta „Vanjsko uređenje groblja Novi Šeher“ Općina Maglaj	1540
570. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1541
571. Odluka o odobravanju sredstava za nabavu opreme za 2026. godinu	1542
572. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Turističkoj zajednici Zeničko-dobojskog kantona	1542
573. Odluka o odobravanju i dodjeli finansijskih sredstava za sufinanciranje izlaganja privrednih subjekata na privrednim sajmovima u 2026. godini	1543
- Spisak korisnika koji su ostvarili pravo na subvencioniranje po Javnom pozivu za sufinanciranje izlaganja privrednih subjekata na privrednim sajmovima u 2026.godini	1544
574. Odluka o odobravanju sredstava Košarkaškom savezu Bosne i Hercegovine u svrhu sufinanciranja odlaska reprezentativnih omladinskih i seniorskih košarkaških selekcija Bosne i Hercegovine (uzrasnih kategorija U16, U18 i U20) na evropska prvenstva u 2026. godini	1546
575. Odluka o odobravanju sredstava Općini Olovo u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Izgradnja osnovne škole u naselju Olovske Luke - II faza“	1546
576. Odluka o odobravanju sredstava Općini Maglaj u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Ugradnja toplotne crpke u Sportskoj dvorani u Maglaju – stvaranje kvalitetnijih uvjeta za rad učenika i sportskih klubova Općine Maglaj i zdravije životne sredine“	1547
577. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1548
578. Odluka o odobravanju sredstava Općini Vareš u svrhu sufinanciranja kapitalnog projekta za 2026. godinu „Sanacija sportskog igrališta u Vareš Majdanu“	1549
579. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1549
580. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1550
581. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1551
582. Odluka o odobravanju sredstava sa pozicije „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – „Tekući transfer za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1552
- Pregled raspodjele sredstava sa transfera za kulturne manifestacije i izdavačku djelatnost u 2026. godini	1553
583. Odluka o odobravanju sredstava sa pozicije „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – „Tekući transfer za zaštitu kulturno-povijesnih spomenika“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1559
- Pregled raspodjele sredstava sa transfera za zaštitu kulturno-povijesnih spomenika u 2026. godini	1560

584. Odluka o odobravanju sredstava sa pozicije „Tekući transferi neprofitnim organizacijama – „Tekući transfer za omladinske projektne aktivnosti“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.....	1562
- Pregled raspodjele sredstava sa transfera za omladinske projektne aktivnosti u 2026. godini.....	1563
585. Odluka o davanju suglasnosti na Pravilnik o izmjenama Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Službe za zajedničke poslove Zeničko-dobojskog kantona	1568
586. Odluka o davanju suglasnosti na Pravilnik o izmjenama Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Službe za zajedničke poslove Zeničko-dobojskog kantona	1568
587. Odluka o usvajanju izmjena i dopuna Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“ – izvor 10	1569
- Program o izmjenama i dopunama Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“ – izvor 10	1569
588. Odluka o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec svibanj 2026. godine.....	1572
589. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje promet i komunikacije i zaštitu okoliša - Kantonalne direkcije za ceste, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - Izvor 10“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1573
- Program utroška sredstava Ministarstva za prostorno uređenje promet i komunikacije i zaštitu okoliša - Kantonalne direkcije za ceste, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti - Izvor 10“ Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1573
590. Odluka o odobravanju sredstava po Javnom pozivu za Realiziranje programa, projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša za 2026. godinu	1575
591. Odluka o utvrđivanju prijedloga kandidata za člana Odbora za reviziju gospodarskog društva “rmk promet” d.d. Zenica, ispred državnog kapitala (POZICIJA A. Član odbora za reviziju iz reda ovlaštenih revizora)	1584
592. Odluka o dodjeli sportsko-gospodarskih lovišta na području zeničko-dobojskog kantona u zakup na period od 10 lovnih godina najpovoljnijim ponuđačima koji ispunjavaju kriterije utvrđene u ponovnom javnom pozivu	1584
593. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1585
594. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1586
595. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1587
596. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1588
597. Odluka o davanju suglasnosti na Pravilnik o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Javnoj ustanovi za zaštićena prirodna područja	1588
598. Odluka o davanju suglasnosti na Pravilnik o plaćama i naknadama radnika Javne ustanove za zaštićena prirodna područja	1589
599. Odluka o usvajanju izmjene Odluke o usvajanju i izmjena i dopune Programa utroška proračunskih sredstava Kantonalne uprave civilne zaštite, pozicija “Tekući transfer neprofitnim organizacijama” – izvor 10	1589
- Program o izmjenama i dopuni Programa utroška proračunskih sredstava Kantonalne uprave civilne zaštite, pozicija “ Tekući transfer neprofitnim organizacijama” – izvor 10	1590

600. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava u razdjelu 26 - Kantonalne uprave za inspekcijske poslove, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1590
- Program utroška sredstava u razdjelu 26 - Kantonalne uprave za inspekcijske poslove, pozicija „Nabava stalnih sredstava u obliku prava“ – izvor 10 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1591
601. Odluka o usvajanju izmjena i dopuna Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“ - izvor 10.....	1592
- Program o izmjenama i dopunama Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabava opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investicijsko održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2026. godinu“ – izvor 10	1592
602. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona	1595
603. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava vodnih naknada za 2026. godinu, u razdjelu 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, pozicije „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti iz sredstava posebnih vodnih naknada“ – izvor 30 i „Namjenska sredstva za financiranje otplate kredita - Plava voda iz sredstava posebnih vodnih naknada“ – izvor 30 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.....	1595
- Program utroška sredstava vodnih naknada za 2026. godinu, u razdjelu 23 – Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu pozicije „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti iz sredstava posebnih vodnih naknada“ – Izvor 30 i „Namjenska sredstva za financiranje otplate kredita - Plava voda iz sredstava posebnih vodnih naknada“ – Izvor 30 Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.....	1597
604. Odluka o odobravanju sredstava za Realiziranje Programa „Otvori vrata budućnosti – ZDK IT/AI sajam upošljavanja 2026“	1608
605. Odluka o izradi Lokalnog akcionog plana za područje Zeničko-dobojskog kantona	1608
606. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1609
607. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1610
608. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1611
609. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu	1612
610. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.....	1612
611. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.....	1613
612. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu.....	1615
613. Rješenje o razrješenju i konačnom imenovanju novog člana Školskog odbora JU Mješovita srednja škola Tešanj	1617
614. Rješenje o konačnom imenovanju novog člana Školskog odbora JU Đački dom „Nedžad Ibrišimović“ Zenica	1617
615. Rješenje o imenovanju na kraći period članova Školskog odbora JU Srednja tehnička škola Tešanj.....	1618
616. Rješenje o razrješenju vršitelja dužnosti člana Skupštine Javnog poduzeća “Televizija Zeničko-dobojskog kantona” d.o.o. Zenica	1618
617. Rješenje o imenovanju vršioca dužnosti člana Skupštine Javnog poduzeća “Televizija Zeničko-dobojskog kantona” d.o.o. Zenica	1619

MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU

618. Rješenje o određivanju vršitelja dužnosti notara 1619
619. Rješenje o određivanju vršitelja dužnosti notara 1620

MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, ZNANOST, KULTURU I SPORT

620. Pravilnik o izricanju odgojno-disciplinskih mjera i ocjenjivanju vladanja učenika u osnovnoj školi 1620
621. Pravilnik o izricanju odgojno-disciplinskih mjera u srednjoj školi 1627

MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU I IZBJEGLICE

622. Pravilnik o kriterijima i bodovanju projekata nevladinih organizacija i ustanova socijalne zaštite
namijenjenih obilježavanju značajnih datuma 1634

SLUŽBA ZA ZAJEDNIČKE POSLOVE

623. Pravilnik o izmjenama Pravilnika o unutarnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Službe za
zajedničke poslove Zeničko-dobojskog kantona 1640

URED PREMIJERA

624. Odluka o davanju ovlaštenja za privremeno obavljanje funkcije premijera Zeničko-dobojskog kantona..... 1642
Oglasni dio 1643

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica
Glavni i odgovorni urednik: Mirnes Burkić, **Telefon:** 032/460-675
Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Tisak:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347
pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo

